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hea hinnaga! Kui reisid koos perega, hoiad kokku nagu
ei kunagi varem, kuna alla 12-aastased lapsed saavad
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Malaisiareisilennuk on alla tulistatud, ligi kolm-
sadainimest tapetud. Kes tegi ja miks tegi?

Nendeküsimuste ümber on puhkenudpro-
pagandasõda.Enamik venelastest, kes saavad
kogu info Venemaariiklikest telekanalitest,

teab,etkuriteo panid toimeUkraina väed.Enamik (?)

Ameerika jaEuroopa avalikkusest teab,et seda tegid
Donetski mässulised.Kui mittelausa Vene kaadrisõ-
javäelased.

Ja nüüd tekibhulgaliselt vandenõuteooriaid, üks
nutikamkui teine.Teisipäeval kutsus Putinkokku oma-
enda julgeolekunõukogu,etarutada“võimalikke ohte
Venemaa riiklikule terviklikkusele”.Vastupidi tavaprak-
tikale(antakse teadapostfactum,arutlusteemat enne ei
avalikustata) olid juba esmaspäeva õhtulVene infoka-
nalid vastavasisulisi teateidtäis.Nagu ka spekulatsioo-
ne,milline võiks Putini sõnum olla.

Reisilennukiallatulistaminesurus Putini nurka.
Ja nagu tema psühholoogiast arvatakse teadvat, võib
nurkasurutus andaootamatuid tulemusi.Olukord
võib veelgi enam eskaleeruda, sestnüüd jubapeaaegu
90% toetuse juurde jõudnudPutinei saaDonetski se-
paratiste lihtsaltniisamapikalt saata,sest tema rah-
vas – Putini enda propagandast ülespiitsutatud rahvas
– ei mõistaks oma juhinõrkust.

Venemaakõigekõvem mees on sattunud lõksu.
Olukorda, kuhu taei tahtnud sattuda.Siit ka pinnas
vandenõuteooriatele.Kes sellelõksu tallepani?

Tänavu möödub 100 aastatesimese maailmasõja
algusest ning ongi juba tõmmatudparalleele, etreisi-
lennuki allatulistamineon lask Sarajevos.

Tuleb meeldereisilaevLusitania, milleSaksa all-
veelaev torpedeeris 1915.aasta mais.Laev liikus New
Yorgi jaLiverpooli vahel.Hukkus 1200reisijat, sealhul-
gas 125 USA kodanikku.Ameerikaoli sõjas ametlikult
neutraalne.Lusitania hukkpani neutraalsuse väga
kõvasti proovile. Janii tekkiski vandenõulineteooria,
etBriti admiraliteet sokutas õnnetureisilaeva (muu-
seas, trümmidesoli tohutuskoguses Briti vägedele
mõeldud laskemoona japardal trobikondprominente
nagu näiteks multimiljonärAlfred Vanderbilt) tahtli-
kult Saksa allveelaevnike sihtmärgiks.

Etanda ameeriklastele põhjus minnasõtta Saksa-
maa vastu.Sarnased teooriadringlevad Malaisiareisi-
lennuki ümber.Jatäit tõde, makardan, ei saa me ku-
nagi teada.

Mis juhtusparvlaev Estoniaga jakuidas ikkagi va-
risesid kokku New Yorgikaksiktornid?

Onametlikud versioonid.Jaon tuhandeid (miljo-
neid) inimesi,kes panevad needkahtluse alla.

Põhiküsimus on praegu ikkagi see,mida
teeb nurkasurutudPutin.Teda on
juba võrreldudmonstrumitega
nagu Miloševic,Kaddafi, Saddam
Hussein, isegiFührereV-’iendaga.Väi--
ke täpsustus: Putinil,erinevalteel--
loetletudmeestest, on tuumakohv--
rike, millenupulevajutus võib
saata lendu3000-4000tuu---
malõhkepead.

Pihkva õhudessant--
diviis on kohutavalt
hirmus asi,aga ida-
naabriarsenalis on
veelgi jubedamaidasju.

Aga Hollandi hävi--
tajad Tallinna taevas
on muidugi rõõmu-
sõnum.

Vabandust.
Nautige suve!
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PERSOON

LOTTE jahulluksajamise masin
Heiki Ernits (61), JannoPõldma (63) ja Rein
Malsub (34) avavad reedel tuhandete laste
kauaoodatud atraktsiooni –Lottemaa.

Tiina Jõgeda
tiina.jogeda@ekspress.ee

Hulluksajamise masinat ei leia te ühestki Lotte
multikast, selle leiutasidLotte isad Heiki Ernits
(pildil paremal) ja Janno Põldma (vasakul üle-

val)spetsiaalselt Lottemaa jaoks.See onsuur must ra-
tas,midavändatesvõibpea hakata natukeringi käima.
Pole ime,et selline idee meestel pähe kargas, sestviis
aastatkestnud teemapargi rajamine Uuluranda oli hull
ettevõtmine.

Enne avamispidu on Heikil südakogu aeg natuke
paha,ärevus on isegi suurem kui enne EASi rahasta-
misotsust veebruaris 2011.Keerama võttis maoska siis,
kui aasta hiljem selgus,et koguraha – 3,19 miljonit eu-
rot – tulebEASile tagasi maksta.

Leiutajateküla deviiskõlab: “Miks tehaasju lihtsalt,
kui saabkeeruliselt!” Tõepoolest.

ALGUSESTPEALETEADSIDHeiki jaJanno, etLottemaa
peab asuma mere ääres, japarem mitteTallinnas.
Nad uitasidläbi hulganisti rannasoppe:Lahemaal
ühesendises pioneerilaagris ja Klooga ranna suvi-
latevahel,aga kuskil ei tekkinud õiget tunnet.Siis
kutsus projektijuht Rein Malsubnad ühel porisel
talvepäevalkaema Tahkuranda,kus asusid rake-
tibaasiõõvastavad varemed.Ideaalne!

Kaitseliidulekuuluvas Uulu linnakus,milleriik
2004.aastal neile tasuta andis, ei toimunudsuurt
muudkui laagrid ja taktikaharjutused.Kaitseliitla-
sed polnud maa välja rentimise vastu,ainult et “tu-
levad siiamingid vuntsidega tüübidTallinnast,kunst-
nikud,paberid näpus,” kirjeldab Ernits kaitseliitlaste ja
kohalike usaldusevõitmisepikka protsessi.Need juar-
vasid,etlinnamehed tahavadranda suvila jabaari püsti
lüüa.Ernitsal-Põldmalpolnud ette näidatamuudkuipilt
maisikepikeste masinast ja lepatriinu ausambakavand.

ESIMENE PROJEKTITAOTLUS kukkus läbi.Taotluseesita-
miseksoli aega vaidmõni kuu,Leiutajateküla rahvas
(Heikirõhutab peaaeguraevukalt, et nemad Jannoga
olidvaididee algpõhjused,kuid tööd javaevanägid pal-
jud– alustatikolmekesi, praegu ontöötajaid sadakond)
rabas pingsalt detailplaneeringut leiutada...

2010.aasta sügisel taotlesSihtasutus Leiutajatekü-
la50 miljonitkrooni Euroopa regionaalarengu fondist.
Eeldati, et taotleja on maa omanik võivaldaja,aga Lot-
temaa hoonestusõiguse lepingut polnud valitsus veel
heakskiitnud. Jakuskilt tuli leidaomafinantseering 7,5
miljonitkrooni.Kes julgeks investeerida omaraha siga-
demajasse, jänesteplanetaariumisse,tünnikujulisse to-
risevasse tolmuimejasse? “Projektoli imelik,naftat me
eikaevanda jaseetõttu ei leidnud esialgu ühtegi toeta-
jat,”meenutabHeiki.

Kuid projektijuht Rein Malsub leidis toiduainete-
töösturKuldar Leisi,kel läksid silmad särama, tema
rääkis oma tuttavatale, omafinantseering saadikokku.

JaEASi positiivne otsus tuliära! Heikinägu eimuu-
tunudaga rõõmsamaks, ta keelas tuttavatelajakirjani-
kelrõõmuhõisked meedias, sestmunemine enne kaa-
gutamist pole teadupärast hea enne. Ja taloli õigus:
hulluksajamise masin alles võttis tuure üles.

Veebruariks 2011 oli selge,et 3,18 miljoni euroga väl-
jaeivea,sest ehitushinnad tõusidkatastroofilisekiiru-
sega.Kui ehitaksväiksemaküla jakasutaks odavamaid
materjale?Heiki ja Janno tuttavad teavad, et mehed jä-

tavadmuheda mulje,kuid oma unistustega nad komp-
romisse ei tee.Ja niikuiniiei lubanud EAS kinnitatud
projektist ühtegi naelaka välja jätta.

LOTTEMAALEVIIV REIURANNA tee ristmik jäiViaBalticalt
mahasõidulekitsaks, see oli vajavälja ehitada.Maan-
teeamet olivalmiskandma tee-ehitusekulud, kuid sel-

leks pidi valdandma tee koos vajaliku lisamaaga neile
tasuta üle jaeraomanikelt tuli tee laiendamiseksmaad
juurdeosta.Maaomanikel tekkishea võimalusmaala-
pikeste eest hinda üles kruvida.Sundvõõrandamiseks
polnud enam aega.Pärnu linnkaalus Tahkuranna val-
las maa ostmist ...

Aprillis 2012 nurjus ehitushange,sest kõik neli pak-
kumist olidliiga kallid.JälleolidHeikil, Jannol jaReinul
vaid värvilisedpildid trummilöömismasinast jaLotte
lennumasinast javiltusesttoast.Oldi tagasi nullpunk-
tis jasuur olirisk, et uues voorus ei pruugi nad sõela-
le jääda.

Papajannsenlik tõdemus“kui mönni mees teaks,
kuda mönni mees peab munnadepeal käima” iseloo-
mustab hästi Lottemaa rajamist.Uus taotlus tõiveel
suurema summa – üle 4miljoni.

Kuidas see kõik täpselt käis, Heiki ja Janno ei teagi,
sest projektijuhtRein ajas asju,käis kuskil,kohtus kel-
legagi jaasjad hakkasid edenema.“Reinu visadus ongi
meid siiamaani toonud, eikäi tagolfi mängimas jaüli-
konna ostis ka alles avamise puhuks,aga taoskas kok-
ku pannategusa meeskonna,” kiidavad Heiki ja Janno.
Viimasteavamiseelsetepäevade kohtaraporteerib Rein,
et tema sammumõõtjanäitab, etta läbibLottemaal päe-
vas 18kilomeetrit.

Tema leiutas Lottemaa ehitamise masina.Palju
õnne teile,ära tegite!

LOTTEMAA
Asub 8km Pärnust Riia poole Reiu külas.
Üle 100 atraktsiooni, leiumasina ja mänguriista.

Lotte filme on müüdud rohkem kui 50 riiki.

ILLUSTRATSIOON AIVAR JUHANSON
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TESTITUD TIPPKVALITEET
Lahedad päikese- jakaitseprillid töö-, spordi- või puhkehetkeks

TAMREX KAITSEPRILLID
Lai valik uusi TAMREX kaitseprille on
toonud Eesti silmakaitsevahendite
turule uue ja kõrgema kvaliteedi-
tasandi. Laheda disainiga
mugavad silmavarjud sobivad
nõudlikule kliendile suurepäraselt
ka sportimiseks, matkamiseks või
vabal ajal kandmiseks.
Soetanud TAMREX kaitseprillid,
saate olla kindlad, et tegite
parima võimaliku tehingu.

TAMREX päikese-ja
kaitseprillide omadused
Kasutades prillide valmistamisel
uusimat tehnoloogiat on neis
ühendatud trendikas disain, väga
hea vastupidavus, ülim mugavus
ja parim kaitse. Prillid on kerged
ja ergonoomilised. Läätsedel
kauakestev udu-ja kriimustuskindel
kate. Neidkaitsevahendeid
kannavad töötajad uhkusega!

LÄÄTSEDE KRIIMUSTUSKINDLUS PLUSLÄÄTSEDE UDUKINDLUS PLUSUDC-LÄÄTSEKATE
Univet Double Coating
ehk Univeti topeltkate läätsedel:

See tähistab läätsede kestvamat vastupidavust kriimustu-
ste tekkimisele. Kriimustuskindlus PLUS vastab ja ületab
standardi EN166 kehtestatud nõude K piirmäärad.

UDC-läätsekate on tehnoloogiline läbimurre, mis tagab
prillidel seni parima udu-ja kriimustuskindluse: seest
poolt on läätsel udukindel, väljast mitmekihiline
kriimustuskindel kate.

See tähistab, et läätsede udukindlus on kaugelt üle
piirmäära(20 sekundit), mille kehtestab standardi EN166
N-nõue (8 sekundit). Udukindlus PLUS hoiab ka väga
rohke higistamise juures läätsed uduvabad, kuna katte
koostis ei lase läätsede sisemistele külgedele
kondenseeruvat niiskust tekkida absorbeerides piisad
enneläätsele ladestumist.

8.- €art TU50511 12.- €art TU5053712.- €art TU50518 24.- €art TU5X831 39.- €art TU5X4059.- €art TU50519 18.- €art

Hinnad sisaldavadkäibemaksu 20% ja kehtivad kuni 31.08.2014 või kuni kaupa jätkub!

Tel 654 9900 Faks 654 9901 e-post: tamrex@tamrex.ee www.tamrex.eeTAMREX OHUTUSE OÜ
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TEATEID ELUST

ÜLO JALAKA
VALITUDSAHINAD

RIIKLIK MASKERAAD
Riik kavatseb riietadaKaitseliidu sinisesse.Etpoleks
sõjaväestatud laigulisi tänaval,kui jamaks läheb, vaid
rahulikud abipolitseinikud kõik.

NEIVELT KURDAB
VENE AKTSIAHINDADE ÜLE
Indrek Neiveltkirjutab oma investeerimisfirmaIn
Trust aruandes: “2013.aasta oli majanduses hea aas-
ta. Probleemneoli ainult Moskva börsil noteeritud
aktsiate käekäik.Kuigi fundamentaalsednäitajad
olid jaon head, langes Moskvabörsi indeks ja2013.
aasta lõpuskauplesid aktsiad Moskva börsil taseme-
te juures,mis vastavad poolele omakapitalist.”

Neivelt märgibBank Saint Petersburgi kohta,kus
ta oli aastaid nõukogu esimees, et“fundamentaal-
selt on pank tugev, agakahjuks eikajastu see aktsia-
hinnas”.

VABAMÜÜRLASED REBISID
ROTARYTEST ETTE

Eestis moodustati juba 21. vabamüürlas-
te loož.Uus loožWesenberg 2 asub Rak-
veres.Loožimeistriks onToomas Varek.
Avalike nimekirjadega tegutsevaid Ro-

tary heategevusklubisid on 16.Äsjaoli
vabamüürlastesalaühinguid jaRotary
klubisid Eestis veel võrdselt.

UUDISED AJAVAD KAKLEMA
Peale õhtuseid uudistesaateidalgavad Viru vanglas,
Tartu vanglas,Tallinnal Magasini tänava türmis ja
Harku vanglakambrites agressiivsed vaidlused.Ena-
mik vangidest jaarestantidest on venelased, tihtion
pult nendekäes.Punnis silmadega ajakirjanik-pros-
tituudidselgitavad ekraanilt omatõde fašistide ja
europervertidekohta ning lollimad(vanglas istuvad-
ki üldiseltkeskmisest rumalamad) hakkavad siis “fa-
šiste”koinima nii kambris kui ka vabas elus.

REFORMI ENNETAVLÖÖK?
Endine reformierakondlane jaendineRiigikohtu esi-
mees MärtRask,reformierakondlasest juuraässIgor
Gräzin,reformierakondlasest endinekohtunikRaitMa-
ruste onkõik mitte-kritiseerinudmaadevahetusekoh-
tuotsust (kohtuotsuseidpole juiluskritiseerida) jasamas
toonud välja,ütlemesiis nii,vajakajäämisi selles.Mis
võiksReformierakonnal ollaVilluReiljani & tema“tüd-
rukute” süüdimõistmisevastu? Lojaalsus Merkolevõion
Reformierakonnal omalehmojas ehkmingi isiklik huvi?

ALGAB VÕISTLUS LIIVE KOHALE
Eesti tähtsaim jõuettevõteEesti Energiakuulutab lä-
hiajal väljakonkursi juhatuseesimehe leidmiseks.
Vastava otsuse langetas firma nõukogu jaanipäeva
eel.Alates detsembrist 2005on peadirektori toolol-
nud SandorLiive istumiseall.

RIIKLIK SEKSIPROMO
TerviseArengu Instituutalustasmaksumaksja kulul
taas lõdvapüksikummi kampaaniat “Kumm on seks”,
mis kutsub noori seksima ükskõik kellega, ükskõik
kus, ükskõik millal –peaasi etkumm oleks kaasas. Põ-
hiseaduse § 27 arvestades (sedastab, etperekond on
rahva püsimise jakasvamise ning ühiskonna aluse-
na riigi kaitse all) jäämeinstituudiltedaspidi ootama
kampaaniat, mispropageerib abiellumist,abikaasa-
devahelist truudust jaseksist hoidumist enneabielu.

ERNITSA MAAILM

GUUD
KULTUURIKLUBI KELM: Kunagi oli Tallinnas Vaimu
1asuva maja keldris karastusjookide ladu. Veidi hil-
jemklubi Juuksur.Siis sai sellest Kodubaar. Nüüd
kolis keldrisse kultuuriklubiKelm, omalaadne koos-
luskunstigaleriist, kontserdipaigast, joomakohast ja
veel millestki.Käsitööõlut saab vist ka. Kõik hipste-
rid laulavad ja isegi kuu käib viltu.
EESTLANE ON LENNURAHVAS: Õhuväe 95. aasta-
päeva sõu osutus enneolematultpopulaarseks: Kei-
last Ämarisse lookles lausa 20kilomeetrineummik.
Õnneks paistsid surmalenduritetrikid isegi autoak-
nast hästi ära. Milline sünergia, milline mürin!

BÄÄD
IKKA UPUVAD: Jubaeelmisel suvel (ja ilmselt üle-
eelmiselgi) seisisBäädi-riiulis kurb uudis: uppujaid
on ainarohkem. Loodetavasti ei pea järgmiselaastal
seda siiakirjutama, aga: Ärge! Hüpake! Tundmatus!
Kohas! Vette!
HOLLANDI RAHUKOTKAD: Esmaspäeval üle Tal-
linna kesklinna lennanudHollandi hävitajate mürisev
helilaine pani lapsed ehmatama jakäsi kõrvadele su-
ruma. Sõjalist ohtu ei paistnud kusagilt ja õhusõud
polnud välja kuulutatud, sestap lennake edaspidi vaik-
semalt võikõrgemal, kotkad!

HELIRIBA

STEVEN
SEAGAL

Dannar Leitmaa

Oh, Steven. Arvestades filmi “Palgasõdu-
rid” (lisa siia suvaline number) populaarsust,
oleks märulikangelase Eestisse toomine ol-
nud kindel eduvalem. Agasiis tulevad mingi-
sugused hirmsad rahvuslased ja lõhuvad ko-
gu lõbu ära.

Steven oleksolnud super, sest:

1PARIS HILTON“STARS ARE BLIND”
Maailmas on ka halvemaid laulja-näitle-
ja kombosid. (Lapsevanemad, ärge kartke,

see pole see roheline video!)

2KURJAM“MEES, SA EI TEA,
KUI KIIRESTI MA LÖÖN”

Steven olla action-kangelastestüks väheseid,
kes ka reaalselt võitluskunste valdab. Nüüd
me aga ei saagi teada,kui kiiresti ta tegeli-
kult lööb.

3 TÕNIS MÄGI
“OLIMPIADA’80”
Naljakaid karjäärikäike on igal lauljal. Äk-

ki teeb ka Steven kunagi enda ”Koidu”?

4VERKA SERDUCHKA
“DANCING LASHA TUMBAI”
Vähemalt pole Steven naiseriietes mees,

nagu need suured venevihkajad tihti on.

5ПОЮЩИЕ ВМЕСТЕ
“ТАКОГО КАК ПУТИН”
Jaäkki oleks näinud Stevenit seda laulu

esitamas? Küll see oleks tore olnud.

...on rubriik,kus djDANNAR LEITMAA valib
taustamuusikat nädalakangelastele

NÄDALA SÕNA

MISTRALISEERUMINE

Leedu presidendi Dalia
Grybauskaite loodud uu-
dissõna,mis tähendab de-
mokraatlike väärtustehül-
gamist lühiajalise majan-
duslikukasu nimel, viitab
Prantsuse helikopterikand-
jateMistralmüügile putin-
likuleVenemaale.

Vtka Mistra,Dekra, mak-
ra,makramee, desintegraa-
tor, ENSV,kolhoosideva-
heline,Žiguli õlu,Kark-
sivein, doktorivorst,Kalle
Kukk ja Astra,hüstra,kast-
ratsioon, vistrikud,sõstrad,
Võsu rand.
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FOTO KUTT NIINEPUU

ISIKLIK KÄSITANKLA: Suurärimees Hillar Teder valab oma Bentleysse
bensiini juurdeTallinnas Haaberstis 16. juuli pärastlõunal. Miljonäri
tegevusest võtab õppust temakõrval seisev poeg.

UUDISED

Uus vald tekitas valitsuses pinget
Valitsus lükkasmöödunud nädalal edasi nimeandmi-
seühisvallale,mis tekibSaaremaalKaarma, Kärla jaLü-
manda valdade liitmisel.

Ühinejad soovisid panna uuelemoodus-
tisele Saaremaa vallanime,sest tulevikus
võiksid temaga ühinedaka teised saarel
paiknevad vallad.

Valdade ettepaneku edastas valitsu-
sele siseminister Hanno Pevkur (Refor-
mierakond).

Ideele tõmbas kriipsu peale sotside
esimees Sven Mikser,kes asendas Brüsselis
viibinudvalitsusjuht Taavi Rõivast.Miks võtab vald
ikkagi terve maakonna nime? Kas see ei tekita sega-
dust?

Saaremaalt päritkultuuriminister Urve Tiidus(Re-
form,pildil) teatas, et tedaküll uue valla nimi ei häiri.
Tervise- ja tööminister,Tartu eelmine linnapea Urmas
Kruuse (samuti Reform) selgitas, et on olemas Tartu
linn,Tartu vald jaTartu maakondning keegi pole neid
sassi ajanud.

Kära läks nii suureks, et valitsusvõttis aja maha.
SiseministerPevkur lubasistungile järgnenudpres-

sikonverentsil,et toob täiendavadselgitused kolleegide
ette jubasel nädalal,mil peaminister on tagasi Eestis.
“Siis saame vallanime osaska ehk kokkuleppele jasaa-
me selleära kinnitada,” märkis Pevkur.

Elronil eriti rasvane kasum
Aasta algusest uute rongidekasutusele võtmiselilmnenudhädade tõttu
rohkelt vett javilet saanudElron (juriidilise nimega ASEesti Liinirongid)
paistab silma mulluste majandustulemustega.Tema kasum olimärga-
tavalt suuremkui sellistel tuntudriigiettevõtetel nagu Elering (kõrge-
pingeliinide peremees) jaTallinna Sadam.

Elroni superkasumi põhjus oli lihtne: firma sai Eesti riigilt ja
Brüsseli abifondist sihtotstarbelist toetust uute reisirongide soe-

tamiseks,kokku üle 75 miljoni euro.
Aastavarem tootisElronmaksumaksjatest omanikele 1,1mil-

jonit eurotkahjumit.

Peaminister saab julgeolekunõuniku
Augustist hakkab Taavi Rõivasele
julgeolekunõu andmaKadri Pee-
ters,kes praegu töötab Brüsselis
NATO peamajas.

“Tegu onkaitseministeeriumi
poolt rotatsiooni korras mehita-
tava ametikohaga.Kui ministee-
riumist helistati ning pakkumi-
ne tehti,siis ma ei mõelnudkaua –

tegu on olulise ametikohaga,mis
annab võimaluseaidatakujundada
seda, et meie riigi julgeolekoleks
tagatud,” selgitas Peeters.

Juuli lõpuni töötab ta NATO

rahvusvahelises staabis kaitse-
poliitika- ja planeerimise divisjo-
nis. Selle allakäivad näiteksNATO
õhuturbepoliitika jasõjaliste või-
mete kättesaadavuse poliitika.
Peeters on aidanud ettevalmistada
ka NATOkaitseministrite japea-
sekretärikahepoolseid kohtumisi.

Eelmise peaministri Andrus
Ansipi julgeolekunõunikuna töö-
tas AntsLaaneots, kes onrääkinud
korduvalt, et VladimirPutin loob
Venemaaleuutmoodi tsaaririiki.

SUURIMAKASUMIGA
RIIGIFIRMAD

TÄPSUSTUSI
Ekslikult kirjutasime, et Liina Kers-

na on valitsuse meediajuht (tegelikult
on ta juba möödunud sügisest peami-
nistri büroo juhataja). “Ja veel, Vahur
ostis minu Vespa inimeselt, kes võitis
selle kampaania korras, mitte Vespa
maaletoojalt,”lisas Liina Kersna.

Hugo Treffneri gümnaasiumist võe-
titoimetusega ühendust ja juhiti tä-
helepanu, etsiis, kui Assar Paulus
seal koolis käis, ei olnud tegemist
eliitkooliga, samuti ei kandnud see
toonaTreffneri nime.

| TEATEID ELUST |
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Firma Kasum, mln €

Eesti Energia 159,5
Eesti Liinirongid
(Elron)

68,6

Elering 49,0
Tallinna Sadam 39,6
Eesti Raudtee 11,1
Eesti Vedelkütuse
Agentuur

7,6

Allikas: rahandusministeerium

NB!Tähelepanelik lehelugeja!Kui pildistasid midagiuudislikkuvõi naljakat
–saadapilt meile!Eesti Ekspressi paberväljaandes avaldatudFLÄSHisaatjale
maksamehonorari65 eurotpuhtalt kätte.Pildidpalume saataaadressil eks-
press@ekspress.ee.Ekspressil onõigus fototkasutadakõikidesASi Eesti
Ajalehed paber-ja digiväljaannetes.FLÄSH



Katkenud lend:
Malaisiapere
viimanenädal
Eestis
Koos süütute reisijatega
langesDonetski lähedal
taevast alla ka Kalevi
komme jaVõrumaa
pärnaõisi. Ja üks ime-
kombel terveks jääviPad,
mille abil ukrainlased
asusid otsima ühendust
ohvrite omastega.

Krister Kivi
krister.kivi@ekspress.ee

12.juuli. Malaisia kodanik
Ng Shi Ing (keda ta rah-
vusvaheline tuttava-

tering kutsus küll inglispäraselt
Jacylniks,veelgi lühemaltaga JCks)
sai endaleEesti sõbrad tosina aasta
eest,kui Eesti Energiapersonalikon-
sultantMarisKadakas jaharidus -

jateadusministeeriumiõpetajaosa-
konna peaekspert Triin Noorkõiv
aastase vahega JohorBahrus jaSin-
gapuris vabatahtlikkutööd tegemas
käisid.Sõprus viis eestlannad vahe-
pealsetelaastatel mitmelpuhul Ma-
laisiasse ja tõiNg Shi Ingi 12. juulil
juba teistkordaEestisse.

Põhipõhjuseks Euroopasse sõita
olikeeleõpetajast Ng ShiIngi jaoks
küll Antwerpenis toimuv konve-
rents,kuid kohe pärast sellelõppu
oli talplaan edasiTallinnakihutada.

“Malaisias ei saadasellistest as-
jadest väga aru – kui Euroopasse
üldse tulla, siis ainult vanasse Eu-
roopasse, näiteks Pariisi,” kirjel-
dab Triin NoorkõivKagu-Aasias sa-
geli levinud suhtumist, “kuid JC
oli teistsugune,äärmiselt vahetu

jasöakas, selline,kes kõike – kasvõi
mustikatekorjamist või lakasmaga-
mist – proovida tahtis.”

Nüüd on energiline 33aastane
naine jubaaasta eest plaanitud rei-
silekaasa võtnudka oma noorema
õeLisa (Ng ElisabethLyeti) japoeg
Beni (Lee JianHan Benjamini), et
neilegi näidata Eesti loodust, mis
erinevalt Malaisia “sageli torkivast
jahammustavast” džunglist on ot-
sekui“üks suur park”, jatalle seits-
me aasta eest nii väga meeldinud
Tallinnavanalinna.

13. JUULI. Malaislaste esimene täis-
pikk päevTallinnas.Lisa mekibeest-
lastesoovituselkohalikku hõrgutist
ehkkohukesi ning jagabelevil olles
proovitut,mis “on nagu juust,kuid
samasei oleka”,Instagramiabil oma
Malaisia sõpradega.Kuid tõeliseltpa-
nevad Ngidel silmad säramahoopis
Eesti saiakesed, midagi muud nad
hommikueineksei tahakski.

Pühapäeva-brunch’ile viivad Triin
jaMaris oma sõbradNopi restorani,
kuhu tuleb seltsi pakkuma ka mui-

du Helsingis elavmalaislane Alan.
Söögikoht on valitud selle järgi,et
saaksistuda väljas päikse käes. Vaid
aasta ja kuu vanune Ben roomab
rõõmsalt mööda muru.

Õhtuks on eestlasedoma sõpra-
delepannud kinni rongipiletid Tar-
tusse.Sealsesse vaksalisse tuleb ma-
laislastelevastu Võru Kreutzwaldi
gümnaasiumi inglise keele jaSuur-
britanniaajaloo õpetaja Ruth Tal-
met,kes sai JCga tuttavaks Edin-
burghi ülikoolis, kus mõlemadnai-
sed täiendasidend 2008.aastal ma-
gistriprogrammis.

Ruth viis kodus käies Šotimaa-
le ikka kaasa ema tehtud moose ja
mesinikust isavurritatudmett,mis
ka JC-leväga meeldisid,ning nüüd
on JC otsustanud Võrumaakindlas-
tioma silmaga ära näha.

14. JUULI.Täna ootab ees Suur-Mu-
namägi! Üheskoos naljatatakse
küll, et Malaisia kõrgeima punkti,
4095meetriseMountKinablu omast
jääbMunamäekõrgusel üks lõpu-
nullpuudu,kuid vaatetorniniviival

ülesmäkke teel lapsekäru lükkami-
ne võtabkõik siiski päris võhmale.
Õhtu poole võtab Ngide perekond
ette paadireisi ümberKäätsos järve-
kesel oleva saarening tühjal ja tüü-
nel järvel tehtudfoto meeldib JC-le
nii väga,et ta paneb selle Facebookis
oma profiili taustapildiks.

Keegi ei mõtle sellele, et kell
15.48kohaliku aja järgion Ukraina
lennundusvõimudsulgenud rahvus-
vahelisele lennuliiklusele mituala
Ida-Ukrainakohal,; põhjuseks aina
ärevam olukordsealses õhuruumis–

Ukraina valitsusvägede lennukidon
pommitanud mässulisi Donetskis ja
Luhanskis, separatistid onvastanud
Ukraina sõjalennukiteallatulistami-
sega.Kuid kui Krimmi kohal (kus ei
tulistata) on õhuruum Eurocontro-
li poolt täielikultkinni,siis kodusõ-
jas Ida-Ukrainakohal jäävadkõrgei-
madrahvusvahelised koridoridsiis-
ki avatuks.

Õhtul istutakse Ruthi vanema-
tekodus jagrillitakse kohalikke li-
hatooteid.Eriliseks hitikskujuneb
mustikatega maitsestatudribiliha.
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KUUM UKRAINA

15. JUULI. ViimanepäevLõuna-Ees-
tis –külaskäik Võrru, jalutuskäikTa-
mula järvepromenaadil. Õhtul sõi-
detakse Tartusse, et külalised ke-
nasti kella kuuesele Tallinnarongi-
le jõuaks.

Vastu ööd ollakse juba Marise
pool.Telekas näitabBBC ingliskeel-
seid uudiseid; seda, kuidas Iisrael
Gazat pommitab. Sõbrad arutavad,
et kui Malaisiaskajastab ajakirjan-
dus laias maailmas juhtuvatpäris
palju, siis Eestis peale kohalike uu-
diste midagi muud naljalt lehtedes-
se ei jõuagi.

Erandiks ehk vaid Ukrainas toi-
muv.

16. JUULI. JC,Lisa jaBeni viimane
päev Tallinnas. Juba õhtul peavad
malaislased sõitmaTallinnast Ams-
terdami, etendenne järgmiselhom-
mikul algavat pikka tagasilendu ho-
tellishästi välja puhata. JC on sama
rõõmus jaenergiline javahetu nagu
ikka.“Ta oli selles mõttes nagu liim,
et suutis ühendadaka kõige erine-

vamate kultuuriliste ja usu-
liste taustadega inimesi,”
meenutabMaris.

Minnakse sööma Musta-
mäel asuvasse Umami res-
torani, mis taas valitud selle
järgi,et Ben võimalikultpal-
juväljas mängida saaks.

“Ja see oligi siis meie vii-
mane õhtusöök,” ütlebMaris
äkki,kui arve saabub.

“Ära sõnu ära!” naljatab JC.
“Sa eikuulanud lauset lõ-

puni – ma mõtlesin, et meie
viimane õhtusöök siin, Ees-
tis,” täpsustab Maris pisut eh-
mununa.

Ning juba tehakse tulevi-
kuplaane. Kuna ühistel Malai-
sia sõpradel on aasta lõpustu-
lemas pulmapidu, lepivad Triin
ja Maris JC jaLisaga kokku, et
sõidavad hilissügisel omakorda
neilekülla.Kavas on näha sõp-
ru jubavarsti,nelja-viie kuu pä-
rast.

Kuid enne lennujaama mi-
nekut tahab JC veel sisseoste

teha; pakkida kohvrisse
kaasa neidKalevi maius-
tusi, mis talle juba 2007.
aastal meelde jäid.Kavat-
sus on ostakomme “terve
kärutäis”; nii palju, et nen-
degakõiki oma õpilasi Uni-
versity Sabah Malaysias ül-
latada saaks. Niisiis sõidu-
tab Maris JC JärveSelverisse.
Kuigi viimasest Eestis-käi-
gust on möödasseitse aastat,
mäletab JC vägatäpselt,mil-
lisedkommid kõige paremad

olid.Martsipanibatoonikesed praa-
gib ta näiteks otsustavalt kõrvale.

Selleks ajaks onkell 16.16Kuala
Lumpurist kohaliku aja järgivälju-
nud Malaysia Airlinesi Boeing 777
juba teel Amsterdami poole. Len-
natakse peaaegu sama trajektoo-
ri pidi,mida plaanitakse päev hil-
jemkasutada ka tagasiteeks.Ukrai-
na õhuruumisiseneb 17aastat vana
Boeing registrinumbriga 9M-MRD
veidike ülalpool Aasovi merd.

JC ostab Selveri teepoest eksoo-
tilisi Eesti teesid.Võrumaalt Ruthi
poolt on ta küll juba kaasa saanud
piparmünti jakuivatatud pärnaõi-
si,kuid nüüd, Järvekeskuses, mär-
kab noor naineka põnevat seguruk-
kililleõitega.

“Miks nii vähe? Ma võtaks ikka
rohkem!” julgustabtamüüjat oma
elurõõmsal moel,kui see justkui kõ-
heldes vaid pisut sinisekirjut segu
paberkotti raputab.

Sõidetakse lennujaama. Maris
märkab, etLisa maiustabMagnumi
šampanjamaitselise jäätisega.Selle
jäätise on Lisa ostnud valmis juba
eelmisel õhtul,kui nägi tänaval ah-
vatlevat plakatit ja tundmatutmar-
ki kindlasti proovida otsustas.

Pildi lennujaamateel söödud
maitsvast jäätisestriputab Lisa sar-
naselt teistereisil tehtudfotodega
Instagrami.

See jääb seal viimaseks.

17.JUULI. Kell 10.31kohaliku aja järgi
Hollandis, 31minutitpärast plaani-
tud väljumisaega, stardibMalaysia
Airlinesilend MH17 Amsterdamist
Kuala Lumpuri suunas.Reisijaid on
pardal 283, meeskonnaliikmeid15.

Kell 15.02kohaliku aja järgiUk-
rainas sulgeb Eurocontrolkuni 32
000 jala (9753 meetrit)kõrguseni
Ida-Ukraina taevas mitu uut len-
nutrajektoori.Sellest piirist kõrge-
mal lendamist peetakse ikka veel
küllalt ohutuks.

MH 17on selleks hetkeks teelol-
nud jubaülekahe tunni.Lääne-Uk-
rainaõhuruumi sisenedesinstruee-
ritaksepea viimsekohani täis reisi-
lennukit lendama 33000 jala(10 058
meetri) kõrgusel.

Saabub õhtu.Triin on rongiga
teelTallinnapoole. Nagu ikka pole
kõikjal levi, kuid lõpuks õnnestub
tal telefonisinternet tööle saada.
Facebooki sisse logides jääb silm
jääbkohe pidama jubedail märksõ-
nadel “Malaisia lennuk”, “Ukraina”
ja“katastroof”.

“KuiVenemaa suhtes nüüdka mi-
dagietteeivõeta,on asjalood ikka väga
halvad” – umbes midagi sellist ütleb
üks postituse teinudTriinusõber.

Triin tunneb, kuidas südamest
külm juttläbikäib.Ta hakkabhelista-
ma,võtabkõne Marisele:“Kuule, mis
kellase lennukiga JC lendamapidi!?”

Üheskoos veendutakse, et Ma-
laisia sõprade lendpidi Kuala Lum-
purisse jõudmakell kuus järgmisel
hommikul; samalkellaajal, kui MH
17.See aeg jäimeelde, sest JC allvee-
laevaohvitseristabikaasa, kes ei saa-
nud õppustetõttu Eestisse tulla,pidi
naisteleKuala Lumpuri rahvusvahe-
lisse lennujaama vastu minema, et
kogu pere saaks siis üheskoos sise-
lennugaKota Kinablusse edasi sõita.

Telefon alustab ärevat helise-
mist.

“Kas JC jaLisa on ikka veel Eestis?
Kas te teate,mis kell väljuva lennu-
kiga nadreisimapidi?” nõuavadTrii-
nult jaMariselt JCsõbrad ja tuttavad.

18. JUULI. Uudised teleriekraanilon
kohutavad.Suitsev rusuväli,kartu-
limaadelelaialipaisatud passid ja
mänguasjad,maskides püssimehed,
kes tunduvadolevat purjus või min-
gimuu ainemõjuall.“Midategi Ma-
laisialennuk Ukraina kohal!?” imes-
tavad ühes netti lekkinud videos
lennukiallatulistajad.

JCFacebooki külg täitubsõpra-
dekaastundeavaldustest jamäles-
tushüüetest.See, et kolm eestlaste
sõpra olid allakukkunud Boeingus,
onnüüd väljaspool kahtlust.

Kell 21.54 kohaliku aja järgi väl-
jubKuala Lumpurist Malaysia Air-
linesi erilend Ukraina poole enam
kui 200 valitsusametniku ja pääste-
töötajaga.

Ootamatult ilmub Ng Shi Ingi
Facebookiarusaamatu postitus.

“Hello! We found personal belon-
gingsofthe owner ofthis account. Offer
ourcondolences.They died inaviakotost-
rofe. Ifpossibleplease contact usbypho-
ne.We own the onlyRussian language.”

Triin ja Maris on JC sõprade-
ringist pea ainsad vene keele os-
kajad.Facebooki postitatud Ukrai-
na telefoninumbril helistades sel-
gitabki keegi mees,et rusude kes-
kelt leitud iPad veel töötas.Nad lo-
gisid Facebooki, mis kohe avanes, ja
nii nad sellepostituse tegidki.

“Palun kirjutage iPadi peale
tema nimi “JC”,” paluvad vapusta-
tud eestlased.“Olgenii kena jaand-
ke seeedasi Malaisiast saabuvatele
päästetöötajatele!”

19. JUULI. Eriväljaõppe saanud spet-
sialistekohaletoimetav lennuksaa-
bubKiievisse kell 03.58 ning suun-
dubpärastkahetunnist vahepeatust
edasiAmsterdami.Kuid peagi saab
selgeks, et Ida-Ukrainasse pääste-
töötajaid jauurijaid niisama lihtsalt
ei lasta.Ohvrite surnukehadlebavad

“Ja see oligi siis meie
viimane õhtusöök,” ütleb
Maris päev enne külaliste
Eestist lahkumist.
“Ära sõnu ära!”
naljatab JC.

FOTOD ERAKOGU

MÄLESTUSI
EESTIST: Ng
Shi Ing koos
poeg Beniga
Munamäe
tipus,sõprade
seltsis Nopis
söömas
(ülemisel
väikeselpildil)
ja paadiga
väiksel
Võrumaa
järvel.

ENNE VIIMAST REISI: Allatulistatud Boeing 777 17. juuli hommikul Schipholi
lennujaamas.Lennukimargi turvalisus oli kuni käesoleva aasta märtsini peaaegu
plekitu. Vähem kui viie kuuga on hukkunud jubakaks lennukitäit reisijaid, mõlemad
Malaysia Airlinesi lendude käigus.

FOTO SCANPIX
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samas enam 30kraadises kuumuses
ikka veelDonetski-lähedastel välja-
del (alles hiljem samal päeval tule-
vad uudised, etkohalikud, enamas-
tikaevandusõnnetustega harjunud
kaevurid, on hakanud laipu kilekot-
tidessekoguma).

Tallinnason situatsiooniirreaal-
sus kõikehõlmav.On lausa võimatu
leppida, et JCd,Beni,Lisat ja295 teist
süütut inimest– õde,venda,last,va-
navanemat,naabrit,kolleegi,abikaa-
sat – pole ühtäkki enam elus seepä-
rast, et keegi otsustas tulistada tae-
vasse raketi, saamata ehk isegi täp-
selt aru,mida ta sihib.

Triin jaMaris räägivad enda ja
JC ühise sõbragaTaiwanilt.See,kui
vähe lugupidavalt lennuõnnetuse
surnukehi siiani koheldud on, on
miski, miskõiki väga-väga häirib.

Nad räägivad JC abikaasaga,
kes palub endale täpselt kirjeldada,
mida JC,Lisa jaBen Eestis tegid, et
nende viimastest päevadest samuti
osa saada ning tänabsiis viisakalt,et
nendepuhkus nii ilusoli.

Ja JC vanematega, kes ütlevad,
kui väga tähtis oleks see, et surnu-
kehad lõpuks siiskikoju jõuaks.

“Nadütlevadküll, et saavadaru,
et lootust pole enam mingisugust,
aga muidu see kõik jääb ikkagi lõ-
petamata,” ütlebMaris, silmadkor-
raga veekalkvel.

“MEID EI TOHI NIMETADA TERRORISTIDEKS”
Ekspressil õnnestus
telefoni teel rääkida
õnnetuskohal käinud
ukrainlasega.

Malaislannale kuulunud katkise ekraanigaiPadi
leidispõllult kohalik elanik,ukrainlane Gennadi.

Selle aku oli veel laetud, mis lubas aparaa-
ti kasutada. Gennadi ise seda ei mõistnud, küll
aga jagasidasja tema naine ja tütar. Nad koos-
tasid pöördumise iPadi omaniku sõpradele ja
tõlkisid selle interneti abil vigasesse inglise
keelde. (Loe täpsemaltkõrvalloost – EE)

Gennadi sõnul panid nad leitud asjad (sh
laste riided, fotod, aga ka lennuki peal tehtud
video) kokku ja andsid üle Vene poole erakor-
raliste olukordade ministeeriumile. Tema teada
saavad omaksed need kätte Vene saatkonna
kaudu. Intervjuukäigus jäi ebaselgeks,keda ja
miks Gennadi Vene pooleall silmaspidas.

Kohalikud aitasid laipu ja nende kehaosi
ümbruskonnast otsida jakokku kanda. Seda
tööd kirjeldades kasutab Gennadi ukrainlastele
omast fraasi “pomogli dorogoi dušoi” ehk “aita-
sime südamest”.

Surnukehad viidi minema. Kohalikud ei tea,
mis neist edasi sai. Lennuki tükid vedelevad
siianipõllul laiali.

Elanikud nägid, et koha peal käisid OSCE

vaatlejad ja ajakirjanikud. Praegu keegi seda
maa-ala ei tulista ega pommita. Aga ümberrin-
gi käib sõda.

Elu Gennadi asulas seisab. Vesi onolemas,
toidupoed töötavad.

“Kuhu ma siit põgenen,” ütleb Gennadi. “See
on mu kodumaa, jään siia, mulon siin sugula-
sed, lapsed, vanemad. Meid ei tohi nimetada
terroristideks, kuigi sageli nimetatakse neid, kes
pole põgenenud, terroristide pooldajateks. Me
ei ole seda!”
Viktoria Ladõnskaja

FOTO SCANPIX

OTSIVAD:Kuigi lennuki
allakukkumispaigas on
kindlasti esinenudka
marodöörlust,üritavad
paljudkohalikud
südamest abiks olla.
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Marko Matvere
VÄIKESTE LÕÕTSPILLIDE ÜHING

lisaks esinevad koos meiega: Jalfflar Vabama ja ZCtOfl
Puhkpilliorkester Fanfare Fatale

Algus kell 20.00
PILETID MÜÜGIL:
Piletilevis, Selverls,
Statoilis jakohapeal

23.07 Paide Laululava
24.07 Rakvere laululava
25.07 Haapsalu Piiskopilinnuse õu
26.07 Pärnu Vallikäär
27.07 Põlva intsikurmu
29.07 Viljandi Lauluväljak

30.07 Tartu Laululava
31.07 Tallinna Lauluväljak
01.08 Kärdla Linnapark
02.08 Kuressaare lossihoov
03.08 Rapla laululava



UUS TULEMINE
Vähe on jooke,millemaitse on saanudklassikaks.

Sinebrychoffi ajalugu sümboliseeriva hobuste embleemiga uus pakend
teebkummarduse Soome vanimapruulikoja pikkadele
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Uued staarid
Krimmist jaDonetskist
Ukraina sündmused
on toonud esile uued
persoonid,
kelle nimi on praegu
Venemaalkõigil suus.

Viktoria
Ladõnskaja

NATALJA “NJAŠ-MJAД
POKLONSKAJA
KRIMMI VABARIIGI
PEAPROKURÖR
Natalja Poklonskaja sai hetkega
populaarseks pärast esimest uues
ametis toimunudpressikonverent-
si.Rangelõikeline kostüüm, vastu-
tusrikas ametikoht,kuid selle juu-
res vanust vaid 34 aastat.Sümpaat-
ne,helesiniste silmadega tütarlaps,
kes närveeris ajakirjanikega kohtu-
mise ajal.See kontrast tõi talle esi-
mestel päevadel YouTube’is miljon
vaatamist.

Poklonskaja meeldis eriti jaa-
panlastele, kes tabasid kohe ära
temamultikavälimuse, janii läkski
lahti ... Nüüd elab Natalja Poklons-
kajat meenutav tegelaskuju inter-
netis jubaoma elu − ranges kostüü-
mis jahiigelsuurte silmadega mul-
tikakangelannana, lugematu arvu
joonistuste japlakatite persoonina.

Iga Poklonskaja intervjuu on
andnud uut tsiteerimisainet.Pro-
kurör ütleb: “See on lihtsalt kaos!”
(vene keeles хаос), ning interneti-
kasutajad teevad sellest house-stii-
lis loo(vt http://www.youtube.com/
watch?v=_-E4xF9aSBI).

Natalja Poklonskaja sai enda-
le interneti-hüüdnimeНяша ehk
Няшный прокурор ehk Няша-
Наташа.(Njašnõi tähendabveebi-
žargoonis ‘armsat,kenakest’.) Ran-
ge peaprokurör Poklonskaja tea-
tas järjekordses intervjuus selli-
se populaarsuse peale: “И никаких
Няш-Мяш!” (‘Ja ei mingeid “njaš-
mjašše”!’) Internetti ilmus kohe
videoklipp, milles tema sõnadele
“Произошел переворот, власти
захват вооруженный. К массовой
крови привел беспредел,
антиконституционный” (‘toimus
relvastatud riigipööre, põhiseadus-
vastane anarhia vallandasmassili-

viktoria.ladonskaja
@ekspress.ee

se verevalamise’) tehtikohe muu-
sika (http://www.youtube.com/
watch?v =TBKN7_vx2xo),aga refrää-
ni “Няш-Мяш. Крым наш!”hindas
YouTube’is 12miljonit vaatajat.

Nüüd teavadpeaprokuröri pöör-
dumistpeast tuhandedtemapoole-
hoidjad, laulavad seda igaüks omal
moel jariputavad jälle internetti.

On loodud isegi arvutimäng,mil-
le üks tegelane Обвиняшка (Süü-
distaja) näebvälja naguPoklonskaja.

Seejuures oliprokurör “Armsa-
ke” Poklonskaja 2011.aastal tõepoo-
lest süüdistaja kõmulises kohtu-
protsessis Krimmi võimsaimaku-
ritegeliku rühmituseBašmaki (Saa-
pad) üle,mistegelesväljapressimis-
te,röövimiste jatapmistega.

ALEKSANDR “PREMJÄÄR”
BORODAI
ISEHAKANUD DONETSKI
RAHVAVABARIIGI PEAMINISTER
Aleksandr Borodaid (pildil) võib
teistest sagedamini näha teleris,kui
juttkäib Kagu-Ukraina sündmus-

test.Ta on Venemaalt tulnud−
Vene kodakondsusega poliit-
tehnoloog −,mida ta ei varja-
gi. 1972.aastal sündinudBoro-
dailõpetas Lomonossovi nime-
lise Moskva Riikliku Ülikoo-
li, on töötanudpolitoloogi ja
ajakirjanikuna.Kuid sellekõr-
val osales ta 1992.aastalTrans-
nistriakonfliktis,Tšetšeenia sõjas ja
hiljutises Krimmi Ukrainast lahku
löömises.

Borodai on Krimmi Vabariigi
liidriSergeiAksjonovi nõunik.

Borodai sõnul tunneb ta ise-
hakanud Donetski Rahvavabariigi
kaitseministrit IgorStrelkov-Girki-
nit jubaeelmistest sõjategevustest:
“Ta on minu sõber,me saime tutta-
vaks pärast Transnistria sündmusi

1992.aastal, ma ei mäleta enam,kas
see oli enne esimestTšetšeenia sõda
võikohe pärast seda.”

Kui Strelkov teatas oma sõbrale
Borodaile, et rahvaväelased (Ukrai-
na võimude jaoksterroristid) vallu-
tasid Donetski oblastis Slovjanski
linna(kus elab ligi 130000 inimest),
reageeris DRV peaminister Borodai
lausega: “Kussee üldse asub?” Boro-
dai meenutas seda telekanalileNTV
antud intervjuus.

Intervjuu lõpus,kui ajakirjanik
Marianna Maksimovskaja palus
peaminister Borodail iseloomusta-
da oma poliitilisi veendumusi, vas-
tas too:“Ma olenVenemaa patrioot.”

IGORSTRELKOV-GIRKIN
ISEHAKANUD DONETSKI

RAHVAVABARIIGI
RELVAJÕUDUDE
ÜLEMJUHATAJA
Igor Strelkov-Girkin (sünni-
aasta 1970)kannab perekon-
nanimeGirkin,kuid massitea-
bevahendites jarahvaväelaste
seas on ta rohkem tuntud St-
relkovina (tuleb sõnast “tulis-
tama”). Nagu peaminister Bo-
rodai, saabuska Strelkov Ukrai-
nasse Venemaalt“isiklike veen-
dumuste” tõttu.Ta on professio-
naalne sõjaväelane,kes enne Uk-

raina sündmusiosales reas sõjalis-
tes konfliktides.

Internetti ilmuvad regulaarselt
videoklipid, milles rohkem või vä-
hem väsinud ilmega Strelkov rää-
gib sõjast Ukrainas.Nende video-
päevikute põhjal on tulnudselgelt
ilmsiks Donetski Rahvavabariigi
territooriumilolevate venemeelse-
te omavahelinekonflikt.

Nii hakati internetis maikuust
aktiivselt levitama seisukohti, et
“Venemaa tõmbabDRV-le vee pea-
le”.Näiteks teatasraadiojaama Ehho
Moskvõ publitsist Leonid Radzih-
hovski: “See, et Moskva ei vii oma
vägesid Ukrainasse, oli algusest
peale selge.Kõik arvestatavadvaat-
lejad rääkisid, et mingeid Vene vä-
gesid Ukrainasse ei tule. Sellepä-
rast, et seal ei ole usulist vastassei-
su, midaei oleks võimalikmahasu-
ruda,ei oleetnilist vastasseisu, mida
ei oleksvõimalikmaha suruda, ja ei
ole mingit mõistlikku sihtmärki.
Kordan veel kord, et Venemaa liht-
salt veabalt, loovutab, pillutab.”

Ehho Moskvõ esindaja sõnul
võib Venemaa Donetski jaLuhans-
ki oblastiga saadaendale mitte üks-
nes kahjumliku,vaid ka kaoses piir-

MIS ON DONETSKI
RAHVAVABARIIK JA
NOVOROSSIJA?

Donetski Rahvavabariigi (DRV) kuulutasid tänavu aprillis välja
aktivistid, kes ei soovinud tunnistada Ukraina võimuvahetuse tu-
lemusi ja astusid välja “Ukraina föderaliseerimise” poolt. Kiievi
võimud nimetavad piirkonna aktiviste separatistideks,nende vas-
tu on käivitatud “terrorivastane operatsioon”,mis kasvas Kagu-
Ukrainas üle sõjaks.

12.mail kuulutas Donetski Rahvavabariik end referendumi tu-
lemusel suveräänseks riigiks. Samal päeval pöördus DRV ühine-
mispalvega Venemaa poole.

24. mail allkirjastasid Donetski ja Luhanski “rahvavabariigid”
dokumendi, mille alusel nad astuvad Novorossija koosseisu.

27. juunil 2014 tunnustasDRV sõltumatust Lõuna-Osseetia
(kes on ise vaid osaliselt tunnustatud riik).

FOTO SCANPIX
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TÕELINE JA
JOONISTATUD
NJAŠA:
Internetis
levivad lisaks
mangastiilis
piltidele ka
ahvatlevad
fotod luust ja
lihastNatalja
Poklonskajast.
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konna, sest ajal, mil on võideldud
“fašistidega”,ajal, mil on võideldud
Ukraina võimudega,on seal sigine-
nud terve hulk rahvuslikke linna-
päid, rahvuslikke atamane,kes ei
saa isegi hästi aru,keda nad tegeli-
kult toetavad.

Sellised meeleoludmõjuvad kül-
ma dušinaDonetski RV-le,kes taot-
leb avalikult Venemaa abi.

Strelkovi videoklippidest on
näha, et Venemaaltpalutakse abi ja
koguni süüdistatakse Venemaadsel-
les, et too eiole õigel ajal sekkunud.
Strelkov on öelnud: “Meilei ole mit-
te midagi.Me ainultvenitame.”

Siis lahkus Strelkov-Girkin akti-
vistide (separatistide, terroristide)
hõivatudSlovjanskist, jätteslinna
Ukrainasõjaväe kätte.

Tol hetkel Kagu-Ukrainas vii-
binud Vene politoloog Sergei Kur-
ginjan süüdistab Strelkovi,sest too
“andisSlovjanski ära jamurdis oma
tõotust surra Slovjanskis”.

“Slovjanski loovutamine − see
onsõjakuritegu jarahvaväelaste ko-
mandörilIgor Strelkovil tuleb selle
eestvastust anda,” teatas Kurginjan
Donetskis tehtudvideopöördumises.

Veel süüdistabpolitoloog Strel-
kovi salajastes läbirääkimistes Uk-
rainavõimudega,kes “alustasid juba
kolmpäeva enne Slovjanski loovuta-
mist linna elanike jaoks“koondus-
laagri”rajamist”.

Lisaks nimetab Kurginjan Strel-
kovi “eideks”.

Nii Borodaikui Strelkov vastavad
kriitikagaKurginjani aadressil jakä-
sitlevad temaideidäraandmisena.

Pärast kahe venemeelsesuuna
sellist konflikti viiakse Venemaa
raadiojaamades ja internetis läbi
hääletusià la “Kas Strelkov oneit,et
Slovjanski ära andis?”.

Prokurör ütleb:
“Ei mingeid
njaš-mjašše!” ja
internetipublik
reageerib
videoklippidega.

SUURTE POISTE SÕDA
Mis on ühist Mart Laaril ja Donetski vabariigi
kaitseminister Igor Girkinil?

Andrei Hvostov
andrei.hvostov@ekspress.ee

Kagu-Ukrainas keskvõimu vas-
tu sõdivatesse tüüpidesse võib
suhtuda erinevalt:terroristid,

separatistid,avantüristid, vabadus-
võitlejad, sissid, või siis hoopis …ro-
mantikud.

Donetski Vabariigi (niinimeta-
tud) vägede juhiksning kohakaaslu-
sealusel ka kaitseministriks on Igor
Girkin,sõjanimega Strelkov,kedaon
jubamõndaaega seostatudVene sõ-
javäeluurega.Ta eitab seda,küll aga
möönab enda veel hiljutist kuulu-
mist FSB ridadesse.Talle omistatak-
se ka polkovniku (koloneli) auaste.

See onpilt Girkin-Strelkovistkui
Venemaa jõustruktuuridekäsilasest.
Ent mõned tema fännid, nagu ka
teda vihkavad inimesed, nimetavad
teda tulnukaksminevikust.Strelkov
olla “Denikiniarmee viimaneohvit-
ser”.

Mida see tähendab?

GIRKIN ON Moskva asjaomastes rin-
gides tuntud kirgliku “larpijana”
(LARP – live action roleplay), mis tä-
hendab suurte meeste jaoksseda,et
nad hangivad endale mingi kindla
ajastu univormid jarelvadningasu-
vad läbimängima kunagi juhtunud
lahinguid (Eestis tegeleb sellega näi-
teksklubi Frontline).

Girkin on mänginud nii Napo-
leoni sõdasidkui ka esimest maail-
masõda ningsellele järgnenudVene
kodusõda.

Denikini armee viimaseks ohvit-
seriks nimetamise on ta pälvinud
sel põhjusel, et Girkinikangelaseks
on polkovnik MihhailDrozdovski,

kes suutis 1918.aasta kevadel saata
korda uskumatuteo.Vene-Saksa rin-
ne oli tollal juba langenud kaoses-
se,Vene vägede tagalas puhkes ko-
dusõda ning Drozdovski otsustas,et
sellesolukorras pole esmase tähtsu-
sega mittesakslastega tegelemine,
vaid punaste peksmine. Drozdovs-
ki kogus endakomando alla tuhat-
kond nooremat ohvitseri jategi üli-
pika marsi Iaşist RumeeniasKuba-
nimaal asuvasse Novotšerkasskisse.
Rännak kulges lakkamatute lahin-
gute saatel,ent lõpuks jõudsid hull-
julgedohvitserid siiski kindral De-
nikini armeeni.

See on Girkini (ta on haridu-
selt ajaloolane) suur eeskuju.
Seda sündmust ta uurib, seda
ta mängib. Kas teda võib nime-
tada vene monarhistiks jaan-
tikommunistiks?Ilmselt küll.
Väidetatavasti oli tal endises
Jugoslaavias sõdides (muidugi
serblaste poolel) hüüdnimeks
“tsaari ohvitser”.

Nii et ta poleainult mängi-
nud sõda.Ta on sõdinudka te-
gelikult.Alustades nnDnepri -

äärsest vabariigist jaBosniast,
mõlemasTšetšeenia sõjas,Da-
gestanis,nüüd siis Donetskis.

Vahepeal, kui päris sõda
polnud, tegeles ta sõja aseai-
nega ehk “larpimisega”.

VEEL HULLEM – Girkin on ka
luuletaja.Teda meenutatak-
se Bosnia sõjas lahingute vahepeal
värsse sepitsemas,midagi tema loo-
mingust on võimalik leidaka võr-
gust.

Girkinitkui teatudmõttes revo-
lutsioonilist romantikut on Vene-
maal võrreldud Garibaldiga,Che
Guevaraga, isegiLadina-Ameerika
suure revolutsionääri ja vabadus-
võitleja SimonBolivari endaga.

Aga miks mitte öelda, et ta on
nagu GabrieleD’Annunzio? Itaalia
luuletaja, kes võttis vaimustunult
osa esimesest maailmasõjast, võit-
les siis Itaalia maade“taasühenda-
mise” eest ning osutus seejärel fa-
šistliku liikumise suureks kangela-
seks.

Girkini tragöödia –kui nii võib
öelda – on see,et temasugune ini-
mene, ideeline tüüp,romantik, ha-
ritlane, on sunnitud sõdima koos
selliste meestega,keda Vene libe-
raalsed ajakirjanikud kipuvad tä-
histamasõnaga“lumpen”.Või nüüd,
pärast reisilennuki allatulistamist,
nimetavad“ahvideks, kellele on an-
tud granaadid”.

Võibolla on see kohatu, võibolla
kellelegi solvav, aga ajaloolane-sõ-
jaentusiast Girkin meenutabmõ-
neti MartLaari.

Hüva, Mart pole sõdimas käi-
nud(küll teinudpaljut muud selle-
gaseonduvat),aga ma mäletan aas-
tatagust vestlust temaga,kus ta väl-
jendasvarjamatutvaimustustVene
mängufilmi “Admiral”üle (kohutav
propagandafilm,mis ülistab val-
get liikumistning õiendab arveid
punastega nii hästi, et isegi Lauri
Vahtrepoleks paremat stsenaariu-
mikirjutanud), ning Girkin,antagu
andeks, tunneb vaimustust sama-
suguste asjadeüle.Venemaa javene
värk – ses mõttes, et oma rahvus –

ülekõige! Ta on patrioot, ta eiväsi
sedakordamast.

Girkinteab,mis onTõde.

PEALE SELLE on Girkinil vägahuvi-
tavasetäitja.4. juulil esitletiDonets-
kis Fjodor Berezinit. Endine sõja-
väelane,reservkapten, kes – NB! –

teenis Nõukogude õhukaitseväge-
des.Ei oska öelda,millisterelvade-
ga ta kokku puutus (kurikuulsust

omandanudraketisüsteemiga
Buk näiteks?), aga selline seo-
tus tundub juba iseenesest kur-
jakuulutavaoomenina.

Tsiviilelus onBerezin ulme-
kirjanik, saanud oma loomingu
eest isegi preemiaid.Tema kon-
tol on riiulitäisromaane, mida
võiks määratleda sõjaliste teh-
notrilleritena.Venelased sõdivad
ameeriklastega,mingites teistes
dimensioonides japaralleelmaa-
ilmades.Venelased võidavad.

Berezin onkunagi kirjutanud
karomaani, kuidas algab sõda Uk-
rainas.

Ta väidab,etpalju sellest,mil-
lestta kunagi kirjutas,kipub nüüd
teoks saama.Muidugi ei saa ta olla
kõrvalseisja ning otse loomulikult
vajab ülemjuhataja Girkin-Strelkov

justsellistmeest endakõrvale.
Sellised fantaasiamehed teevad

praegu Ukrainas jaVenemaal aja-
lugu.

Aga sellepärast ei maksa ma-
sendusse langeda.Kui meie maailm
hakkab segaseks minema, siis just
sellised tüübid peavadki esileker-
kima.Segased ajad ei soosikainelt
mõtlevaidratsionaliste.

FOTO KAMERADEN.RU

ÜLEMJUHATAJA
MÄNGUHOOS:
Denikini

armee

kuulipildur
Girkin-Strelkov

annab

punastele
tina.

ERNA,
MU ARM:
Mart Laar
onhaaratud
vastutegevusest.
Ta on

kehastunud
vaenlaseks.
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Eesti mittekodanikudkogusid Ukraina põgenikele 13tonni abi
Eesti MittekodanikeÜhendus kogus Venemaale
Rostovi oblastisse põgenenutele 13 tonni
humanitaarabi. Probleem tekkis abi kohale
toimetamisega.

TallinnasMajakapõik 15amaja
uksele onkinnitatud paberi-
leht venekeelsekirjaga “Ees-

tihumanitaarabiKagu-Ukrainale”.
Sellesmajas alustas Mittekodanike
Ühendus 26. juunil esemete,toidu-
ainete jaravimitekogumist Ukrai-
nast põgenenuteabistamiseks.Asju
onkogunenud palju. Seepaistab ise-
gi tänavale:üks akendest on pakki-
degatäiesti kinni kaetud.

Koos on 13 tonnihumanitaarabi
(insuliin, rõivad, pampersid, pika
säilivusajaga toiduained jpm),ter-
ve veokitäis.Sellepärast ei mahugi
asjad enam tuppa ja ühendus üü-
rib ladu.

Ligi kuuajalise aktsiooni jooksul
onannetusi teinud448 inimest.

“Meie juurde tulevad tavalised
inimesed,kes kogu südamest taha-
vadaidata,” ütlebühenduse juhatu-
se liige Ljudmila Andronova.“Kee-
gi pidi jusellega tegelema.”

Kohtla-Järvelt, Sillamäelt, Jõh-
vist,Narvast, Pärnust, Haapsalust −
loetlebAndronova linnu,kust abion
tulnud:“Toovad ärimehed.Näiteks
üks tõi terve mikrobussitäie uusi
asju japalus, et temanimekusagile
kirja ei pandaks.Kuid juhtub,et tu-
levadka väga vaesed inimesed.Näi-
teks üks asotsiaal oli pudeleid kor-
janud,ära andnud, ostnud makaro-
ne, tõi need. Mutike,90aastat vana,
sõitisHaapsalust rasketekottidega,

istus siin januttis.Ta mäletab veel
sõda,nüüd tõi suhkrut jakompvek-
ke.”

250 grammi leiba inimesekohta
Kaugeltki kõigil aktsioonis osale-
jatelei ole Ukrainas sugulasi.Kuid
üks liikumise vabatahtlikest, And-
rei Legkostup (41),võtab Ukrainas
toimuvat perekondliku tragöödia-
na, sest ta onsündinud Slovjanskis,
linnas, mis oli veel mõni aeg taga-
si rahvaväelaste (Ukraina võimude
käsitluses terroristide)kontrolliall.
Andrei isa lahkuslinnast ja on prae-
gu Belgradis,aga eakasvanaema jäi
Slovjanskisse,sest “parem onsurra
omakodulinnas”.

Donetski oblastis asuvSlovjansk
on tuntud kuurordina, seal asuvad
soolajärved.Enne sõda elas seal ligi
130000 inimest, kellest kinnitama-
ta andmetel on alles jäänudkuni 40
000.Legkostup ütleb,et linnas ei
tööta telefonid,häiritud on veeva-
rustus, on probleeme toiduga.

“Kui Ukraina võimud võtsid
Slovjanski linna tagasi, andsid nad
inimese kohta 250 grammi leiba
ja suhkrut,” ütleb Legkostup. “See
on ju tõeline sõjaolukord. Inime-
sed söövad seda, mida on ise kas-
vatanud.Vanaemaga ei ole me seni
ühendust saanud.”

Üks Mittekodanike Ühendu-
se (vt www.aliens.ee)eesmärke on:

“Olla mittekodanikke ühendavaks
lüliks, mis aitaks mittekodanikel
lahendadanii ühiskondlikkekui ka
isiklikke probleeme. Oma ühendu-
se jainfokanali kaudu peaksid mit-
tekodanikudabistama üksteist töö-
otsinguil,viimavajaduse korral läbi
mitmesuguseid heategevaid akt-
sioonepuudustkannatajate abista-
miseks.”

Just selliseks aktsiooniks pee-
takse Ukraina sõjas kannatanute-
le abi kogumist.Tavalised inimesed
saidsellest teadavideoklippide kau-
du.Üheesimestest klippidest võttis
üles dokumentalistOleg Bessedin,
kelle nimi figureeris kaitsepolitsei
aastaraamatus ja kes sai tuntuks
oma tegevusega Eesti Vene Kooli or-
ganiseerimisel.Bessedin peab kapo
huvioma persooni vastu alusetuks.
KuidEesti Mittekodanike Ühendus
toonitab, et nad “ei ole seotud ühe-
gi parteiga,ühegi poliitilise liiku-
misega”.

Põhiprobleem: kuidas asjad
nüüdkohale toimetada?
Ühendus ei taha sõltuda isegi Pu-
nasest Ristist.Põhjusi on terve rida:
alates sellest,et “nad ei tegele sel-
liste asjadega”, ja lõpetades selle-
ga,et “kardame, et abi ei lähe sin-
na,kuhu vaja”.

Ühendus tahab saata abi Kagu-
UkrainastVenemaaleRostovi oblas-
tisse pagenud inimestele,kuid abi
kogumisel ilmnesid selliste veoste-
ga seotudtolliprobleemid.

“Nüüd läheb vähemalt nädal
sellepeale, et asjad õigesti kastides-
se paigutada, vastavalt Venemaa
tollieeskirjadele,” ütleb vabataht-
lik Allan Hantsom (36),“ja kui me
oleme veendunud,et saadetis jõuab
kohale, jätkameabi kogumist.”

Humanitaarabi transpordi kor-
raldamiseks kavatsetakse lähiajal
registreerida MTÜ Dobrosvet.
Viktoria Ladõnskaja

FOTOD RAUNO VOLMAR

AMMU EI MAHU
ÜHTETUPPA:
Abikogumisel
ilmnesid
veostega seotud
tolliprobleemid.

Eestlased abistavad Ukraina sõjamehi meditsiinitarvikutega
Eesti aktivistid koguvad Facebooki kaudu raha, et osta Ukraina sõduritele esmaabitarbeid.

“Abistamine saialguse sellest,
et mul on Ukrainas sündi-
nud sõber, kes elab prae-

gu Leedus jasai hiljuti kutse minna
“kodumaad teenima”.Sõber on ligi
40-aastane ja ta on reservist,” rää-
gib tallinlaneAndrus Rumm. “Pä-
rast seda hakkasin uurima,milline
on olukord Ukrainas.”

Rumm avastas internetis vi-
deoklippe vaadates, et Ukraina poi-
sid lähevad sõtta peaaegu plätudes.
Rumm leidis, etküpsiseid ja sokke
jätkub Ukrainas tema abitagi,kuid
kvaliteetseid esmaabivahendeid,
mis võiksid haavata saamisekorral
elu päästa,kipub nappima.

Esimese Ukraina-saadetisepani
Rumm kokku suuremalt jaolt oma
rahaga. Žgutid, haavaklammerda-
jad,nasofarüngeaaltorud,sidumis-
materjal −kõik sellise kvaliteediga,
mida Ukrainas on praegusesolukor-

ras raske hankida ehk kõige parem
kraam.

Samal ajal kirjutas Rumm oma
Facebooki seinale üleskutse “Abi
Ukrainale”.Temaga võttis ühendust
KuidoKülm Tartust,kes tegi täpselt
sama asja.Mehedühendasid jõud.

Nad on saatnudUkrainasse abi
kolm korda, igakord umbes 11kilo.
Mehed saatsidpakid EestiPosti kau-
du. Ukrainason neil sõber,kes toi-
metab saadetisededasiväeosadesse.
Abikett toimibaususel jausaldusel.
Ukrainlanepildistab saadetise lae-
kudes selle sisu jakirjutab üles,kel-
lelemis asjad lähevad.

Rumm kasutab abistamiseks
oma pangakontot,millelekõik abis-
tada soovijad saavad raha kanda.
Praeguseks on aktsioonil “Abi Uk-
rainale” ligi 400sõpra.

Vahetult enne intervjuud oli
panka kogunenud oli 676 eurot.

Rumm võttis osa rahast välja jaos-
tis uue saadetise jaoksesmaabiva-
hendeid.Raha kulub kiiresti, sest
ainuüksikvaliteetne žgutt maksab
30-35 eurot.

“Siin eiole tegemist sellega,mil-
list rahvust toetada,millistmitte,”
ütlebRumm, kes veetis lapsepõlves
palju aegaKrimmis jakellel onpool-
saaresthelged mälestused.

“Ukrainlaste ja venelaste vahe-
line sõda on samasuguneabsurd,
nagu oleks sõda soomlaste ja eest-
laste vahel,” ütleb Rumm. “Mulle
tundub, et Ukraina armee olikonf-
likti puhkedes selgelt alarahastatud.
Teate,kui sõjaline konflikt vallan-
duks Hiina jaVenemaa vahel, abis-
taksin ilmselt vene sõjaväelasi, sest
sellises sõjas tunduksid nõrgema
poolena nemad.“

Rumm jaKülm plaanivad lähi-
ajal registreerida MTÜ,etaktsioo-
nil oleksametlik juriidiline staatus.
Viktoria LadõnskajaANDRUSRUMM: “Ukrainlaste javenelaste vaheline sõda on

samasugune absurd, nagu oleks sõda soomlaste ja eestlaste
vahel.”
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NISSAN

Innovation
that excites

NISSAN LEAF, 100% ELEKTRIAUTO.
SEDA PEAB ISE KOGEMA.

Uus Nissan LEAF toob sinu perele suure salongi ning väikesed püsikulud. Tanklast
mööda sõites võid rahuldusega mõelda, et sa ei pea enam kunagi bensiini ostma. Ja
pedaalile vajutades tunned kohe veojõudu jakiirendust. See on täiesti uus sõiduviis.

Heitmevaba | Mobiilsed ühendused | Ainulaadne sõiduelamus

Tule proovisõidule uue Nissan LEAFiga, alusta sõitu nissan.ee

TEGUTSE KIIRELT!
Nüüd on viimane aeg hankida endale Leaf väga soodsalt!

Uus Nissan LEAF alates 17 195 €*

Sissemakse ai. 0 €. Kuumakse ai. 189 €.

* Hind koos ELMO toetusega, lisainfo toetuse kohta www.elmo.ee kodulehel. Pakkumine kehtib kuni 30.09.2014.
Krediidi kulukuse määr on 1,49% alljärgnevatel tingimustel: sõiduki hind 34 390 €, sissemakse 50%, liisingperiood 60
kuud, jääkväärtus 17,5%, intress 0,34% (3 kuu euribor (15.05 seisuga 0,34%) + 0%), lepingutasu 250 €, Läbisõidu
piirang 10 000 km aastas. Nissan Finance finantsteenuse pakkuja on Nordea Finance Estonia AS. Tutvu finantseerimise
tingimustega ja küsi lisainfot sõidukite müüjalt.
Piltidel on illustreeriv tähendus. Nissan LEAF keskmine energiakulu 15.0 Kw/100 km, CO s heitmekogus 0 g/km.



SULEVKANNIKE:

lõpptulemus
sõltub Venemaast

Eesti suursaadik Ukrainas
Sulev Kannike ütleb, et kui
Venemaa paneks piiri kinni jakui
palgasõdureid ja tehnikat enam
üle piiri ei tuleks, siis sõjalise
lahenduse leiaks Ukraina kiiresti.

Mikk Salu
mikk.salu@ekspress.ee

Praegu tundub, et kõik tõendidviita-
vad sellele, et Malaisiareisilennuki
tulistasid kogemata alla separatistid.
Mida teie arvate?
AmeerikaÜhendriigid on meie liit-
lane, keda me usaldame.Välismi-
nister Kerry ütles eile (pühapäe-
val – toim) täiesti avalikult, et neil
onkindlad andmed, et separatisti-
dekontrollitult maa-alalt see rakett
tuli.
Kui meie ütlemeseparatistid või
mässajad, siis Ukrainas öeldakse
terroristid?
Jah, ja Ukraina president on tei-
nud avaldusi, et ka välisriigid võik-
sid neid nimetada terroristideks.Ta
onka ametlikultpöördunud,et need
organisatsioonid võiks rahvusvahe-

liselt tunnistadaterroristlikeks or-
ganisatsioonideks.

Siin onka üks juriidilinenüanss.
Selles operatsioonis osalevadUkrai-
na relvajõud. Ukraina seadused, ju-
hul kui eikuulutatavälja erakorra-
list seisukorda, lubavad armeedrii-
gisiseselt kasutadaainult terroris-
mivastasteks operatsioonideks.
Miks nad siis erakorralist olukorda
välja ei kuuluta?
Erakorralise olukorra tingimustes
poleks olnud võimaliknäiteks pre-
sidendivalimisi läbi viia.Praegu
soovib president,et kiiremaskorras
tehtaks ka Raada valimised – nii et
sama probleem. Militaareksperdid
on avaldanud arvamust, et ka sõja-
liselt ei annakserakorralineolukord
midagi juurde.
Küsin terminoloogia kohta veel. Kui
ametlikult on terroristid, siis mida
inimesed tänavalt räägivad?
Ukraina javene keel on rikkamad.
Ajakirjanike standardväljend on bo-
jeviki.Eestikeelne otsetõlge “võitle-

jad”on neutraalne,aga vene keeles
on bojeviki gangsterliku alatooniga.
Ajakirjanikud võitlustsoonisräägi-
vadki armija’st või siloviki’st ühelt
poolt jabojeviki’st teiseltpoolt.
Kui palju idas toimuv Kiievi tavaelu
mõjutab?
Suures linnas onelu ikka suure lin-
na elu. Inimesed lähevad hommi-
kul tööle,pangaautomaadid tööta-
vad.Samas,kui vaatan täna(esmas-
päeval – toim)ühe ajalehe esikaane-
le, siis pealkiri kuulutab:Kiievis on
ühe nädala jooksul tehtud32 pom-
miähvardust.Nii see on.Kiievi raud-
teevaksaliton viimase nädalavahe-
tuse jooksulkolm korda evakueeri-
tud.Võimud ütlevad, et midagi pole
leitud,aga ajakirjandus sunnib arva-
ma, et äkki ikka paaril korral mida-
gi leiti.Sõjavibratsioon jõuablõpuks
ka pealinna.
Kuidas Donetskis on? Kas Kiievi ja
Donetski vahel rongi- või bussiliik-
lus käib?
Kõik on adhoc.Rongiliiklus on. Liik-

lus onküll hõrendatud ja suunatak-
se kibedamatest kohtadest mööda.
Kui keegi tahaks sõita Kiievist ron-
giga Donetskisse, siis tuleblihtsalt
hoolikalt jälgida,kas sõiduplaanis
on mingeid muudatusi tehtud.Nii
et jah,onküll võimalik sõita,kuigi
enamasti sõidetakse vastupidises
suunas Donetskist Kiievisse.
Nii et elu läheb edasi. Autod liiguvad,
käiakse tööl,Kiievist saadetakse ra-
ha Donetskisse, kus see makstakse
pensioniteks japalkadeks välja, sa-
mal ajal käib sõda …

Ma ei näe põhjust imestamiseks.
Ilmselt oleme eurooplastena sõjast
nii võõrandunud,et lihtsalt enamei
mäleta, mismoodi sõdavälja näeb.
Kui meenutame Eesti ajalugu II
maailmasõja ajal,kui okupatsiooni-
võimudkolm korda vahetusid, kui
pommitati mitmeidlinnu,siis päev
pärast pommitamist tulid inimesed
ikka tööle, tulid kohvikust kohvi ja
saiakesi ostma.Elu tahabelamist.
Kes Ukraina poolelt idas sõdivad?

FOTO ANDRES HAABU / POSTIMEES / SCANPIX

RAHUTU AEG:
Kiievis on
viimase nädala
jooksul tehtud
32 pommiähvardust.
“Sõjavibratsioon
jõuablõpuks
ka pealinna,”
kommenteerib
Sulev
Kannike, Eesti
suursaadik
Ukrainas.
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Vahepeal jäi mulje, et ainult vaba-
tahtlikud sõdivad ja armee ei sõdi?
Kes kus sõdib,see pilt on väga eba-
selge. Pealeriikide, kellel on satel-
liitluure võimekus, ilmselt keegi
väga täpselt ei tea.Võin tsiteerida
Itaalia sõjaväeatašeevastust Itaalia
suursaadikule,kui saadikkurtis, et
pilt on väga segane jakas kolonel-
leitnantei saaks asja klaarida.Kolo-
nelleitnantandis ühelauselise vas-
tuse: “Sõda ongi seganeasi.”

Andmed, miska diplomaatideni
jõuavad,ütlevad, etka regulaarar-
mee sõdib.Näiteks Luganski lennu-
väljal võitles Ukraina armeeõhudes-
santüksus. Maaväe ajateenijaid on
vähemkasutatud.Ägedamates pea-
letungides on kasutatud enamasti
Rahvuskaardi pataljone.
Rahvuskaardi pataljonid on need vii-
masel ajal formeeritud vabatahtlike
üksused?
Jah,need ei ole armee, vaidalluvad
siseministeeriumile.Eestis ei ole
neile analoogi.See onsiinne sõjaaja
leiutis, Maidani ja Krimmi sünd-
muste mõjul, märtsis hakati neid
formeerima.On mõned, mis onfor-
meeritud ideoloogilistel alustel, näi-
teks Paremsektori kontrolliall olev
pataljon.Enamik neist on aga terri-
toriaalseltkokku pandud.Lääne-Uk-
rainas onilmselt iga linnoma patal-
joni väljapannud. On ka näiteks Do-
netski pataljon, nemad käivad ava-
likel esinemistel, näguvarjatud,et
kaitsta Donetskisse jäänud sugula-
si.On ka Azovi pataljon,kes on sa-
muti lahingupiirkonnastpärit.
Kui palju on bojevik’e?
Erinevates allikates olen näinud
numbreid2000–20 000.Seal on 6–10
aktiivselt tegutsevatrühmitust.Kui
palju onväiksemaid sõjapealikke,ei
oska hinnata.Ma arvan,etkokku on
rohkemkui 2000bojevik’ u.Kas jakui
palju onaga üle 10000,see küsimus
jääb lahtiseks.

See osa,kes onVenemaalttulnud
– kas palgatud või lihtsalt tulnud–,

on ilmselt suhteliselt väiksem osa.
Seal toimub ka sundmobilisat-

sioon.Näiteks tavalisedmehed lähe-
vad ja seisavad oma vahetusekusa-
gil postil, võibolla saavadka mingit
raha selle eest,siis lähevadkoju ta-
gasi.Kas bojevik’ud võtavad sellised
mehedarvele? Panevad omade hul-
ka kirja võikas meiepeaksime neid
bojevik’e sekkaarvestama?
Eemalt vaadates on peaaegu võima-
tu aru saada, milline uudisvastab
tõele või mitte, olgu need teated huk-
kunute, vabastatud linnade või min-
gite tulistamiste kohta. Kuidas teie
infoterasid infosõkaldest eraldate?
Täiesti usaldusväärseidallikaid pole.
Kui on uudis, mille sisu on “pealt-
nägija tunnistuse järgi”, siis seda ei
maksa arvestada.Aga ega mingit sa-
laretseptipole, ilmselt sarnaneb see
ajakirjaniku tööga. Vaatad, et oleks
mitu erinevat allikat ühteasja kin-
nitamas, vaatad, kumma poole al-
likas midagi väidab.Kui tuleb näi-
teks teade, et see või teineasusta-

tudpunkt võeti ööselära, siis tuleb
vaadata,kelle allikas sedaväidab, ja
vaadata,kas järgmiste päevade jook-
sul tulebkinnitust.
Kas hukkunute –nii Ukraina kui ka
terroristide-mässajate – kohta on
usaldusväärseid andmeid?
Need andmed, midaUkraina enda
poole hukkunutekohta annab,pee-
geldavadenam-vähemolukorda.Se-
paratistide kohta on palju raskem
öelda, nad annavad infot väga na-
pilt ja hektiliselt.

Kui palju võiks olla Venemaalt tul-
nud bojevik’e? Vähemalt separatisti-
de liidriteseas paistab enamik olevat
Vene taustaga.
Kui formuleerime nii, et väljapaist-
vamad jaorganisaatorid onenamas-
tiVene kodanikud, siis tõenäoliselt
see niika on.Donetsk oli rahumeel-
ne piirkond japolnud nii, et sealt oli
kohe võttaterve rida atamane jasõ-
japealikke.

Mis puudutab tuhandeid või
kümneid tuhandeidjalaväelasi, siis
nendepuhul on päritolu juba ras-
kem öelda.Vaevalt, et neidkümneid
tuhandeidpiiri tagant sisse tuli.
Mida lääneriigid kasvõi selle lennu-
ki allatulistamise taustal võiksid te-
ha või peaksid tegema? Üks Hollandi
sõjaväelane ütles (see pole küll Hol-
landi ametlik seisukoht), etHolland
peaks oma sõjaväelased Ida-Uk-
rainsse viima …

SiitKiievist Eesti saadikuna pelgan
lääneriikideleretsepte anda. Ukrai-
na president on öelnud, etkuuluta-
ge need Luhanski jaDonetski “rah-
vavabariigid” terroristlikeks orga-
nisatsioonideks ja käituge ka vas-
tavalt.
Lääs ei ole Ukrainale otsest sõjalist
abi andnud. On räägitud kuulivesti-
dest ja öövaatlusseadmetest, aga ma
pole isegi kindel, kas need on füüsi-
liselt kohale jõudnud. Kas Kiievis on
aga juttu sellest, etLääs peaksäkki
pakkuma sõjalist abi, näiteks andma
täppisrelvastust?
Üksikud ajakirjanikud ja Raadasaa-
dikud on sellise asja välja käinud,
aga valitsus ja president onkäsit-
lenud seda vaoshoitult.Pigem on
öeldud, et saame aru, et relvi ei saa
anda,aga andke siis mitteletaalset
varustust –kuuliveste, toidupakke.
Midagi on sellestkohale ka jõudnud.

Täpseid andmeidmuidugipole, sest
eks seegi ole riigisaldus.
Kas ameeriklased ukrainlastele luu-
reinfot jagavad?
Teataval tasemel, ma arvan,et jaga-
vad.
Kas Ukraina julgeolekuteenistus
SBU on usaldusväärne?
Mina diplomaadinaei saa asukoha-
riigi luureteenistusthinnata.
Ma pean silmas seda, etkui
SBU avaldab telefonikõned, kus
bojevik’ud pajatavad lennuki allatu-
listamisest, siis paratamatult tekib
küsimus, kui usaldusväärsed ja au-
tentsed sellised asjad on. Mulle on
jäänud mulje, et nad on üsna usal-
dusväärsed, vähemaltkui vaada-
ta nende varasemaid avalikkuse ette
toodud infokilde ja lindistusi, siis on
need hiljem kinnitust leidnud.
Niimoodi vaadates tundubka mul-
le, et neid võib selles osas usaldada.
Nende lennuki allatulistamise lin-
distustepuhul võib öelda, et lindis-
tuste puhul on olnudküll lamedat
eitamist,aga tõsiseltvõetavat vaid-
lustamist mitte.Aga eks SBU-l on
ka raske, nii nagu armee olidka ne-
mad Janukovõtši otsese kontrol-
li all.Seal on ka vägapalju inimesi
välja vahetatud.
Kui idas lahingud puhkesid, siis esi-
algu oli Ukraina reaktsioon päris
saamatu ja organiseerimata, kuid vii-
masekuu-paari jooksul on nad end-
kogunud. Separatistid ei ole suutnud
uusi tugipunkte leida. Vastupidi, Uk-
raina pool on peale tunginud ja mit-
meid kohti vabastanud.
Võrreldes mai lõpuga onseparatisti-
dekäes olev territooriumahenenud
kolmandiku, kui mitte isegi rohke-
ma võrra.Poliitikute ja diplomaati-
de jaoks on aga endiselt ülevalkü-
simus, kas sellist konflikti on lõpli-
kult võimalik lahendadaainult sõja-
liselt.Ukrainlasedei olnudalgul val-
mis omasid tulistama.
Kui paar kuud tagasi rääkisime, siis
ütlesite, et lõppkokkuvõttes sõltub
asi Venemaast, etVenemaa käitumi-
ne määrab suuresti lõpptulemuse?
Jah,kahtlemata.Sõjaliseltkehtib see
kindlasti.Kui Venemaa paneks piiri
kinni, kuipalgasõdurid ja soomukid
üle piiri ei tuleks, siis Ukraina sõja-
lise poole pealt lahendaks olukorra.
Hoopis teineteema on Ida-Ukraina
taastamine,kogu sotsiaalne japolii-
tiline pool,usalduse taastamine,rii-
gi terviklikkuse hoidmine.
Kas teil ja saatkonnal oli roll OSCE
vaatlejate vabastamises?
Eesti eksperdid osalesid, aga seda
tehti ikkagi OSCE lipuall.
Kas bandiitidele vabastamise eest
midagi ka maksti?
Minu teada ei.See läks vaherahu ja
vaherahupikendamise paketti.
Kas Ukrainas, ükstapuha kummal
poolel, sõdibka Eestist värvatudini-
mesi?
Ei ole küll olnud ühtegi infokildu,
mis poleks propaganda. Pole isegi
Balti riikide peale kokku olnud sel-
list infot.

“Oleme eurooplastena
sõjast nii võõrandunud,
et lihtsalt enam ei
mäleta,mismoodi sõda
välja näeb. Päev pärast
pommitamist tulid
inimesed ikka tööle,
tulid kohvikust kohvi ja
saiakesi ostma. Elu tahab
elamist.”

VENE-UKRAINA
UUS SÕNAVARA
Ukrainakodusõda on toonud
kasutusele rohkelt uusi sõnu või
muutnud vanade tähendust.

ПУТЕН− Vladimir Putini nimi, mi-
daarmastatakse internetis sihili-
kult väänata. Lisaks aktiivset kasu-
tamist leidvale Путен‘ile levib vee-
bis näiteks ka Путин–краб (Krabi-
Putin), mis läks liikvele pärast seda,
kui Putin ühes telesaates teatas,et

“naxan KaKpa6Haranepax”('rü- пахал как раб на галерах” (‘rü-
gas tööd nagu galeeriori’). Internet-
tiei ilmunud mitte enam как раб,
vaid ка краб.

КОПЧЕНЫЙ (suitsutatud; tahmane) − Barack Oba-
ma. See sõna kuulub vanglaleksikasse. Terve lause kõ-
lab “Знай, Копченый, на этот раз разозлил ты меня
всерьез” (‘Arvesta, Koptšonõi, et savihastasid mind see-
kord tõsiselt’) ja sai populaarseks filmist “Kohtumis-
paika ei tohi muuta”, kus üks bandiit kandis hüüdnime
Копченый.

ШОКОЛАДНЫЙ ПУПС (šokolaadipupsik) − Ukraina pre-
sident Petro Porošenko, kes oli Ukraina suurim maiustus-
tetootja.

ГЕББЕЛЬС-ТВ (Goebbels-TV) − telekanal, mida edas-
tab ПУТИВИЗОР ehk Kremli-meelsete meeleolude pro-
pagandakanal.

УКРЫ – veel hiljuti kasutati ukrainlaste kohta kõige sage-
damini halvustava varjundiga nimetust хохлы. Ukrainla-
sed nimetasid venelasi москоль’ideks. Nüüd tarvitatakse
internetis ukrainlaste kohta sageli lühendit укры.

ВАТНИКИ (puhvaikad, vatijoped)− nürilt patriootlik kon-
tingent. Algselt tähendas ватник sooja vateeritud joppi või
vesti, mida kandsid/kannavad talvisel ajal vangid või liht-
töö tegijad. Praeguei rõhuta nimetus mitte niivõrd selle
ülerõiva tüüpilisust, kui-
võrd teatava ühiskon-
nakihi tüüpilist mõtle-
misviisi. Укры kutsuvad
ватник’uteks Kagu-Ukrai-
narahvaväelaste/separa-
tistide poolehoidjaid.

БАНДЕРЛОГИsmstK-− see mitmetähenduslik sõna tulebKip-−-
lingi “Džungliraamatust”, kus bandar-loge’d olid ahvirah-
vas (hindi keeles ‘ahvinimesed’). Sõna tähendus muu-
tus pärast üht − toonapeaministri − ПУТЕН’i pressikon-
verentsi, kus ta ütles opositsioonist kõneldes: “Идите
ко мне, бандерлоги!” (‘Banderloogid, tulge minu juur-
de!’). Ukraina sündmuste kontekstis teisenes sõna veel
kord tänu kõlalisele sarnasusele StepanBandera nime-
ga. Ühtede jaoks onBandera rahvuskangelane,Ukraina
sõltumatuse eest võitleja, teiste jaoksradikaalne natsio-
nalist. Seega on bandeeralased Bandera ideede järgijad.
Selles mõttes on praegu kasutatav бандерлоги − inime-
selaadsete olendite hall mass − oma kõige esimese tä-
henduse säilitanud.

БЕСПРЕДЕЛ (seadusetus, korralagedus, hundiseadused)
− sõna, mida sageli kasutatakse tänavu Ukrainas toimunu
ja toimuva kohta. Sõna-sõnalt tähendab see seaduse raa-
midestväljunud tegevust. Kuid sel algselt vanglažargoo-
ni kuulunud terminil on veel üks tähendus: nimelt on ini-
mesi, kes rikuvad ka kurjategijate “seadusi” ehk kirjuta-
matakokkuleppeid. Sama sõnaga tähistati ka vangilaagri-
tes puhkenud mässe. Полный беспредел tähendab, et
беспредельщик’ute jaoks ei kehti üldse mingid, ei kirjuta-
tud ega kirjutamata kokkulepped. Sõna tuli laiemalt tsiviil-
käibesse julmadel 90. aastatel.
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Ajalugu:Kreml lasi ukrainlaste
liidrid tsüaniidiga tappa
Kreml on Ukraina rahvuslasi
alati vihanud. Neid on
jahitud ja mõrvatud nii
Ukrainas kui ka välisriikides.
Salamõrvade sooritamisel
kasutati küll tsüaniidi, küll
radioaktiivset ainet.

Pekka Erelt
pekka.erelt@ekspress.ee

Pärast Stalinisurma 1953.aastal Nõu-
kogude Liidu juhiks tõusnud Niki-
ta Hruštšov läks ajalukku ka kui

mitmesilmapaistva ukraina rahvuslase
mõrvar.Nimelt justHruštšovandis käsu
tappa Läänes elavate ukraina pagulas-
te liidrid, mis tõikaasa suisa atentaati-
delaine.

Mõrvad tabasid eelkõige kaht tuge-
vamat pagulasrühmitust: Ukraina Rah-
vuslaste Organisatsiooni (OUN) jaRah-
vuslikkuTööliitu (NTS). Hruštšov oli tei-
sitimõtlejatega varemgi arveid klaari-
nud.Olles veel UkrainaKommunistliku
Parteiesimene sekretär, lasita oktoobris
1947mürgitada sealse uniaadikirikupiis-
kopi TeodorRomža.

1950.aastate algul juhtisLääne-Saksa-
maaltegutsenud NTSi GeorgiOkolovitš.
Tema oli üks esimesi,kelle Hruštšov käs-
kis likvideerida.Julgeolekuministeeriu-
mi(MGB) välisluure valis ja koolitas sel-
leksvälja mehe nimegaNikolai Hohlov.

Hohlov värvati Nõukogude luuresse
jubaenne sõda.Ta valdas perfektselt sak-
sakeeltning oli osalenudluuremissiooni-

delRumeenias, Austrias,Prantsusmaal ja
mujal.Kevadel 1953sai taülesandeks tappa
Pariisis omaaegneVenepeaministerAlek-
sandrKerenski, entsee missioon peatati
viimasel hetkel.Hohlov saadetihoopis Ida-
Berliini,Karlshorsti,kus asusMGB suurim
operatsioonide keskus Euroopas.

Mõrvar hoiatas ohvrit
Karlshorstis sai Hohlov Okolovitši
tapmiseksvajaliku väljaõppe.Välis-
luure relvalaboris Moskvas valmis-
tati talle erilinemõrvarelv.See oli
väike summutiga püstol, mis tulis-
tas tsüaniidikuulidega ja mahtus siga-
retipakki. Hohlovilemitteainult ei õpe-
tatudkäsitsivõitlust jalaskmist,vaid tal-
le anti lugedaka NTSi trükiseid. See osu-

RAHVUSKANGELASE SURM: StepanBandera mõrva panid ukrainlased
filmi sisse. Kaader 1995. aastal valminud dokumetaaldraamast„Atentaat.
Sügisene mõrv Münchenis“.

BONDILIK IMEPÜSTOL:
Tsüaniidikuule tulistav

hääletu relv ja selle
ohver Stepan Bandera.
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tus veaks.Truust käsutäitjast sai nende
mõjul hoopis ukrainarahvuslane.

18. veebruaril 1954 koputas Hohlov
Okolovitši korteri ukseleFrankfurdis.Kui
too ukse avas, teretas Hohlov viisakalt ja
ütles: “GeorgiSergejevitš,olen julgeoleku
kapten ja tulin teie juurdeMoskvast.Mul
on partei käsk teid tappa.”

Okolovitš ehmus, ent Hohlovrahus-
tas teda,öeldes, etei kavatse Moskvakäs-
ku täita.Ta oli otsustanudpoolt vaheta-
da.Hohlov võttisühendust CIAga,kus al-
guses suhtutitemasse umbusklikult.Kui
seal lõpuks veenduti, et tegupole provo-
kaatoriga, otsustati lugu suurekella kül-
ge pannaning 20.aprillil 1954korraldati
pressikonverents. Seal avalikustas Hoh-
lov mõrvaplaani jademonstreerisajakir-
janikele oma erilisttaparelva.

Sellega seadis Hohlov ohtu ka oma
elu. Septembris 1957 püütigi teda mür-
gitadaradioaktiivse talliumiga, midaoli
tollalpeaaegu võimatutuvastada.Hiljem
onväidetud, et tegu oli hoopis samaaine-
ga, midakasutati AleksanderLitvinen-
ko puhul – radioaktiivse polooniumiga.
Katse igatahes ebaõnnestus.Hohlovkolis
elamaUSAsse,kus suri 2007. aastal.

Samal, 1954.aastal rünnati Ida-Sak-
sa luureStasi kaasabil teist NTSi liidrit
Aleksandr Trušnovitšit.Aprillis 1954
meelitas StasiagentHeinz Glesketa oma
Lääne-Berliinikoju.Trušnovitšrööviti ja
toimetatiKarlshorsti,kus antiKGB-le üle.
Trušnovitš hakkas omaröövijatele vastu
jarüselus lõppes tema surmaga.

Ka NTSi presidendi Vladimir Po-
remski atentaadi elluviimiseks otsus-
tas Nõukogude luurekasutada sakslasi.
Selleks palgati Ida-BerliinistWolfgang
Wildprett, entsee oli taas vale valik.Esi-
mesel jõulupühal 1954ilmusWildprett
Poremski kodu ukse taha Frankfurdis,
üheskäes ajalehepilt oma ohvrist,teises
Walther P38.Kuid taei tulistanud.Püs-
tolittasku pannes ütles ta: “Ma olen siin,
et teid tappa, kuid ma ei usalda neid.Kui
ma teid tapan, käsivad nad mulkellegi
järgmise tappa. Ja ühel päeval vahistab
mindpolitsei ning pistab mu vanglasse
kuhja Saksa markadega,mida ma ei saa
kulutada.”

Wildprettist sai teine Hohlov – Po-
remski aitas tal Läänes uut elu alusta-
da.“Wildprett meeldibmulle jamanäen
tedaaeg-ajalt.Käisin isegi tema pulmas,”
rääkis Poremski hiljem.

Pidi jätmasüdameatakimulje
TsüaniidimõrvarBogdan Stašinski oli
kooliõpetaja Lvivi lähedalt,kellest saiva-
rakult julgeolekukaastööline.1950.aasta-
te algul,kuiStašinski olivaid 20aastane,
saatisUkraina julgeolekandeka noorme-
he väljaõppele luuretööks välismaal.Pä-
rast intensiivsetkeeltekursust Kiievis lä-
hetatiStašinski Poolasse õppima ja üht-
lasikattelegendi omandama.Temast sai
Poolasakslane Josef Lehmann.

Peagi ilmusLehmann välja Ida-Sak-
samaal,kus KGB sokutas ta tõlgiks kau-
bandusministeeriumisseBerliinis.Tege-
likult oli taKGBkuller, kes pidi ka imbu-
ma Ukrainakogukonda Baierimaal.Sta-
šinski esimeseks ülesandeks oli otsida
Münchenis üles Nõukogude agent Ivan
Bissaga, ukrainlasest emigrant,kes töö-
tas pagulaslehes Ukrainski Samostinik.
Stašinski viis Bissagale raha ningühtla-
sitegi ettepaneku osaledalehepeatoime-
tajaLev Rebeti röövimises.KGB esialgne
plaan oli Rebet NõukogudeLiitu toimeta-
da.Ent Bissaga keeldus.

Kevadel 1957kutsutiStašinski konspi-
ratiivkohtumiseleKarlshorsti. Talle öel-
di,et Rebetit röövida pole tarvis, ta tuleb
hoopis tappa.See vastutusrikas missioon
anti Stašinskile,kes pidi mõrva soorita-
miseks Münchenisse sõitma.Stašinski

varustatiLääne-Saksa passiga Siegfried
Drägeri nimele, sularahaning sihtmärgi
fotoga. Rebeti surm pidi jätma loomuli-
ku mulje ning seetõttuvalmistatiMosk-
vas erilinehääletu relv, mis tulistastsüa-
niidiampulli purustades välja surmava
mürkgaasijoa.

Oktoobris 1957olidkõik ettevalmistu-
sed tehtud.Stašinski peitis relva vorsti-
kangi sisse ja lendas Berliinist Münche-
nisse.Inimjaht võis alata.

12.oktoobri hommikulkell pool küm-
me märkas tänaval ootav Stašinski Re-
betit,kes väljus trammist jahakkas töö-
koha poole astuma. Relv ajalehe vahe-
le peidetud, möödus Stašinski kiiresti
oma ohvrist ja jõudis majja esimesena.
Ta jooksis keerdtrepist üles ja jäi ootele.
Varsti kuulis Stašinski all samme.Ta las-
kus trepist alla ningnägi Rebetit üles tu-
lemas. Ollestemast mõni aste kõrgemal,
tulistas Stašinski Rebetitnäkku japõge-
nes.Saksa võimud tegid loodetud järeldu-
se: Rebeti surma põhjustas südameatakk.

Mõni aasta hiljem antiStašinskile
järgmine tapatöö.Seekord oli tema siht-
märk üks legendaarsemaid ukraina rah-
vuslasi,OUNi juhtStepan Bandera,kes
elas Münchenis Stefan Popeli valeni-
me all.Stašinski polnud esimene,kes sai
ülesande Bandera tappa. Mõni aeg va-
rem värvati selleks üks Nõukogude las-
kesportlane,kes oli Ida-Saksamaalevõist-
lema tulnud.Talletehti ettepanek:kui ta
tapab Bandera, saab ta kogu peregaLään-
de minna.Kui aga sportlase naine jalap-
sedolidturvaliseltLääne-Saksamaale toi-
metatud, läkstoo hoopis CIApoole üle.

Stašinski käis korduvalt Münchenis,
jälgisBandera liikumisi ning püüdis teda

korra ka tappa,ent katse luhtus.Oktoobri
teisel nädalal 1959saabus Stašinski taas
Münchenisse.Tal oli kaasas relv javastu-
mürk. 15.oktoobrihommikpidi Bandera-
le viimaseks jääma.Tolsaatuslikulpäeval
lahkus Bandera oma büroost Ludwigs-
brücke juureskella 11ajal.Ta istus autos-
se jasõitis turule.

Kell hakkasüks saama,kui Banderakodu
juuresvaritsev Stašinskimärkas, kuidas
tuttav Opel sissesõiduteele pööras. Sta-
šinski, kes oli varem maja võtme han-
kinud, avas kähku ukse ja sisenes majja
enneBanderat. Mõniviiv hiljem oli kuul-
da,kuidas uks käis. Bandera, ühes käes
toidukott ja teises võtmed, tulivestibüü-
li.Samal hetkel astus tema juurdeSta-
šinski jatulistas mürgipüstolist.Bande-
ra vajuskokku, ent ei surnudkohe, vaid
teelhaiglasse.

Stašinski viskas mõrvarelva mine-
ma ja lahkus kiirustades Münchenist
rongiga Frankfurti, lennates sealt eda-
si Berliini.Lahangul tuvastati Bande-
ra surma põhjusena südameatakk.Ent
Bandera näos avastati tillukesedhaa-
vad, milleolid põhjustanud klaasam-
pulli killud. KGB meistrimehed olid
üle pingutanud ja liiga võimsa relva
teinud.

Laboris tehti kindlaks, et Bandera
surm ei saabunudmitteataki, vaid tsüa-
niidimürgituse tagajärjel.Ka tulistajale
oli seemäng surmaga.Seetõttupidi Sta-
šinski otsekohe pärast lasku sisse hinga-
makaht vastumürki: naatriumtiosulfaa-
ti ja amüülnitraati.

Kuigi Saksa ametivõimudmõistsid, et
tegemist oli mõrvaga,polnud neil ühtki
juhtlõnga.Ja müsteeriumiks see oleks-
ki jäänud,kui Stašinski poleks otsusta-
nud üle joosta.12.augustil 1961pagesid
Stašinski ja temasakslannast naineInge
PohlLääne-Berliini ning pöördusid po-
litseisse,paludes ühtlasi ühendustvõtta
CIAga.Stašinski tunnistasmõlemadmõr-
vad üles.Oktoobris 1962mõistis Karls-
ruhe kohus takaheksaks aastaks vangi.
Stašinski vabanes neli aastat hiljem ja
kadus seejärel.

Vaidkolm aastat tagasi sai Stašinski
lugukummalise järje.Endine mõrvar il-
musKiievis avalikkuse ette jaandis in-
tervjuu,mida skeptikud on pidanud müs-
tifikatsiooniks.

Sensatsiooniline oli see,et Stašinski
väiteloli tema ülejooksmine 1961.aastal
hoopis Nõukogude luure lavastus. Pärast
mitmeidseiklusi naasis Stašinski 1970.
aastal kodumaale, elades algul Moskvas,
hiljem Kiievis. Oma tapatöid ta ei ka-
hetsenud.“Oma arvamust Bandera koh-
ta väljendasin ma 1959.aastal.Ma ei ole
oma seisukohta muutnud,” ütles ta 2011.
aasta suvel.

Relv ajalehe vahele peidetud,
möödus Stašinski kiiresti
oma ohvrist ja jõudismajja
esimesena.

MITME NÄOGAAGENT: Kremli tsüaniidimõrvar
BogdanStašinski oli kooliõpetaja Lvivi lähedalt.
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Assar Pauluse
narkoärikastkambajõmm:

mu naine vajab
100tonnikuus!

Virgo Raudsepa spetsialiteediks oli narkoäri.
Tema poolt vanglast salaja sõbrale saadetudkiri paotab ukse

kurjategijate hingemaailma.

Mikk Salu
mikk.salu@ekspress.ee

“Kogu mure on ainult mu PE-
RES! Naine ja kolm last ilma
minuta on katastroof,”kirju-

tabnarkoärikas VirgoRaudsepp (41)
vanglast sõbrale2009. aastal salaja
saadetudkirjas. Praegu kahtlusta-
takse Raudseppa Assar Pauluseku-
ritegelikku ühendussekuulumises.
Paistab, et justuimastidolid Paulu-
se gängis temaspetsialiteet.

Iseenesest oli 2009. aasta vahe-
lejäämine Raudsepa jaoks tühiasi.
Tema Järvamaa maakodu saunala-
va alt leitikaks minigrip-kotti ko-
kaiiniga.Karistus – kuus kuud tür-
mi.“Pohhui, mina võin siin pikutada
küll. Mulle on see tehnilinelaks,” pihib
Raudsepp sõbrale.

TOBE OLI LIHTSALT SEE, kuidas kõik
juhtus.Kõigepealt kakles Raudsepp
purjuspäikoos sõpradega Tallinnas
ühes Olympicuketi kasiinos.Tema
roll löömingus oli tühine, küll aga
andis see keskkriminaalpolitseile
ettekäände läbiotsiminekorralda-
da.Arvestades, et Raudsepp oli mitu
korda varem karistatud, sealhulgas
narkootikumide suures koguses
käitlemiseeest,võib eeldada, et po-
litseinike jaoksoli tegemist teeneli-
sekurjategijaga,kellel tasus igal ju-
hul silmapeal hoida.

Nii needkaks kokaiinikotikest
leitigi.“Ma ei saaaru, miks neid peldi-
ku eivisatud,” on Raudsepp tagantjä-
rele pahane.

Raudsepa põhisõnum, mille ta

sõbrale südamelepaneb (kes on sõ-
ber, kirjast ei selgu), on muu. Ni-
melt, kuidasPERE (Raudsepp kirju-
tab seda läbivalt suurte tähtedega)
tema vangisoleku ajal toime tuleb.
Kodus on junaine jakolm last,kes
vajavad raha. Japalju raha.

“Anna mu naisele iga kuu 100 tu-
hat (krooni – EE),” õpetab Raudsepp
vanglast.Lisaks sellele tema enda
vajadused “4 tonni kuus, et vanglas
hakkama saada”.

Ülekuulamisel nimetas Raud-
sepp oma töökohaksosaühingu Bar-
barossa, milleomanikuks oli Assar
Paulus.

TEGELIKULT PIDAS RAUDSEPP silmas
osaühingut Barbarossa Invest, sest
Barbarossa oli Paulus paar aastat
varem likvideerinud ja loonud ase-
mele sarnase nimega Barbarossa In-
vesti.Igal juhuloli tegu varatu riiu-
lifirmaga, mis mingil juhuleisuut-
nud Raudsepale sellist palka maks-
ta,nagu tema elustiil ette nägi.Nai-
sele mõeldud 100 000 krooni kuus
sisaldas tõenäoliselt60 000 krooni
makseid ja liisinguid (Mercedes ja
Toyota Land Cruiser),lisaks tuntud
advokaati (Andres Gorkin).

Mis iganes Raudsepa ärid kuri-
tegelikus maailmas olid,pidid need
olema üpris edukad, et sellist kulu-
tamist lubada.

Nagu selgus, ei peata töökat
meest ka vangla.Kui PERE raha va-
jab,siis PERE peabraha saama.

Kirjast sõbrale selguvadRaudse-
pa töösuunad:“Panekohe bensuärika-
ga rida käima” ja“mõttekas on ka see
Rakvere junnüle panna”.

Bensuäri tähendab sedapuhku
käibemaksupettust. “Üle panemi-
ne” onkurjategijate keeles väljend,

milleall mõeldaksekellegi millestki
ilma jätmist,olgu siisrahast, maast
või varast.Ettenägeliku ärimehe-
na kaalub Raudsepp läbika riski-
stsenaariumid:“Ja õpeta Sipka täie-

likultvälja, sest võidka isekinni kukku-
da,siis teenibSipka meileedasi.”

VÕIMALIK,ET SÕBER, kellele Raud-
sepp vanglast kirjutas, oli Jaku Ula-
sevitš (36),vähemalt tema juurest
seeRaudsepa kiri leiti.Võimalik, et
sõber oli hoopiski Sivart Saarman
(39) – temagi onpraegu Pauluse juh-
tumisüks kahtlustatavatest. Samu-
tioli Saarman seotud sama kasii-
nos toimunudkaklusega,kus Raud-
seppki osales.2009.aasta lõpul jäid-
ki Saarman jaUlasevitš ühiselt va-
hele just maksupettusega kütuse-
äris (kas see oligi rida bensuärikaga,
midaRaudsepp soovis käima pan-
na?).Kurjategijad suutsid mõnekuu
jooksul liigutada kütust niimoodi,
etriigil jäi laekumata 4,1 miljonit
krooni käibemaksu.

Tollaseidkohtupabereid sirvides
jääb silma ükshuvitav,aga vastuse-
ta jäänudküsimus – kust saidpätid
algkapitali kütuseäriks? Politseiuu-
rijale teatab Saarman süüdimatult:
“Võtsin 2,5 miljonit krooni laenu20
aastaks.Raha sain Raivo Rümme-
lilt sularahas.”

Rümmel jäi omal ajal küll po-
litseile vahele tšekivabriku juhina,
kuid tema kuritegelik karjäär pais-
tabpigem tankisti kui niiditõmba-
ja oma moodi.

Mõni aasta tagasi esines Rüm-
melKanal 2saates “Tõehetk”,kus te-
mast jäipigem mulje kui veidi hä-
disest jaäpardunud ärimehest kui
edukast kuritegeliku maailma au-
toriteedist.Kelle käest päriselt kur-
jategijate kapital tuli,selgub polit-
seile võibollanüüd Pauluse organi-
satsiooniuurimisekäigus.

Kuni 2009. aastani läksid Virgo
Raudsepa “ärid” ülesmäge.Tal oli
küll olnuderinevaid vahelejäämisi,
aga karistusedolidväikesed.Elu läks
üha lõbusamaks, summadüha suu-
remaks, autodkiiremaks jakuldkett
kaelas üha jämedamaks.

Politseitoimiku fotolt ei vaata
vastu eriline intellektuaal,pigem
ikka jõmja välimusega tegelane,
aga kindlasti eiolnud Raudsepp loll
rusikakangelane. Kuus kuudvangis
möödusidkiiresti, raha liikus eda-
si ja PERE ei pidanud muretsema.
Siis aga hakkasid ilmnema esime-
sed mõrad.

Kõigepealt kukkus kokku sõpra-
de bensiiniäri.Seejärel jasee ei ol-
nud enam“tehniline laks”, õnnestus
politseil Raudseppa seostada suure
narkoäriga 2011.–2012.aastal. See ei
olnud enam kaks minigrip-kotikest,
mille eest võibpikutada kuuskuud,

EESTI
MAFFIA

... on artiklisari
Assar Pauluse
organisatsioonist.
See on sarja
neljas lugu.

ALLILMA
AUTORITEET:
Assar Paulus.

EESTI EKSPRESS 30 (1285) 23. juuli 201420



vaid kaks kilo ecstasy’t jakakssada
grammikokaiini.

Tänavu natukerohkem kuikuu
aega tagasi tegi riigikohus teata-
vaks otsuse: Raudsepa karistuseks
jäi 10 aastat. Maakohus oli mõist-
nud talle lausa 12 aastat,aga teine
aste kärpis karistuse 10aasta peale.
Lisaks sellelekestab praeguedasi ka
Assar Pauluse kuritegelikku ühen-
dussekuulumise uurimine.

Enam nii lõbus ei ole,enam nii
pohhui ei ole.

Mis aga kõige hullem
Raudsepa jaoks,vii-
masesse narkoäris-
se mässis ta ka elu-
kaaslase Merike-
seSk.Sellesama,kelle
pärast ta varem nii
kõvasti muretses ja
keda 100000 krooni-
gakuus hellitas.

Nii mees kui nai-
ne jäid süüdi 2011–
2012 toimunud nar-
koäris.

Kui Raudsepp sai
täierauaga (10 aastat),
siis naiselekohus ha-
lastas – temalemõiste-
ti4aastat jakolm kuud
tingimisi. Ilmselt män-
gisid rolli niialaealised
lapsed kui ka see, et eri-
nevalt mehest polnud
naisel kuritegude re-
gistrit.Küll aga konfis-
keeris kohus Raudse-
pa, tema naise Merike-
se jaühise lapsega kaas-
omandis olnud kolme
hektari suuruse maatü-
ki Saaremaal Karujärve
lähedal.

FOTOD POLITSEI

PERE
NIMEL: Virgo
Raudsepa
trellide tagant
saadetud
kiri sõbrale.
Maksu- ja
tolliamet
leidis selle
2009.
aastal Türil
toimunud
läbiotsimisel.
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LOTMAN

Kombluspolitsei:
rõvedus vaataja silmis

Mihhail Lotman

Kui kombluspolitseid ei ole,peavad valvsadkodanikud
selle raske töö endapeale võtma.

Üks totalitarismipärandeid meie
ühiskonnas on sisemine orjastatus,
kramplikkinnipidamine stereotüü-
pidest.Pole siis ime,etkõige rohkem
häirivad inimesed, kes ei pea nen-

deststereotüüpidest kinni. Neil võivad
olla hoopis teisedkäitumismallid ja seda
me ei taha lubada.Kuikombluspolitseid
pole,peavad valvsadkodanikud selle ras-
ke tööenda peale võtma.

Läheb kodanik laulupeole,mison tea-
dagireligioosne üritus.Meelon ülev,olek
vaga.Kuid igaks juhuksvaatab ta kõige-
pealt ringi: mida teisedteevad? Janäeb,
etkeegi – oo õudust! – näpib nutitelefo-
ni.Jakui tähelepanelikult uurida,pole ka
ta ilme üritusele vastav, tundub, et igav-
leb teine.Ja siis – hoia jakeela! – märkab
ta,et see on meiepresident.Kas me sel-
list laulupidu tahtsimegi?

Või jalutabta pahaaima-
matult linnas.Äkki näeb –

mehel on jalas libapüksid.
Siis veel teisel,kolmandal
... Terve tänav onneid täis.
Mehelikkusvaevaltkaetud,
tagumikahvatlevalt pool-
avatud.Rääkige siis, et ho-
mod eisepitse meie vastu
vandenõu.Igal juhulon tuju
rikutud.

Või võtame näiteks jalg-
palli. Misnad sealtrügivad
jaembavadüksteist? Mõni
ekstaasis koguni hammus-
tab.Jakuidas nad veelriides
on!Nagu märkis üks vene õigeusu prees-
ter,värvilisedputsad seonduvadkindlalt
homode vikerkaarelipuga, javäljendas
rõõmu, etVenemaa koondis langes sel-
lelt homofestivaliltvälja.Vaat tema ajal
oli alles õige jalgpall:putsad olidkõikidel
mustad (anarhistid?).Ja millised mängi-
jad– GeorgeBest jaEduard Streltsov.

Streltsov tõepoolest kinnitas oma me-
helikkustning mõistetikoguni kahe-
teistkümneksaastaks vägistamiseeest
vangi.Tõsi küll, arvatavasti oli see juh-
tumfabritseeritud,kuid kõva viina-ja
naistemees oli ta kindlasti, samuti nagu
George Best,kes surialkoholismi.Seega
igati head eeskujudkristlikule noorele.

Ja muuseumid.Kõik on igasugu rõve-
dusi täis.Paljad mehed janaised,mõned
väga kahtlastespoosides janagu lihtne
vaatlus näitab,pole tegemist sugugi abi-
elupaaridega.Muist seksivad loomadega,
näiteks paljud hädakunstnikudon plät-
serdanud taiese,millelLeda-nimeline
nainekopuleerib luigega.Või siishoopis-
ki korraga pedo- ja zoofiilnepropaganda:
kotkas Ganymedestrüvetamas.

Või uudiskõrge poliitika jabonistika
valdkonnast.Venemaa Riigiduuma saa-
dik Roman Hudjakov avastas pornograa-
fia –sajarublaliselt pangatähelt! Kujuta-
ge ette, me kõik kanname sedarõvedust
oma rahakottides.Apollonil pole isegivii-
gilehte!Lapsed saavad taskurahakstih-
ti nimelt sajarublalise (tänase kursi jär-
gi veidiülekahe euro). Ja mida nad selle
pealt õpivad?

Tõsi,kahtlastkohta võib
pangatähel nähavaid suu-
rendusklaasiga, kuid see on
ikkagi seal.Hudjakov tegi
ettepaneku vahetadarõve
pilt välja kangelaslinna Se-
vastopoli vaatega, mis pä-
rastKrimmi taasühine-
mist Venemaaga oleks po-
liitiliselt igati õige samm.
Mis sellest,etvene sotsiaal-
meedia irvhambad ilguvad:
nüüd teame,et Sevastopol
ongi seesama asi,kust Apol-
lonil viigileht langes.

Kombluse abipolitseini-
kud korrutavad aina, et ühiskond on hu-
kas, lausa haige.Kuidäkki pole ka diag-
noosijad ise haigusest priid? Igaükspeab
võitlema oma deemonitega,ent sedaei
pea ilmtingimata tegema avalikus info-
ruumis.

Onvana – vistveel tsaariaegne –

anekdoot.Meeskutsub välja komblus-
politsei: “Mu naabridkorraldavad selli-
seid asju, et ei saa üldse rahulikultela-
da.” “Milliseid?” “Need on täiestikirjelda-
matud,korralik inimene ei saa sedaisegi
välja öelda.Vaadakeise!” “Kus?Ma ei näe
midagi.” “Ei, no siit muidugi ei näe.Aga
te ronige kapi otsa,seal on mul pikksilm
valmis pandud.”

Igaüks peab
võitlema oma
deemonitega,

ent seda ei pea
ilmtingimata

tegema avalikus
inforuumis.

… on rubriik, kus
Mihhail Lotman
analüüsib ajastu märke

KUUM
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Nikkor 18-55mm stabilisaatoriga objektiiv
■ 24,2 megapiksliga CMOS sensor

■ Expeed 3 protsessor
■ tolmueemaldussüsteem

■3" LCD ekraan
■FuIIHD video, HDMI

+ kaasa Nikoni fotokoolitus

■ Nikkor 18-55mm stabilisaatoriga objektiiv
■ 24,2 megapiksliga CMOS sensor

■ Expeed 4 protsessor
■ tolmueemaldussüsteem

■ 3" LCD ekraan
•FuIIHD video, HDMI

+ kaasa Nikoni fotokoolitus

■ Nikkor 18-55mmstabilisaatoriga objektiiv
■ 24,2 megapiksliga CMOS sensor

■ Expeed 4 protsessor, Wifi, GPS
■ tolmueemaldussüsteem

■ 3,2" pööratav LCD ekraan
•FuIIHD video, HDMI

+ kaasa Nikoni fotokoolitus

LÖPUMÜÜGIHIND

479.-
SOODUSHIND

579.-
SOODUSHIND

849.-
Tavahind 749€

Järelmaks 13,98(48 kuud, 671€)
Tavahind 699€

Järelmaks 16,76 (48 kuud, 805€)
Tavahind 999€

Järelmaks 24,25(48 kuud, 1164€)

MIKS ON KASULIK OSTA PHOTOPOINTIST?
Sest kõikide kaameratega anname kaasa workshopi "Kuidas võtta oma peegelkaamerast maksimum?"

ja www.fotokursus.ee fotograafia algkursuse! Koolituste väärtus on kokku 110€

Lisaks Snap.ee pildipangas 50GB ruumi + viiekümne 10x15 digipildi ilmutus + Photopointi kliendikaart + optikapuhastuslapp. Väärtus kokku 32€

Uuri lisa Photopointi veebipoest www.photopoint.ee Tasuta infotelefon 800 FOTO (3686) Kui ostad Photopoint.eeveebipoest vähemalt 49€ eest kaupa, toimetame ostud Sinuni tasuta!

Photopoint Photopoint Photopoint Photopoint Photopoint
Ülemiste Keskus Kristiine keskus Rocca ai Mare Tartu Kaubamaja Lõunakeskus
Tallinn, Suur-Sõjamäe 4 Tallinn, Endla 45 Tallinn, Paldiski mnt 102 Tartu, Riia 1 Tartu, Ringtee 75
Avatud E-P 10-21 Avatud E-P 10-21 Avatud E-P 10-21 Avatud E-L 9-21, P 10-19 Avatud E-P 10-21

Photopoint
Eeden
Tartu, Kalda tee 1c
Avatud E-P 9-21

(phüh)(pcdni
facebook.com/photopoint.ee Järelmaksu teenuse pakkujaks on Svea Finance AS. Tutvu teenuse tingimustega kaupmehe klienditeenindaja juures, vajadusel konsulteeri asjatundjaga. Krediidi kulukuse määr on 21.65% aastas järgmistel näidis-

tingimustel: järelmaksu summa 500€, sissemakse 0%, tagastamise tähtaeg 2 aastat, intress 9.9% aastas, järelmaksu lisatasu 0.2% kuus, lepingutasu 24.99 eurot. Sooduspakkumised kehtivad kuni 31. juuli2014.



INTERVJUU
“Peagi liuglenKuu kohal nagu
LENNUKAS EESTLANE Eesti juurtegariskikapitalist Steve Jurvetson (47) saadab rakette kosmosesse ning vaeb uusi
ärivõimalusi orbiidil. Sarnase elevusega väisas ta äsja laulu- ja tantsupidu.

Toivo Tänavsuu
toivo.tanavsuu@ekspress.ee

Käisid esimest korda tantsupeol ning
vaatasid laulupidu. Kui palju endast
eestlast leidsid?
Tunnen alati hinges mingit ebatava-
list soojust,kui kuulen inimesi ees-
tikeeles rääkimas.Eesti keel on ilus
keel inimesele nagu mina,kes seda
eiräägi.

Tunnen end eestlasena, kes on
sündinud jakasvanud USA kodani-
kuna.Ameerikas ma elan jaajan äri,
kuid mu sugupuu jaajalugu onEestis.

Vaatasime isa jaemagarongkäi-
ku.Naljamees, naguisa on – ta tak-
seeris jubakaugelt, kes on sildi jär-
gi tulemas, ning kui grupid meie-
ni jõudsid,hõikas:“Haapsalu –kõi-
gekaunimad naisedEestis!” või “Pa-
rimad tantsijad Eestis!” või “Kõige
kihvtimad esinejad Eestis!”

Pildistasin üles hulga ehedaid
reaktsioone.Midavanemadinime-
sed,sedarohkem nad hõigetest vai-
mustusid.Noored vaatasid lihtsalt,
et missiis nüüd …

Seeoli minu eluparim rongkäik.
Meil oli nii lõbus, etnaersimekõhud
kõveraks.
Kuidas sa laulupeo korraldaksid?
Pikka traditsiooniei maksa lõhkuda.
Aga uuendada saab laulupidu küll.

Mind üllatab,etveel ei ole tehtud
laulupeo tasutaveebiülekannet.Näi-
teksTedXikonverentside või SpaceX i
raketi startidepuhul on see loomulik.
Teostus eivaja ka erilist ajuhiiglast.

“Laulupeoäri” ülekande tõttuei
soikuks,sest ühelgi teise üritusel
siinplaneedil ei kõla nii suur hulk
hääli harmooniaskui neil hetkedel
lauluväljakul.

See tuletab mullemeeldeka pet-
tumust peolt: telefonidei töötanud.

Tahtsin tuttavale juhiseid anda,
kust pileteid saab, kuid see oli või-
matu.Võrk oli maas.Aga ei tohiks
olla.Võrku saab selleks ajaks täien-
dada,mis ei ole mingi raketiteadus.
Siis saavad inimesedka peolt emot-
sioonesäutsuda jašeerida.Mõtle,kui
palju sotsiaalmeediasuminatpraegu
võrguprobleemide tõttuära jäi.

Veel tahaksin kogeda entusias-
mi,millega laulu- jatantsupidu ette
valmistatakse.Kes jakuidas valib
koreograafia?Kuidas valmistutak-
sekülades?

Tõlget tahaksinka: alles pärast
pidu seletas ema mulle, et laulude
vahetekstides anti ülevaade pidu-
de ajaloost.
Kuidas meil siinpool ookeani läheb?
Tallinnas on vaimustavaltkaunilt
ühendatud uus javana arhitektuur,
linnaehituskäib hoogsalt.Kui miski
väärtuslik onvaremetes, siisei tehta
seda maatasa nagu Ameerikas kom-
beks, vaid uus rajatakse vanale.

Kinnisvaraturg võiks Eestis nii
kiiresti kasvada kui aastatel 2005-
2006.Aga Eestil on isegi hästi läinud
ning siinkäib elu.
Kas eestlased onmuutunud?
Minu jaokson eestlase iseloom aja-
tu.Majandus võibkõikuda üles-alla,
aga eestlane ei lähe ajas optimistli-
kumaks võipessimistlikumaks.

Buumi ajal üllatasEesti pöörane
edu paljusid.Aga eestlased ei kaota-
nud peadnagu ameeriklased Silicon
Valleys – olite ikka pigem realistli-
kud japragmaatilised.

2005. aastal Eestis olles käisin
grillpeol linnast väljas, paigas, kus
polnud ei elektrit ega veevärki.Aga
ma ei pannud seda tähelegi,sest ini-
mesed olid entusiastlikud.Kuivkäim-
la, midatoona kasutasime, seisabsel-
les hoovis“memoriaalina” tänaseni –

mulle saadeti hiljem selle pilt.
Võibollama hoianteadlikultroh-

kem optimistlikeinimeste lähedus-
se,sest olen ise vägaoptimistlik.

1998.aastal esimestkorda Ees-
tisse tulleskäisin abikaasaga ka Pe-
terburis.Mäletansiiani üht seal-
set kohtumist kuue juuratudengi-
ga. Nad olid elurõõmsad ja sõbrali-
kud, kuid jahmatavaltpessimistli-
kud omariigi tuleviku suhtes.Nad
pildusid seisukohti nagu “kui sa
pole maffias, siis sa rikkaks ei saa”
– japole vahet,oli see tõsi või mit-
te, jäi see mindkummitama.Kuidas
saab noortel spetsialistidel,riigi tu-
levikul, olla nii must pilt?! Ilmselt
oli seekõige depressiivsem asi, mida
ma eales olenkuulnud.Olenkäinud
trööstitutes kohtades: Kambodžas,
Paapua Uus-Guineas, mitmelpool
Aafrikas, külastanud orbudekodu-
sid jaaguleid,kuid miskipole olnud
muserdavamkui neednoored toona
Peterburis.
Kuidas saaksime Eestisse rohkem
kõrgtehnoloogilist ettevõtlust?
Võibolla on selles suhtes natuke lii-
ga suured ootused.

Eestlasedpeaksid endaltküsima
hoopis, kellel läheb praegu Ida-Eu-

roopas teistparemini?Kui palju on
näitekstähelepanu saanudPoola?

Iga riik tahabolla edukas jatun-
tud,kuid see eisünni üleöö.Eesti on
jubaväga palju saavutanud.Jamitu
head ideed on soolas,näiteks e-resi-
dentsus.Kui võtaksiteveelkinni uu-
simatest trendidestnagu krüptora-
had jabitcoin’id…
Saad väidetavalt Eesti esimeseks e-
residendiks.
Kuulsin, et olen üks esimesi koos
ajakirjanik Edward Lucasega. Ei
teagi, kas peaksime kõige esimese
omavahelmaadlusmatilselgeks te-
gamavõi mismoodi …

Ka mu äripartner Tim Draper

ei jõua ära oodata, millal saab Ees-
tie-residendiks.Tedahuvitabriikide
konkurents kodanike pärast. Et va-
litsused küsiksid endalt:mida saa-
vadmeie kodanikud tasutud maksu-
de eest? Eriti peaks seda endaltküsi-
ma USA föderaalvalitsus.
Mida e-residentide tulv Eestile toob?
Positiivset tähelepanu.Kui see või-
maldab sekeldusteta Eestis ettevõt-
te luua japangakonto avada, mitut
asja distantsilt paari klikiga teha,
siis võibEestist saadaEuroopa De-
laware (populaarne ettevõtete re-
gistreerimise osariik USAs - aut) või
Kaimanisaared – lihtneäri ajamise
koht, kuhu tahetakse tuua oma et-

SUURED
MÄNGUASJAD:
Kosmosehuviline Steve
Jurvetson tema
osalusega

firma SpaceX
kanderaketi
Falcon 9
kesta all.
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superman”
tevõte ja maksta makse.Koht, kust
lükata Euroopas oma bisnis käima.

Aastaid tagasi tahtsin investee-
rida Eesti ettevõtetesse,kuid USA
pankade kaudu sain osta vaid Ees-
tiTelekomi jaHansapanga aktsiaid.
Tulin Eestisse jaavasin pangaarve.
Nüüd sain ostaka Saku õlletehase
aktsiaid, mis osutusid üheksminu
parimaks investeeringuks Hansa-
panga järel.

Mul pidi olema tõelinekinnis-
idee läbidakõik need sekeldused ja
tullaEestisseainult selleks, et siia in-
vesteerida.Miks peaks keegi füüsili-
seltEestisse tulema, etEestisse inves-
teerida?Maei pea ju sõitmaJaapanis-
se,etinvesteerida Jaapani börsil!
Sind paeluvad elektriautod ja kos-
moseraketid. Millal Kuule sõidad?
Või Marsile?
SpaceXi jaElon Muski (Jurvetso-
ni osalusega kosmoseturismifir-
maning selleilmakuulus visionää-
rist asutaja –aut) unistus onlennata
Marsile lähema 5-10 aasta jooksul.
10-20aasta jooksul võiksplaneedile
asustada jubakunimiljon inimest!

Ma unistan kahest asjast. Esi-
teks lennata Maa orbiidile.Subor-
bitaalsedkosmoselennud, nagu pa-
kuvad Virgin Galactic jt,mindeihu-
vita – neid tehti jubakümme aas-
tat tagasi.

Ka kaaluta oleku kogemiseks,
mis on muide üsna lahe, on täna-
päeval soodsamaid võimalusi.Len-
damineorbiidil on märksa ahvat-
levam.Seal saabkruiisida pikemat
aega,kogeda kaaluta olekutkauem
kui mõni minut, lennata ülekõiki-
deregioonide, näha päikesetõusu ja
loojangut iga 45minutitagant – saa-
datõeliselt vau-elamus jahüpnooti-
linekogemus maakerakaunidusest.

Aga veelgi rohkem unistan ühel
päeval Kuule lendamisest.Ma ei taha
Kuul maanduda,vaidnagu Superman
liueldakuu pinna kohal eri kõrgus-
tel,alates 5000 jalastkuni 45000 jala-
ni(1500–13 700 meetrit).Võibolla teha
veidikosmosekõndigi.

Mõni võibnüüd mõelda, et Kuu-
le astumatapole mõtet sinnalenna-
tagi.Muidugi võiksväikese kulguri-
sõidu teha– miks mittekohendada
mõniTesla off-road sõiduks–,ent nii
jääksülevaade piiratuks.

Pealegi on mul töö juures pa-
ras pirakas tükk Kuud, diameetriga
umbesüheksa tolli(u23 cm).Ostsin
hiljuti suurima tükisuurimastkuu-
kivist Maal.Palju suurem tükkkui
see,milleApollo missioonkoju tõi.

Nii et võin Kuud kontoriskatsu-
da nii palju,kui soovin (Jurvetson
kollektsioneerib vanakraami Apol-
lo missioonidelt – aut)

Mis sind praegu lendamast takistab?
Sõidu maksumus ja turvalisus. Va-
rem pididKuule saamiseks oma elu
astronaudi ametilepühendama, loo-
tes õnnele, et ehk valitaksesindku-
nagi välja, jasiiskuulsid ühel heal
päeval, etkuulennud lõpetatakse.

Nüüd,kus kosmosse hakkavad
käima kommertslennud, kehtib põ-
himõte:midakauem ootad, seda tur-
valisemaks jaodavamaks sõitläheb.

Kümne, võibolla isegi viie aas-
ta pärast on SpaceXi kosmoserake-
ti lend ümber maakera ühe reisi-
jakohta sama kallis naguBoeingu
reaktiivlennuki lend ümber maake-
ra.Enam ei visata iga lennu järelra-
ketti minema.Kujutage ette,et rei-
silennukvisataks iga lennu järelmi-
nema – lennupilet oleks siis naeru-
väärseltkallis.Lennata saaksidvaid
miljardärid.

Aga kui pilet sõiduks Maa orbii-
dilehakkab maksma 50 000 dollarit?
Elon Musk on väitnud,et ringreis
Marsile maksab nähtavas tulevikus
ainult 500 000dollarit.Suur summa,
aga paljude jaoksmitte enam kätte-
saamatu.
Nii et peagi teeme 50 000 dollari
eest ringi maa orbiidil?
Mitte ühe ringi. Võid lennata nii
mituringi, kui tahad.Kulud sõltu-
vadka sellest,kus öömaja leiad.Juba
testitaksekahte täispuhutavat kos-
mosehotelli (firma Bigelow Aero-
space – aut).Miljonivaade Maalekõ-
laks juhästi.Kommertslennud ava-
vadkindlasti uusi ärivõimalusi.
Jarestoranid?
Just! Universumi avaruste köök!
Maisemate asjade juurde. Millalelekt-
riautod tõeliselt võimust võtavad?
Viieaasta pärast eivaielda enam sel-
le üle,kas elektriautod on ilmselge
tulevikvõi mitte.

Küsimus on selles,kas ülemine-
kut juhivadniinimetatudluksusau-
todvõi Hiinast pärit kaherattalised.
Hiinas on niisuguseid elektrisõidu-
keid juba200 miljonit,mison feno-
menaalne!Seal on 1500elektrisõidu-
kite tootjat,enamik teeb rollereid,
kuid neli firmat teebneljarattalisi.

Aasta lõpuks sõidab Hiinas roh-
kem inimesi elektriga,kui USAson
sõitjaid kokku!

Lihtsam on vastata küsimusele,
kas 500 aasta pärast müüakse maa-
ilmas veel mõni sisepõlemismooto-
riga sõiduk.Vastus on selge ei.Naf-
ta- jaautotöösturid võivad trendile
100 aastatvastu puigelda,kuid siis
tulebvastu paratamatus – me ei saa
jätkatanii ebaefektiivsete mootori-
tega samas temposnaftapõletamist.

Ma ei oleTesla-hull.Aga mul ei
tule mõttessegi vahetadaoma elekt-

riauto bensiiniautovastu.Ainult rel-
vaähvardusel.

Google jtarendavad isesõitvaid
autosid.Võibolla näeme jubakümne
aasta pärastHiinaskerkimas uhiuut
linna,kus pole eiparklaid ega auto-
juhte,vaid kus inimesi veavad au-
tonoomsed sõidukid.Minu arvates
olekssee väga lahe. Jakeegi ei huk-
ku enam auto rataste all,isegi kui ta
meelega auto ette hüppab.Saab vaid
natuke haiget.
Rääkisid hiljuti, et otsid ettevõtjat,
kes teeks arstiabi tasuta kättesaada-
vaks kõigile ja igaveseks.
Kõik toimub tänapäevamaailmas
nutitelefonikaudu – miks siis mitte
ka arstiabi?Kirurgilist operatsiooni
telefoni kauduei tee,küll aga saab

distantsilt sensorite abil diagnoo-
se panna. 80-90 protsenti maail-
ma tervishoiukuludest on seotud
diagnooside paneku ja soovitus-
tega: kuidas vältidanakkusi, mida
süüa jne. Inimestel on vaja teada,
mis neilhaige on ning kuidas seda
ravida.Tavaliselt on arstivastus,et
pole hädamidagi, söö seda või teist
tabletti…

Mõtle siit oma järeltulijatele 500
aastapärast: kas nad maksavad siis
enammingi info eestraha?
Ilmselt mitte.
Justnimelt.Millepuhul vanastiva-
jasidentsüklopeedilisi teadmisi, sel-
le saad nüüd lihtsaGoogle’iotsingu-
ga.500 aasta pärast onkogu info ta-
suta,sealhulgas terviseinfo.

Järgneva seitsme aasta jook-
sul tulevadkolm miljardit inimest
online’i, luuesvapustavaid ärivõima-
lusi.Internet levib maailma igasse
nurka.
Terve ookean võimalusi ettevõtjatele
jakapitalistidele.
Jah,mittekunagi pole olnud nende
jaoksparemat aegakui praegu.Teh-
noloogia arengukiirenemine teeb
uute äride asutamise aina lihtsa-
maks.

Justseetõttu olenEesti tuleviku
suhtes optimistlik.Erinevalt“super-
võimudest” on teilpraegu parim aeg
äri tehavõi loota, et riigis asjad para-
nevad.Olgusee supervõim siis mõni
teineriik või ettevõte.

STEVE JURVETSON
Sündinud USAs Phoenixis. Riskikapitalifirma Draper Fisher Jur-

vetson üks asutajatest.
LõpetanudStanfordi ülikooli ja töötanud muuhulgas Hewlett-

Packardis ja Apple’is.
Tuntumad investeeringud: Hotmail, Skype,Kana, SpaceX, Tumblr,

Twitter,Baidu, Solar City, Synthetic Genomics, Tesla Motors jt.
Esimene Tesla ModelSi omanik maailmas. Rahastanud EGeeni

ja filmi “Laulev revolutsioon”.
IsaTõnu Jürvetson ja ema Tiiu Mannistu kohtusid sõjapõgeni-

kena Kanadas. Jurvetsoni vanavanaisa Voldemar Päts oli presi-
dentKonstantin Pätsi vend.

EESTI TÕMBAB: Jurvetsonkoos isa Tõnu, ema Tiiu ja tütrega laulupeoajal Tallinnas Kadrioru pargis.

FOTOD STEVE JURVETSONIKOGU

LÄHME
SÕIDAME:
SpaceXi
kosmoselaev
Dragon, mis
käis
2012. aastal
edukalt
Rahvusvahelises
Kosmosejaamas ning
naasis siis ühes
tükis Maale.
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ELU
Egiptuse puhkus ja

Katrin Lust
Hans H Luik
elu@ekspress.ee

Novatours müüb juulis
taas odavaid Egipti-reise.
Oot, aga missai kevadel
tüssatud reisijatest?

Kas ametnik Lauri
Bambus keeras eest-
laste puhkuse bambu-
sesse?

Või otsis firma põhjust,
et katkestada eestlas-
tele müüdud odavad
reisid, ent jätkata lätlas-
tele müüdudkallimaid?

Kevadel katkestati jõuga sada-
de eestlaste puhkus Egiptuse
liivadel.Rohkem kui tuhandel

jäetireis ära, raha tagasi maksma-
ta.Ajendiks oliEesti ametnikerap-
simineenda leiutatud“väärama-
tu jõu”ümber, mida tegelikult pol-
nudki.Inimestelt võetikolossaalne
summa,kokku umbes 750 000eurot,
lisaksnässuläinud puhkusepäevad.

Narritudpuhkajad onalgatanud
protesti Facebooki leheküljel.

Ent tarbijakaitse on asunudhoo-
pis reisifirma poolele ja jätnudkah-
ju1500kliendi seedida.

Pooltasuta päevitus
GoAdventure klientidele
Nii odavat luksust, nagu Olevile ja
Renele märtsikuus pakutakse, ei
saa just tihti.490 euro eest nädal
aega päikesepuhkust.Päev läbisöö-
ki kõva tärnigarestoranis, joogidta-
suta kohapeal ja isegirannas.

Sõbrad võtavad GoAdventure
pakkumisest kinni ning lahkuvad
mudasest Eestist. Sharm el Sheik-
hi kohale jõudes tellivad nad veel
ka laevareisi Jordaaniasse, Eestipõ-
levkivienergeetika uuele kodumaa-
le.Kuigi laev viib mehed koos Vene
jaInglise turistidegamööda tuntud
paugutamiskohtadest Punase mere
kaldal, sealhulgas Iisraelist, onreis
rahulik. Grupi ees sõidabka relvas-
tatud turismipolitsei.

Hiljem nahistavadmehed niisa-
ma liivarannal, oodates Eestist järe-
le sõberMargust koos perekonnaga.
Sõber Marguse ehkajakirjanik Mar-
gus Järvepuhkus lendabagakuradile.
Tema valib firmaNovatourspaketi. Pe-
rereis maksab 1300 eurot,mille Margus
kokku laenab.Ta saab selle eest Egip-
tust nautida täpselt kaks päeva!

Rannalt lennukisseküüditamine
Novatoursiklientidele
Marguse naine Ülle jõuabvaevalt
päikesekreemi peale määrida, tütar
Daily vaevalt basseini ääres sõb-
ra leida,kui Novatours tõstab järs-
ku hüsteeriat:häire!Eesti välismi-
nisteeriumiltonkorraldus puhkus
katkestada!Asjad kokku jalennukis-
se! Hõigutakse basseini juures,pis-
tetaksekirjad hotellituppa.

Olev ja Rene manitsevad: ära,
Margus, kuula seda juttu.Küm-
ned eestlased jaLasnamäe venela-
sed suisa imestavad javõtavad päi-
kesevarju all kätte nutitelefoni, et
Delfist tšekkida: mida teisel mand-
ril asuv ministeerium siis nüüd on
välja mõelnud?

Kõrval peesitavad itaallased ja
moskoviidid kinnitavad, et nen-
dekodumaa küll Punase mere ää-
res mingit häiret ei anna.Pealegi:
Egiptust valitseb jusõjaväedikta-
tuur,kindral Sisi hoiabkorra ma-
jas.

Kohe sünnib vandenõuteooria
Olev jaRene koos teiste GoAdventu-
re kundedega jätkavadrannaliival
mõnulemist,vatsad ülespoole.GoAd-
venturerahustab klientekoos egipt-
lasesthotellimänedžeriga:pole mit-
temingit ärevust. Itaaliavõimlemis-
rühm tantsib,kõhukad valged me-
hedtaovadvõrkpalli.

Kohapealsed Eesti giidid aruta-

vad, milles võib olla kala: kas No-
vatours võib olla midagi üles puhu-
nud?

Nimelt lõpetas Novatours äsja
aastaidkäinud koostöö Egiptuse fir-
maga Travco, millel on Saksa oma-
nik ning mis onreisifirmade suuri-
maidkoostööpartnereid Egiptuses.
Võibolla müüdireise imeodavalt ja
tahetakse hoopis kindlustuse pealt
teenida? Ja süüvälisministeeriumi
kraesse ajada.

1.aprilli öösel jahommikul No-
vatoursi kliendid närvitsevad, joo-
vad tasuta džinntoonikut japaki-
vad asju.

Eriti vannuvad Tallinna vene-
lased, kes jälgivad hotellis RTV+ ja
NTV telekanaleidning vene võrgu-
ajakirjandust. Uudistes pole Egip-
tusest sõnagi. “Ega Eesti välismi-
nisteeriumeisaa mindkäskida,” üt-
lebDeniss Eesti Ekspressile. “Mina
ei lenda tagasi.Ükski egiptlane pole
mingist häirest midagi kuulnud. Ja
miks Moskva oma kodanikke taga-
si ei kutsu?”

Deniss teatabkihiljem meilis,et
tegi jumala õige otsuse ja joobliiva-
rannas külma kodumaa terviseksta-
suta õlut.Koos tuhandetepäevitaja-
tega suurtest riikidest.

Aga Deniss täheldab, et tema
toakaart enam eikehti, nagu oleks-
ki tema eestmakstud vaidkahe päe-
va jagu.Kojulend koos rõõmsate lät-
lastega maksab 185 eurot.

Asjad
kokku ja
lennukisse!
Hõigutakse
basseini
juures,
pistetakse
kirjad
hotelli-
tuppa.
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Egiptuse nuhtlus

Teistpidi Denissil veab.Ta koh-
tub imekauni tallinlannaOksana-
ga.Oksanal ei jätku julgust väideta-
vale “välisministeeriumihoiatuse-
le” vastuhakata.Tapakib asjad ning
ilma Novatoursiesindajat kuurordis
kusagil nägematapageb lennukile.
Teda panevad imestama lennujaa-
ma värskeltsaabunuduued turistid
Eestist.Ja see,etNovatours talleraha
pole tagastanud.Oksana kirjutab fir-
male, ent “ne otveta,ne priveta”.

Ametnik eitee vahetEgiptuse
suurlinnade jarannakuurortide
vahel
8.aprillil lähebETV saade “Vabarii-
gi kodanikud”Tallinna lennujaama
Hurghadast saabuvatelepuhkajate-
le vastu.Mitte Novatoursiklientide-
le, vaidneile teistele,rõõmsatele, kes
puhkust ei katkestanud.

Kaamerasse räägivad eestlanna,
venelane ja egiptlane.Egiptlasel on
selge,et paanikat külvatakse ainult
ühes paigas: Eesti meedias. Vene-
lanna,kelle sugulased elavad Egip-
tuses,kasutab isegi sõna “desinfor-
matsioon”.

Samas telesaatesütlebreisimees
Tiit Pruuli, et vaatas läbi umbes
kümne riigi reisisoovitused märt-
sis-aprillis ning nii ranget hoiakut
kuiEesti välisministeeriumilei leid-
nudkusagilt – ei brittidelt,ameerik-
lastelt, prantslastelt ega hispaan-
lastelt.Tehakse vahetSiinai pool-

saare jaHurghada vahel.“Hurgha-
dat, mis ei asu Siinail, ei tauniüld-
se mittekeegi peale Eesti – eiLäti,
Leedu, Soome, ei Rootsi, Hispaania
ega keegi.”

Tiit Pruuli teab araabia terro-
ristidest omajagu.Ta kirjutas raa-
matu eesti pantvangidest Liibano-
nis.Pruuli onka välisministeeriu-
miga palju koostööd teinud, ent ta
ei mõista,kust võttis ministeeriu-
miasekantsler Lauri Bambus nüüd
selle ohuhinnangu. Bambus sele-
tab sealsamas stuudios, et ei tõst-
nud märtsisEgiptuse ohuhinnangut
mitte“kohvipaksupealt”, vaid“koos-
töösEesti ja teisteriikide analüüsi-
ametkondade ja konsulaarinfoga”.

Einoh, väga salapärane. Miks
need riigid ise siis oma kodanike
jaoksohuhinnangut eimuutnud?

Valdar jaLätihärrad võitluses
“vääramatu jõuga”
Nii lihtsalt Novatoursil inimes-
te puhkuste nullimineka ei lähe.
1.aprillil peaks Tallinnas lennukile
ronima rahandusspetsialist Valdar.
Temaga koos peaksid Novatoursi ja
TezTouri ühislennuga lendama Val-
daritöökaaslased Lätist.

31.märtsil loebValdar Delfist, et
lenduei toimu.Kell 15.55 tõstis Ees-
ti välisministeeriumainsa riigina
Egiptuse ohutaset.

Jubakell 17.52 saab Valdar meilile
teate turismifirmast,et reis jääbära.

Küll see reisifirmaonkärmereagee-
rima.

Valdar helistab sõpradele Riiga:
ärgeTallinnasõitke,siin on jama.Ja
jääbmõtisklema mõne detailiüle.
NimeltNovatoursi reisidRiiast, hin-
naga 715 eurot,ei jää üldsegi ära.Val-
daron aga saanudTallinnast odava-
ma hinna 590 eurot, jaodava hinna-
gareis ei toimu.

Novatours räägib, et see on klien-
tideohutuse huvides. Nagu lätlase
elu maksaks vähem.Rõhutame, et
Lätis Novatours Egiptuse tšarterrei-
se,neidkallimaid, ei katkesta. Need
käivad kogu aprillikuu, sellal kui
Margus ja tema pere peab tusaselt
otsima,midaTallinnas lörriläinud
puhkusega teha.

Valdar saab reisifirmalt pak-
kumise: 590 eurost saate tagasi 20
protsenti.Võikataloogihinnaga rei-
si Türki.

Valdar ei taha külma Türki, aga
ei saa ka oma puhkust jukorraga
teisele ajale tõsta.Ja Valdarei lenda
kunagi kataloogihinnaga. Valdarile
tundub, et reisifirma tahab talleka-
valalt sundmüüki teha:kohta,kuhu
taei taha, hinnaga,mida ta kunagi
ei maksa.

Tarbija jõuab...tarbijakaitseni
Isegi tagantjärele ei seletaministee-
rium, midameie NATO partneridap-
rillis Egiptusest ei teadnud, nemad
aga küll.

ERAKOGU
FOTO

Valdar märkab juveelgi detaile.Ta
kontrollib.Javälisministeeriumvas-
tabki, etpole kevadel vääramatust
jõustüldserääkinud! Kuuest ohu-
pügalast tõstis ministeerium hin-
nanguviienda peale.

Ministeeriumilaiskuseks peab
Valdarseda,et oma ohuteatesei tei-
nud nad vahetEgiptuse suurlinna-
del jaPunase mere kuurortidel.Seda
vahet teevad isegi riigid, kel turis-
migruppe Egiptusespole.

Vääramatu jõu leiutas aga tar-
bijakaitseamet,nähes välisminis-
teeriumiteates sõnu “terrorism” ja
“rahvarahutused”. Ning lisas oma
leiutisele veel võlaõigusseaduse
§879, mis vääramatu jõu korral lu-
bab reisifirmalvääramatultkliendi
raha tagastamata jätta.

Valdar nendib, et temapuhkuse
rikkus amet,kes pole pädev välis-
ohte juriidiliselt tõlgendama! Sama
hästivõinuks tarbijakaitseamet kir-
jutada,etUSA, Hispaania ja Vene
pole ohuhinnangut muutnud.

Igatahes haaras karmist sõnas-
tusest fantastilisekiirusega kinni
reisifirmaNovatourskoos oma part-
neriTez Touriga.Needsamadfirmad,
naguValdar teadasaab,kuulsid juba
3.märtsil,et ministeeriumvõib ohu-
hinnangut tõsta.Kui nadklientidest
hoolivad,siis miks üldse märtsikuus
pakette müüdi, küsivad Margus ja
Valdar. Soome jaLeedu näiteks lõpe-
tasidsoliidseltkevadeks Egipti-rei-
sidemüümise,selleasemel et klien-
tideltraha ära võtta.

Küsivad, mis nad küsivad, ega
keegi miskit ei kosta. Näiteks vas-
tab teabeamet, kes ministeeriumi
analüüsiga varustab,et nad on se-
davõrd salajane organisatsioon, et
reisimehed nendelt küll ei kuule,
mida kevadel Egiptuse kohta tea-
da oli.

Teabeameti direktor Rainer
Saks võiks juvähemaltviidata, kas
ohujutt pärines kohalikeltaraablas-
telt või mõnelt sõbralikult konsu-
laartöötajalt. Või polnudki midagi?
Ministeeriumsaadab Marguse kü-
simusepeale mingi tabeliohuhin-
nangutega, mis pole antud märtsi-
kuus, vaid teisel ajal.Margus küsib:
miks te hämate?Ministeerium va-
bandab...

Novatoursi juhatuse liigeAndree
Uustal nõjatub mugavalt ametnike
kilbile: “Me ei lähtu sihtkohanäili-
sest rahulikkusest. Lähtusime mi-
nisteeriumiteatest jatarbijakaitse-
ameti pressiteatest vääramatu jõu
kohta.”

No jatarbijakaitse lähtus välis-
ministeeriumireisihoiatusest, kus
EI MAINITUD vääramatut jõudu.

Jutt oli terrorismiohust.Sellest
onaraabia maadega seoses ikka jut-
tu.

Eesti firmad müüvad sügiseks
jälleEgiptuse pakettreise.Hüstee-
ria kadus sinna,kust ta tuligi.

Margus Järv eiole hotelli Falcon
Falls käepaela siiani randmelt ee-
maldanud.“Kuni ma raha tagasi
saan!”Kohtuhagi on valmiskriba-
tud.

“Me ei
lähtu
sihtkoha
näilisest
rahulik-
kusest.”
Novatoursi
juhatuse liige
Andree Uustal

LENNUTATI
TAGASI
PORISESSE
TALLINNA: Ülle
Järv, Daily Järv ja
Margus Järv.
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KUNSTNIKU SUU

Kunstnik kui tervik
Kas inimese loomingut saab temast endast eraldada?

Eelmisel nädalal läksidmitu täiskasva-
nud inimestomavahelavalikus kohas
tülli,sest üks tuntudmärulifilmikan-
gelane pidi tulemameierahulikku su-
vituslinnabluusi laulma.Seejärel sel-

gus,etta ikka ei tulegi (et hoida sedasama
suvituslinna ikka niisamarahulikuna).Aga
tüli on majas ja(kultuuri)avalikkus on asu-
nud pooli valima(kuigi sõda ei peeta jute-
gelikult siin,vaid Ukrainas jaPalestiinas ja
paljudes teistesmaailma kohtades).Ent me
oleme rahvas, kes armastab üksteiselkäest
kinni võtta jamitmelhäälel mesipuust
laulda peaaeguniisamapalju kuiüksteisel
sellesamakäega silmipeast välja kraapida.

Tõnis Mägi väljendas mureliku koda-
nikuna oma arvamust: inime-
ne,kes arvab,et Vene-Gruusia
sõdaalustas Gruusia ja et Vene-
maa tegutsemineKrimmis on
mõistlik,ei peaks Eesti lavadel
üles astuma. Kaur Kender soo-
vitas talseepeale liikuda erine-
vatesse ebatsensuursetesse pai-
kadesse jaVenemaalekogu oma
esinemisteeest saadudraha taga-
simaksta.Mulle tundub, et juba
selles dialoogis(või siis teineteise-
le järgnevasmonoloogis) on mi-
dagi sassi läinud.Jah,üheltpoolt
oleks kena,kui me sõnavabadust
ülimaks seadesaktsepteeriksi-
me kõiki bluusilauljaid sõltumata
nende maailmavaatest.

AgaTõnis Mägi Venemaa-esinemised
pole etteheitena võrreldavad,kuna põhiline
osa nendest toimus tingimustes,kus mu-
jalesinemine oli mõeldamatu(ja ka Vene-
maa iseei olnud “mujal”, vaidüks osa meie
“vennalikust” liidust).Kui inimene teebau-
toritaarserežiimi tingimustes kaastööd,
siis meanname tallean-
deks.Sest valikutpolnud
jainimene valibeelkõi-
ge ikkagi ellujäämise.
Me ei räägi praegu ise-
gi komparteissekuulu-
misest kui kaastööst või
omakaaslaste järel luu-
ramisest (kuigi ka seda
pole meil olnud mingi
probleem andestada),
vaid oma muusikaga
Venemaa lavadel üles
astumisest.

Agakui inimene
otsustab demokraatia
tingimustes toetada

riiki,mis võtabselle,mis talleeikuulu, ja
varustabinimesi,kes lasevad alla reisilen-
nukeid süütute meeste,naiste ja lastega,
siis tallepeab jäämaõigus oma arvamust
avaldada.Mulleküll meeldiks,kui taei
teeksseda minukoduõuel. Jah,ma tean,et
ta tuliminukoduõuelebluusi laulma.Aga
mulleei meeldika,kuidas tabluusi lau-
lab.(Olen muidu huviga oodanud,et mõni
bluusiasjatundja meedias ütleks, ettegeli-
kult on ta ikka vägakihvt laulja jakutsuti
festivalile selle,mittetema kõmulise kuul-
suse pärast.Agaei ole jõudnudära oodata.)

JanarAla arutleb oma arvamusloos,
kas kunsti peaks vaatlemaeetilisestvõi
esteetilisestvaatepunktist. Ja jõuabmit-

me tuntudkunstniku toel jä-
reldusele, et ainultesteeti-
lisest.See on omamoodika
inimese terviklikkuse küsi-
mus –kas seda,kes ma olen,
saab eraldada sellest,milli-
ne on minu looming?Kas kee-
gi on kehvem näitleja sellepä-
rast, etkuulub Keskerakon-
da?Või kui talleikkagi sala-
jasmeeldibPutini-Venemaa?
Partnerinapole mul vahet
– peaasi,et ta olekskohal ja
räägiks enam-vähem seda
juttu,misme kokku leppisi-
me.Aga inimesena mul on
vahe.

Ma tahan, et eetilineka-
tegooriapolekskunstiteose juures juba
eos teisejärguliseksarvatud.

Eetika ei pea tähendamamingit kivis-
tunudkaanonit,mis ütleb,kuidas peab
elama jakuidas ei tohi.Eetika allpean
masilmas mingitki taotlust jagadaneid
veendumusi(võika küsimusi),mis mind

päriselt puudutavad
jameid inimestena
edasi viivad.Seda on
võimalik tehakõigis
mõeldavatesvormi-
des (ka mitteeriti es-
teetilistes).

Kui me maalime
pilte ja laulame lau-
le jakirjutame luule-
tusiainult selleks, et
ilus on,siisvõiks need
sama hästika maali-
mata,laulmata jakir-
jutamata jätta ja liht-
salt roose kasvatada.

Mari-Liis Lill

Aga me oleme
rahvas, kes
armastab

üksteiselkäest
kinni võtta ja
mitmel häälel

mesipuust
laulda peaaegu
niisama palju
kui üksteisel

sellesamakäega
silmi peast välja

kraapida.

...on rubriik, kus arvamust avaldavad
näitlejad ja lavastajadHenrik Kalmet,
Mari-Liis Lill, Paavo Piik janende külalised

FOTO TIITBLAAT

VEEL POOLIK
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GerliPadarEUISAATEJUHID: JüriAarma
Kaamerad käivituvad
iga ilmaga jatasuta!

SALVESTUS KOHT JAESINEJAD ETV EETRIS

L, 26.07
kell 18

SAAREMAA:
Illiku laiul,Orissaares
Illikupäevad

VOLDEMAR KUSLAP

L, 09.08
Igal salvestusellähebloosi
Maalehe 3 kuu tellimus ja
palju teisi kingitusi!

P, 27.07
kell 16

LÄÄNEMAA:
Keedikakülas,
Lääne-Nigula v.
Keedikakülapäev

ANNE VESKI

L, 16.08

L, 02.08
kell 17

Viimaselsalvestusel
loositakse Maalehe
aastatellimusuja uue
SUZUKI SX4S-CROSS
kasutusõigus k3kuuks
Topautolt!

VILJANDIMAA:
Suure-Jaanis
Kodukandipäevad ja järvepidu

VOLDEMAR KUSLAP

L, 20.08

Vaata asukohti: www.maaleht.ee/laulugamaale
Saatemuusika KBAnttiKammiste Bänd

Toredad sõbrad panevad õlaalla:
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2002: TIPPADVOKAATPLINDRIS.
OJUKAUSTI EELLUGU.
METANOOLISURMAD.
KELLE HUVIDES TÖÖTAS
TIPPADVOKAAT?
ViktorKaasik ei rääkinud mitu aas-
tat Mihkel Kärmasega. Nimetas
teda ühes teleusutluses sarkastili-
selt pealelööjaks. See polnud mingi
ime.ETVs uurivat saadet “Pealtnägi-
ja”vedavMihkel raporteeris oktoob-
ris 2002 Ekspressi veergudel,et tipp-

advokaatKaasik pistis oma
kliendi, vineerivabri-

kantLutheri pärija-
te maa võileivahin-
naga oma tasku.

Mihkel pälvis
paljastuse eest pa-

rimale uurivale loole
mõeldudBonnieri pree-

mia.
Advokatuur leidis, et Kaasik ei

rikkunud eetikakoodeksit.“Seni ar-
vasime naiivselt, et advokaat, kelle
me palkame oma huve kaitsma, ei
peaks samal ajal himustama sama
vaidlusalust vara.Me eksisime,” tõ-
des värskelt Ekspressi peatoimeta-
jakssaanudTiinaKaalep.

Kaasik kaotas advokaadikut-
se üheksa aastat hiljem,kui kohus
mõistis ta süüdipistise andmises.

OJUKAUSTI EELLUGU
1994.aastal vallandas välismi-
nisteeriumi kantsler Indrek
Tarand noore naisdiplomaadi
Kristiina Ojulandi,kelle hüüd-
nimi Isamaaliidusoli Meie Veet-
levLeedi.

Kaheksa aastat hiljem sai
Ojulandist välisminister jaal-
gas arveteklaarimine.Peagi pä-
rast tööleasumist tegi minister,
kedaministeeriumivanad olijad
kutsuvad selja tagaTallaks japä-
ritolu järgiKohtla-Järve Kakle-
jaks,kantslerile ettepanekuuus
töökoht otsida.Tarand võiks
minna suursaadikuks Itaalias-
se või Rootsi.Kantsler tõrkus …

“Mis oleks juhtunud,kui
Indrek Tarand poleks Kristiina
Ojulandi lahti lasknud?” küsis
loo autor Tarmo Vahter javas-
tasise: “Tõenäoliselt oleks Oju-
land täna suursaadik mõnes
Tšehhi-suguses riigis.Või juhiks
ühtpeamaja arvukatest büroo-
dest.”

“Kättemaks välisministee-
riumis” sai Eesti aasta parima
olemusloopreemia.

RUBRIIGIST “PÄKAPIKUD 2002”: PAPA CARLO TSIRKUS
(RES PUBLICA JA OLARI TAAL)
Res Publica onOlariTaali järjekordneäriprojekt.Seni pole härraTaalil elus
eritiõnne olnud.Tartu Kommertspank läks pankrotti,Hoiupank suleti,Lää-
ne-Eesti vaatlustornisteipaistnud ühtegi sulelist.

Üksvahe töötas härraTaal siseministrina,siis kasvas kuritegevus ning
Viru tänava vallutasidmustlased jataskuvargad. Nüüd siis on härra Taali
huviobjekt uus poliitika.

Miks mitte,proovida tasubalati,ehk joppab seekord?Tuult tiibades-
se,härra Taal!

JUBEDAIM NÄDAL
ŠMIGUNI ELUS

Mart Juurele jääb Otepääl
lumelaudurite juttu kuulates mulje,
nagu oleks ta saabunud uroloogide
väljasõidukoosolekule. Õhetavate

nägudega jõmmid arutavad piinliku täpsu-
sega, mida jakui palju sealt Kristina

Šmiguni pissist leiti … Loo “Kiku pahad
päevad” kirjutas üheksa
autorit Madis Jürgeni

juhtimisel.

METANOOLIST VIIDUD
9. septembril 2001 ostis Aivar televiisori (pruugi-

tud, Saksa oma) ja pärast õnnistati telekas salaviina-
gasisse. Hommikuks oli TatjanaKitajeva esikus sur-
nud ja televiisor varastati kahe nädala pärast ära.

Keegi ei tea, millal ta viina järelkäis või kus ta jõi,
aga pühapäeva lõuna ajal ütlesMerle Naar, et tal on
paha. Istus välja trepi peale maha ja sinna ta suri. Nä-
dal enne surma sai Merle tütre käest teada, et saab
varsti teist korda vanaemaks. Merlel oli selle ülenii
hea meel, et kallistas tütart hästi-hästi kõvasti.

Viimane viinavõtmine oli nii, etnaabri juures istuti lau-

da jaUrve Allik jaJürikutsuti ka. Jüril hakkaspaha ja
taviskas varsti pikali. Kui silmad lahti tegi, leidis ennast
Tartuhaiglast. Koju jõudes ja toibudeskuulis Jüri naab-
ritekäest, etUrve on surnud ja vahepeal maha maetud.

Poisid pakkusidEnn Riisile maja ees viina. Enn võttis
suutäie jaütles, etmis mina,vana mees, teiega joon, ja
läks koju magama. Kesköö paiku kutsuti Ennule arst. Tei-
sed poisid jõid õiget viina peale, neilpolnud häda midagi.
Madis Jürgenpanikirja nende 24mehe ja naise lood,
kes end Pärnu kandis sügisel 2001metanoolist sur-
nuks jõid.

EESTI
EKSPRESS
25

…
on rubriik,

kus Ekspress
meenutab oma
ajaloo kõige
mõjukamaid
lugusid 2013.–
1989.aastani.

MIDATEHA POES, KUI POLE LAHTIST RAHA? Reportaaž, kuidas Ekspress ostis Eesti
Pangast suure poognatäieraha ja Marko Mägi katsus selle eestkaupa osta.

FOTO TIIT BLAAT

TÕSISELT KUUMFLÄSH: TallinnakesklinnasÜhispanga (tänane SEBPank) maja kõrval käival ehitusel
tegi juulis 2002 kraanatööd (umbes 11. korruse kandis) naisjuht, kes tundis end tõstukikabiinis sama
vabalt nagu kodus.
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2001: MEIE ARNOLD.
NEEGRIVABABAAR.
ILUSEESTI NAINE

NEEGER VÕI BRIKETT?
“Tõrvapapp!”

“Brikett. Ei tea, kas peaks
keldrisse kaika järele minema
või tajub ise jalga lasta?”

Seda kuulis Ekspressi repor-
ter Gea Velthut-Sokka, kui läks
pruuninahalise mehega Tallin-
na kõrtsi Bikers Pub,kuhu neeg-
reid sisseei lastud.

“Teate, meil on siin selline
sise-eeskiri, et värvilisi ei tee-
nindata,” teatas baaridaam.

Artiklist sündis Eesti esi-
mene tõsine rassismiteemali-
ne väitlus.

RUBRIIGIST “PÄKAPIKUD
2001”: ISAMAA TÜTREKE
EVELIN INT-LAMBOT
Välisminister Toomas Hend-
rik Ilves ütles ühel päeval oma
pruudile:”Mine-ei-tea-kuhu! Ot-
sei ei-tea-mida!Aga järgmiseks jaa-
nipäevaks olgu Eesti Märk leitud!
Muidu masinuga ei abiellu!”Pruut
võttiskaasa 40 miljonit riigi raha ja
asus teele.Jakui ta surnud ei ole,ot-
sib ta Eesti Märki siiamaani.

HÄDA, KUI RINNAD ON
SUURED, HÄDA,KUI LIIGA
VÄIKESED
Saja aastaga on eestlanna iluideaal
muutunud tsaariaja pontsakast
emandastkõhnaks igibeibeks, lei-
disKalevKesküla loos “Naine piitsa
all”.Kui 19.sajandi lõpul peeti “kõh-
na naist armetuks jatusaseks, kur-
vilised naised olidaga soositud abi-
elukandidaadid”, siis 21.sajandi ha-
kul oli olukord jälle isemoodi.“Suur-
te rindadega tüdruku juttuei võta
keegi tõsiselt,” märkis Kalev. “Kui
aga rinnad on väikesed, no siis tu-
leb midagi ette võtta…”

KUIDAS ARNOLD PRESIDENDIKS SAI
Oktoobris 2000 pani Postimehe kontserni
ajakiri Luup täiegapuusse,avaldades kaane-
loo“Tere, härrapresident Savi!”.

Toomas Savi oli favoriit riigipea koha-
le.Tema peakonkurendiks peeti Isamaalii-
duPeeter Tulvistet.Võidu napsas aga Ar-
noldRüütel,kelle parteil oli riigikogus vaid
11kohta. Tal polnud parlamendi hääli vaja,
Rüütel võitis juba enne seda valijameeste
häältega.

Tarmo Vahternäitas Eesti Ekspressi veer-
gudel,et Rüütlile tagas edu EPA vilistlaste
vendlus.Näiteks partei esimees VilluReil-
jantundisisiklikult 200 valijameest.Ühe toe-
tusallkirja Rüütlile võttis Reiljan Lääne-Viru-
maalkombaini servalt.

Tarmo lugu “EPAkate Schwarzeneggerist”
pälvis 2002.aasta parima olemusloopreemia.

Tarmo paljastas ka, kuidas Isamaaliidu
sees sündinudvandenõukukutas presidendi-
kandidaatideseastväljaTunne Kelami. “Või-
malik, et see on Eesti ajakirjandusekõigi ae-
gadeparemaid poliitikaalaseid uurivaidlugu-
sid,” leidis toonane peatoimetaja AavoKokk.

MIKS VATTI POES MÜÜGIL EI OLE?
Aastal 2001 tegid Eestis ilma kali, ploomimahl ja
muud nostalgiatooted.

Meieandsimevälja “sõltuva” vaheleheEesti NSV
Ekspress.

Mõnedpealkirjad: “Pornoärikas sai teenitudka-
ristuse”, “Ainult 1 küsimus vanemkelner Jüri Mõi-
sale”,“Uued veinidkaupluses Ararat”,“Mendelejevi
õpetus elabigavesti, sest see on õige”,“Slobo peab
jätkama!”.

KAVAL ARNOLD: 2001.aasta üheks parimaks
pressifotoks Eestis oliIngmar Muusikuse pilt
Arnold Rüütlist, misoli tehtud paar minutit enne
presidendivalimiste tulemuste teatavakstegemist.

ÕNNE VALEM

Tee midagi teisiti

Tiina Jõgeda
tiina.jogeda@ekspress.ee

Aju tulebära petta,võttes ette tillukesi muutusi käitumises.

Prantsuse vanasõna“Ma söön,et
elada,mitte ei ela,et süüa” lükati
ammu ümber.Heaoluühiskonna ini-
meneelab söömise nimel,kinnita-
vad nii kokaraamatute tiraažid kui

ka pikad mittenäljaste järjekorrad gur-
meerestoranideootelehel.Rääkimata
sellest,et söömisest(õigemini mittesöö-
misest) on saanudmiljonite end ülekaa-
luliseks pidavate inimeste elu sisu.

Dieete on palju, neistkasu aga vähe.
Üks psühholoogide seletusikõlabnii:
inimeneei tahagi tegelikult muutuda.
Me istumeoma mõnusaltrutiinsete käi-
tumisviisidega polsterdatud
mugavustsoonis egakavatsegi
sellesttsitadellistväljuda.Ise-
gi kaeblemine omatahtejõue-
tuse üle tundub mõnusam kui
millegi ärategemine.

Toitumisterapeudid An-
gelika Erin jaÜlle Hõbemä-
gi kirjutasid hiljuti raamatus
“Söömadraama”: “Probleemi
põhiolemus tundub seisnevat
mittepuudulikes teadmistes,
vaid selles, et toitu on küllu-
ses ning inimene onkaotanud
kontakti oma tegelike vajadus-
tega – süüaksekõigil mõelda-
vatelpõhjustel ilma mõõdutundeta”, li-
sadeskonkreetseid juhiseid,kuidas siis-
ki saada“salaja saledaks”. “Tõeliselt igav
otsus – süüa üldiselt vähem,” soovita-
vad nad.Kahe leemekulbitäieasemel
üks,ühe Mesikäpa tahvliasemel pool. Ja
ühe porgandiasemel kaks, kahe mustika
asemel neli.Lihtne?Mõtelda on mõnus,
nagu luuletas Hando Runnel.

Briti psühholoogid Ben Fletcher ja
Karen Pineon aastaid uurinud,kuidas
muuta oma käitumist võimalikult valu-
tult,kuid samas tulemuslikult. Inimene
ei muutu mitte mõtlemise, vaid tegutse-
mise kaudu, ütlevad nad. Hertfordshire’i
ülikooliprofessor Fletcher on selleõpetu-
sekallal töötanud30aastat.Temaoli esi-
mene,kes avastas, et rutiinist kinni hoid-
vatelinimestel on suuremkehamassi in-
deks.Ebaviisakamalt väljendudes: pak-
sud on laisad – entsiinkohaleikehuta ta
inimesi spordiga liialdama.Vastupidi.

Igaüks, kes on püüdnud väiksest-
ki pahest,kasvõi küünte närimisest va-
baneda, teab,et seepole sugugi lihtne.
Suurem osakäitumise muutustest eba-
õnnestub,kuna ei suudavõidelda inime-
setavapärase inertsiga.

Miks meil napib tahtejõudu?
Et sooritadamistahes liigutust,peab

aju ära õppima vastavate neuraalsete
ülekannete loomise.Uue liigutuse ära-
õppimineon agaajule tüütu stress – just
seepärast elamesuurema osa elustauto-
piloodil ning 90%meie ajust lihtsaltko-
gub tolmu.

Kuni teedasju aina ühtmoodi, ei
muutu midagi,sa ei kasva ega arene.
Järelikult tulebaju ära petta, võttes
käitumises ette tillukesimuutusi – te-
hes midagi teisiti, saavutame ka teist-
suguseid tulemusi.Pikapealekäitumis-

viisidearsenal kasvab ning
me olemeparemini ette val-
mistatudigasugu ohuolukor-
dadeks(näiteks vahukoore-
tortotse nina all).

Pine jaFletcher töötasid
välja programmi “Tee midagi
teisiti” (“DoSomething Diffe-
rent”), mida nad netis lahkes-
ti müüvad.Esmalt täidadkü-
simustiku,et su tulevane vir-
tuaaljuhendaja mõistaks,kui
sõltuvvõi paindlik saharju-
muste suhtes oled.

Siis hakkavad su mobiili-
le saabuma väiksed humoori-

kad ülesanded, mis aitavadharjumu-
si muuta.

Algus on lihtne:mine tööle/poodi
teist teedkaudu.Kuula teistsugust muu-
sikat.Minekaraokebaari ja laula (kui sa
pole just jaapanlanevõi soomlane, on see
paras väljakutse).

Süsteemsust hindavad inimesed
peaksid tegema midagispontaanset: he-
listama vanale sõbrale,rääkima tänaval
võõra inimesega.

Spontaansed inimesedagapeak-
sid õppima veidikordapidama: järgmi-
se päeva täpselt ära plaanima vms.Jaära
valikõige lihtsamatülesannet, see peaks
ka natuke ebamugav olema!

2008.aastalviidi sama muutuste-
programmläbi Norfolki maakonna 147
tuhande elanikuga linnas janing kõigest
mõne nädalaga hakkasidelanikudroh-
kemsporti tegema,puuvilju sööma,vä-
hem suitsetama jne.

Koguni 59%-lkliinilise depressiooni-
gakatsealustest tõusis meeleolun-ö nor-
maalsele tasandile,72%-l ärevushäire-
gakatsealustest langes ärevuse tase nor-
maalsele tasemele,eluga rahulolu tõusis
27%-lkatsealustest.

Jaära
vali kõige
lihtsamat
ülesannet,
see peaks
ka natuke
ebamugav

olema!

...on rubriik,kus
psühholoogiline nõustaja
Tiina Jõgedaannab nõu.
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ARVAMUS

Saada eurooplaseks
ja jäädavenelaseks

Sergei MetlevPärast Venemaa presidendi Vla-
dimirPutini märtsis peetud kõ-
net Krimmi Venemaaga liitmise
puhul oli selline tunne,etminu
kultuuriline emamaa on taas

pannud selgakarunahast kasuka.
Miljonid inimesedMoskva tänava-
tel 1991.aasta suvel,kes olid haaratud
tahtest olla vabad,olid haihtunud
ajaloo hämarusse.Arvamusuuringud
ütlevad,et üle nelja viiendiku vene-
maalastest toetabKrimmi okupeeri-
mist.Üks lootusekiir aga veelpaistab
–et miljonid vene päritolu inimesed
üle maailma,kes elavadvabaduses
või on seesmiseltvabad, suudavad
selleriigi degradeerumise peatada.

Praegu on eritiraske olla venela-
ne.Putin on petnud kõik need aastad,
väites, et tahabVenemaapõlvilt üles-
tõusmist.HoopisNõukogude Liit ro-
nib tema tahtelhauastvälja.Aga sel-
levale on enamusrahvast heaks kiit-
nud,unustades igasuguse vääriku-
se.Kakskümmend kolm aastat jalge
alt pinda kaotanudkäsitlus venela-
sestkui Lääne ideoloogilisest vaenla-
sest on taastumas. Jamitteainult kä-
sitlus ise,vaidka selle agressiivsed
kandjad on paljunemas.

Eestis on olukorda aidanud pääs-
taEesti venekeelsete ühiskonnatege-
laste“Memorandum-14”, mis mõis-
tis hukka Eesti siseasjadesse sekku-
mise ning kutsus üles üheskoos Ees-
tithoidma.See on selge piir, mil-
le paljud Eesti venelased tõmbasid
enda jaPutini poolt kultiveeritava
nõukogudementaliteedivahele.Illu-
siooneei maksaaga luua.Näiteks ve-
nekeelsePostimehe päevatoimeta-
jaNikolaiKarajev kirjutas hiljuti, et
takülastaks parema meelega esime-
se maidemonstratsiooniNõukogu-
deLiidus,kui meielaulupidu ning on
Nõukogude Liidule tänulikunistuse
eest kommunistlikustutoopiast.Hea
muidugi,etkapiputinlasi on aina vä-
hem,see teeb selgemaks,kes on kes
venekogukonnas Eestis.

SIISKI USUN, ET ENAMUS Euroopa Lii-
dus elavaid venelasiei lase ennast
kirja panna kaitsmist vajavate kaas-
maalastena, sest nadnäevad igapäe-
vaelusdemokraatlikuriigikorra eeli-
seid.Problemaatiliseks jääbaga suh-
tumineKremli poliitikasse ja sel-
le poolt kultiveeritavasse suurriiklu-
se ideoloogiasse. See mürgitab iden-

titeeti jasünnitabkahepalgelisust –

me küllkasutame vabadusi jaõigusi,
kuid sisimas austame seltsimees Pu-
tinit jatemategusid.Kelles võikssee
lugupidamist jamõistmist esilekut-
suda?

Küsimus ongi selles,kuidas vene
kogukonnad üle maailma suudak-
sid säilitada oma kultuurilist ühte-
kuuluvust javaimset sidet Venemaa-
ga,saades samal ajal eurooplasteks,
kes on piisavalt teadlikud ja julged,et
avatud ühiskonna eestvälja astuda.

SELLEKS ON VAJA TEHA SUUR vaimne
töö, eristamaksKremli poolt pealesu-
rutavat ideoloogiat vene rahva tõeli-
sest huvist,milleks on kindlasti oma
kultuuri jakeelearendamine ning
rahumeelne kooseksisteerimine teis-
te rahvastega.

Suletud japropagandast kubise-
vas inforuumis elavatevenemaalaste
jaokskäib kirjeldatud ülesanne liht-
salt üle jõu.Siiamaani on Venemaa-
sisene arutelu riigi arenguvõimalus-
test olnud ühepoolne.Silmapaistev
režisöör janäitleja Nikita Mihhalkov
on välja käinud toetust kogunud
konservatiivse õigeuskliku Veneriigi
mudeli,kus loeb autoriteet ja tugev
võim.Temaretoorika tagant paistab
siiski üks ajalooline fakt – sellineriik
on vaimselt seotudEuroopa väärtus-
ruumiga.

Venemaa oli enne 1917.aasta ka-

tastroofitäisväärtuslikEuroopa po-
liitilise-ja kultuuriruumi osa.Ka-
hekümnendasajandialul rajas väl-
japaistevMoskva Ülikooli profes-
sor IvanTsvetajev (1847 – 1913)Mosk-
vasseKaunite Kunstide Muuseu-
mi,kuhu peamiselt ettevõtjatest era-
annetajaterahadegakoguti Euroo-
pakultuuri suurteoseid: saduskulp-
tuure,mälestusmärke jamaale eri-
nevatestEuroopapaigust. Imperaa-
torNikolai II isiklikult andisürituse-
leheakskiidu.Venemaa iidse pealin-
na südamesse kerkis Lääne tsivilisat-
sioonipalee.

Samal ajal veetsid vene suurtöös-
turidpikki nädalaidPariisis, ostes
kokkukunstišedöövreid.Veneäri-
mehiteatiLääne pealinnades kuns-
tiaustajatena,mitte ülbete priiska-
jatena.Nendelemmikuteks olid sel-
lisedsuurkujud naguPablo Picasso
jaClaude Monet.Eritisilmapaist-
vatekskollektsionäärideks kujune-
sid töösturid jakaupmehed Sergei
Štšukin (1854 – 1936) jaIvan Morozov
(1871 – 1921).Tänu Štšukini patronaa-
žileõnnestus Picassol pääseda suu-
rele kunstiareenile.Need inimesed
tundsidennast eurooplastena jaand-
sidülimalt suure panuse, et ka nende
kaasmaalased saaksid sellest osa.

PÄRAST BOLŠEVISTLIKUrevolutsiooni
sattusKaunite Kunstide Muuseumi
ekspositsioon ohtu,mitmed tööd hä-
visid.Revolutsiooniline komitee ot-
sustas,milline on tõelinerahvakunst
jamillineei toeta piisavalt töölis-
klassi kasvatamist õiges vaimus.Mo-
rozovi jaŠtšukinikollektsioonid nat-
sionaliseeriti,nad ise põgenesid sur-
makartuses välismaale.Kas pole see,
misVenemaalhetkel toimubsarna-
ne selle muuseumi saatusega?Kesk-
võim otsustab,milline info rahvale
sobib jamillinemitte.Kui ei sobi, siis

uudisportaalid lihtsalt blokeeritak-
se ja kodanikuaktiviste ähvardatak-
se vanglaga,mispaneb neidemig-
reeruma.

Välismaal jaeriti Venemaa lähi-
naabruses elavadvenelased isegi ei
kujuta ette,et neilon erakordneaja-
looline võimalus tõestada, etvene
inimene on tõepoolest eurooplane
ega tahakanda karunahka.Eeskuju-
deks on Morozovi,Štšukini jaTsve-
tajevi elutööd.Venemaalelavadini-
mesed on muidugi peamine muu-
tuste mootor, kuid antudperioodil,
mil repressioonid jamassilinepsüh-
hoos kogub tuure aina juurde,on va-
baduses elavad vene kogukonnad üli-
olulised.

MEIEGA EI TAHETA MÄNGIDA avatud
ühiskonnareeglite järgi.Valetatak-
se ja provotseeritakseniikaua,kuni
jätkubraha, et toitapropagandaka-
nalitRussia Today. Euroopa jaka Ees-
ti peaksid vastama küsimusele: kas
demokraatialon õigusennast kaits-
ta, kui tema endaavatust kasutatak-
se tema hävitamiseks?Me ei tahaka-
sutada samumeetodeid, nagu meie
vastane, kuidpeab andma endale
aru, et mittereageerimine on ohtlik
meie eksiteerimisele.Euroopavene
meediakanalei tohiks jäädaainult
jutuks.Lisaks tunnistagem,etRus-
sia Today taolisedkanalid ei ole mee-
dia,vaidrelv. Seega ei laiene selle-
le meediaorganisatsioonide õigused
jastaatus.

Peab toetama neid algatusi ja lii-
kumisi, mispromovad euroopalik-
ku identiteetivene keeltkõneleva-
tele inimestele ja teevad mõttetööd
uute lähenemiste loomiseks.Me va-
jamevene identiteeti,mis tugineks
vene kultuuri põhiväärtustele,kuid
oleks avatud jasalliv ning asetaks
ennast selgelt Euroopa vabaderah-
vaste perre.

Kui meie,eurooplased,suudame
mõistaküsimuse olulisust,siis saa-
me aidata Venemaa ühiskonnal mit-
tekorrata 1917.aasta vigu,milletaga-
järjel riik muutus reaganlikult öel-
des “kurjuse impeeriumiks”.Aga ku-
jutageette,mis oleks,kui Venemaast
saaks rahumeelne demokraatlikriik
ja tal oleksid EuroopaLiiduga sta-
biilsed suhted?Sellest võidakskogu
maailm jakõige rohkem vene rahvas
jariik ise.

Kas demokraatial on õigus ennast
kaitsta, kui tema enda avatust
kasutatakse tema hävitamiseks?
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Daniel
Vaarik
sõnumiseadja

“Parim reklaam minu raamatu tagakaanel
oleks, kui mingi kõva PR-äss kirjutaks:
“No niimoodi neid käsiraamatuid küll ei
kirjutata!” ütles Daniel Vaarik. Tuntud
suhtekorraldajat jakodanikuaktivisti
küsitles Priit Hõbemägi

Foto Vallo Kruuser



Sinu Memokraadi kodulehel peagi il-
muva tasuta e-raamatu pealkiri on
“Sõnumiseadjakäsiraamat”. Google
sõnumiseadjat ei tunne. Kas lootsid,
et arvutiotsing annab ainult ühe vas-
tuse – sinuraamatu pealkirja?
Ei, SEO (Search Engine Optimization)
võtmes ma selle peale kindlasti ei
mõelnud.Ja nagunii on see, mida
sina ja mina Google’is näeme,eri
asjad.
Mis on suhtekorralduse strateegili-
ne eesmärk?
Vägasuur osasuhtekorraldusest üri-
tab näidata, et elu on täiskommu-
nikatsioonivigu ja -probleeme.Aga
kui neid ei oleks,poleks meil indi-
viide jaerinevaid seltskondi;kui me
saaksimeasjadest ühtmoodiaru, siis
poleks meilenam millestkirääkida.

Need hõõrdumised javeadpole tege-
likult halvad asjad.
Ja mis on “viga”?
Viga on seesama hõõrdumine, mis
tekib, kui näiteks minu sõnum
muutub.Samal ajal võib seda vaa-
data ka loomuliku kultuuri kujune-
misena javõibolla onsee looming.
Kui kõik suhted on ära korraldatud,
mis siis edasi saab?
Tekib päris ebaloomulik situatsioon.
Minu jaoks tähendaks see suhete
surma – sellest hetkest,kui kõik on
selge, kaovad erinevused inimeste
vahel.
Mulle tundub suhtekorraldus min-
gis mõttes spontaansuse likvideeri-
misena … Kodus ei saa jumõelda nii,
et kui tekib konflikt, siis kuidas oleks
suhtekorralduslikult hea käituda.
Ma arvan, et ma olen isiklikus elus
keskmisest halvem suhtleja.Tun-
neksin end väga halvasti,kui peak-

sin hakkamakodus plaanima min-
git kampaaniat, puhkusele mine-
kut näiteks …Kui hakkaks nii tege-
ma, siis tõenäoliseltkaoks elust iga-
sugune siirus.Aga suhtekorralduses
onväga erinevaid meetodeid jastii-
le.Üks, mida ma ise nimetan silu-
miseks võikokkukleepimiseks, va-
jab tõesti palju vaeva. Poleeritak-
se mingisugust näilisust,aga sellel
on oma väga suured miinused.Sest
kui keegi enam ei poleeri, hakkab
asi kohe lagunema. On ka teisi vii-
se,kus proovid ollaavatud ja räägid
vigadest ilma neid silumata.Sellisel
kujul võib kommunikatsioon olla
pikaajaliselt palju elujõulisem. Ja
nii võiks ka kodus teha.Suhtekor-
raldus ongi paljudest müütidest ja
praktikatestkokku pandud.On neid,
kes nagu filmis tohutultblokivad ja
spinnivad, ja inimesi,kes panevad
teised inimesedomavahel rääkima

ilma sisu moonutamata või võlt-
simata.See viimane on mulle alati
palju rohkemmeeldinud.
Mis maine on mainekorraldajatel
Eestis? Cool töö,kus saab kuulsate
klientide japidude taustal särada?
Eriala mõttekuse osas on mulka
kõhklusi olnud.Hill & Knowltoni
juhtimise järelmõtlesin isegi, kas
peaks erialavahetama.Nüüd mõis-
tan, et sel alal on väga headvõima-
lused õpetada inimesikonflikte la-
hendama.On ka “džinn ja toonik”
suhtekorraldajaid,aga peamiselt on
nad ikka konsultandid, kes õpeta-
vad ja aitavad välja mõelda,kuidas
olla tõestiparem jubaalgusest pea-
le.Maine on nagu advokaatidel – kui
puutud mõnega neistkokku, siis te-
kib suur respekt,aga anekdootides
räägitakse neist ikka halvasti.Aga
kus veel saaks noor inimene Eestis
nii ruttu tähtsateasjade keskele kui
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mittePRis? Olin 24-25aastaselt juba
valitsuse nõunik japeagi juhtisin
valitsusekommunikatsioonibürood.
Kõik needkohtumised, kus koos va-
litsusjuhtidega arutatakse NATOsse
jaEuroopa Liitu astumist …Sattu-
sin infovälja,kuhuma ajakirjaniku-
na poleks sattunud.Need,kes tegele-
vadkontserdikorraldusega, istuvad
võibollapeagi oma lemmikbändiga
kuskilkoos.Agaküsimus on muidu-
gi selles,misedasi saab.
Suhtekorraldajaid õpetatakse Eestis
akadeemiliselt hulgaliselt välja. Ava-
likke suhteid tahab õppida rohkem
inimesi kui ajakirjandust.

Ma arvan, et ajakirjandus tun-
dub olevat kriisis, aga suhtekorral-
dus mitte.Tekib tunne, et nii saab
liikudakiiresti jaotse oluliste asja-
de juurde.
Samas kritiseerib ajakirjandus, et
ühiskonnas toimub pidev avalikkuse-

ga suhtlemisel tehtud vigade paran-
dus. No kas ei peaks jubakõik ame-
tikohad neid hästi väljaõpetatud suh-
tekorraldajaid täis olema?
Ma ei tea,millesasi, aga ei ole.Olen
ka näinud neidinimesi, kes ülikoo-
list tulevad, nad pole üldse halvad.
Kui oled ülikooli läbiteinud, siis an-
nab see ikkagi päris palju juurde.Kui
makunagi Eesti Energiagakoostööd
tegin,siis oli seal viisteist inimest
kommunikatsioonipeal.Tundub lii-
gapalju,valitsusekommunikatsioo-
nibürooson vähem.Aga seal oli seit-
se tuhattöötajat,Narva elektrijaam,
jaevõrk jpm.Kui mõnineisthaigeks
jääb,siis ei olegi põlevkivist enam
kedagi rääkimas. See on uskumatu,
aga selgub, et viisteist suhtekorral-
dajat on põhjendatud arv janadtöö-
tavadkaksteist tundipäevas …

Aga Daniel, mis siis, kui neid üldse
seal ei oleks?
Ma ei tea.Arvan, et seis oleks hal-
vem kui praegu.Sest kohe,kui neid
natuke aega ei ole,siis näed, kuidas
info ei levi, inimesedeitea,mis toi-
mub,ajakirjanikud ei saa küsimus-
tele vastuseid …Oleneb isikust, aga
kui oled profiga kokku puutunud,
siis saadaru, et temast onkasu jaet
ta otsib sulle siiralt infovälja.
Sinu raamatus ei ole punktide kau-
pa “mida teha” nimekirju nagu tava-
liselt.
Iga peatüki lõpus on muidugi kok-
kuvõtted, aga ma alustankaugemalt,
sest ega needpunktid ei aita,kui ise
aru eisaa,mida teed. Ma räägin pi-
sut teooriast, aga ei uputa inimest
sellesisse jatoonnäiteid.Nagutren-
nis,kus selgitatakse,miks tegelikult
tuleks just seda harjutust proovida.
Kirjeldad võtteid loovuse vabastami-
seks. Aga need on enamasti ju küm-
neid aastaid vanad, kas uusi nippe
siis välja ei mõeldagi?
Näiteks ajurünnakute efektiivsust
on uuritud janeedei ole osutunud
eriti tõhusaks.Ka minu endakoge-
mus oli sarnane. Ma olen võtteid ra-
kendanud ja oodanud,millalloovus
nagu välksisse lööb,aga sedaei juh-
tunud…Tegelikult nii eikäi, loovu-
se ja tõeni tuleb jõuda läbiraskuste.
Loovus eeldab, et kõigepealt on sul
endalpeas midagi,midasünteesida
jamille suhtes uusi ideidkontrolli-
da võiseostada, ja teiseks tulebpin-
gutada.Enamik loovusemeetodeid
võimaldab inimesikaasata nii, et
üks meesei varastakogu show’d ruu-
misära.Tavaliselt mingi tüüpräägib
kogu aeg võiülemus hüppab korraks
sisse javiskab kuus nalja ning lah-
kub.Aga meetoditega tekivadrollid,
nii etka mees,kes muiduoleks vait,
saabrääkida.
Mulle tundus, etsee on pigem juhi
käsiraamat, mis räägib juhile häda-
vajalikest asjadest.
Absoluutselt. Mul on alati olnud
tunne,et kui saakskriisi sattunud
inimestele anda midagi kätte juba
enne,kui kõik on ventilaatorisse
lennanud.Siis on hilja kriisi lahen-
damisesträäkida.Kui sedakirjuta-
da lihtsamas jahuvitavamas vor-
mis, siis on lootus, et mõistetakse,

mida konsultandid võivad pakku-
da ja midaneilt oodata.Teinesoov
olisee, et asjasteemal olev inimene
loeb mu raamatut ja saab sellest aru.
Kui lähedal on reaalsusele sellised
suhtekorraldamisest rääkivad filmid
nagu näiteks “Wag the Dog”?
Filmide mõistes on see sellinefilm,
kus keegi kakleb nii hästi, et lööb
kümme inimest uimaseks. Tegeli-
kult on väga vähe juhtumeid,kus
keegi nii osavalt spinnib jakõik ka
toimib.Näiteks Venemaa üritab in-
fosõjas Eesti mainetkahjustada, aga
kui üks kümnest võttest töötab, siis
peetakse seda juba eduks. Aga ma
kirjutan raamatus,etkõige tõhusam
viis on märkamatu, vaikne,samm-
haaval toimuv tegevus ilma särava-
te spinnideta, kus inimesi harjuta-
takse tasahilju mingi teistsuguse
reaalsusega,kuni nadlõpuks harju-
vadki ära.

Raamatus on üks lühike peatükk ka
infosõjast.Kuidas peaks demokraat-
lik riik vastama vahendeid mitte vali-
vale propagandale?Kas ka pori loo-
pima?

Minu jaokson hästi selge,et kui
demokraatlikriik hakkab demokraa-
tias erandeid tegema, siis ta ongi
kaotanud.Kui Venemaa tegi Ees-
ti vastu mingeid valeinfokampaa-
niaid ja meie vastaksime samaga,
siis ei kaota Venemaa mittemidagi
– sest ta on selles hea,mis ta teeb–,

aga meiekaotame igasuguse usuta-
vuse. Provokatsioonile tulebvasta-
ta sellisena,nagu oled,mitte muu-

tudesprovokaatori sarnaseks.Vastu-
pidi,Eesti peab leidma võimalused,
etnäidata –me oleme täiestiteistsu-
gused.See pole kunagi lihtne ja seda
võimekust tulebarendada.
Kuidas sa ise ennast positsioneerid?
Kõigepealt noorte hulka …

Ei!
Jah!
On juhtunud,et mul on palju noore-
maid sõpru,aga see eiole teadlikpo-
sitsioneerimine.Tegelikult ma vist
jäinkahe põlvkonna vahele.Kui ma
oleks olnud selles“võitjate põlvkon-
nas”,siis ma olnuks selle nooremas
otsas,korbimaastikult aga jäinkõr-
vale,sest mulleei ei maitsenud õlu…
… siis sa positsioneerid ennast alter-
natiivseks ...

Mingil määral..
…aga pead väga mainstream elukut-
set …

Eeei! (venitades)
Sa ju ei tee alternatiivset PRi, sa teed
päris-PRi!
Jah,absoluutselt.Aga ... ma tunnen
ennastmugavalt siis,kui mul ei ole
väga suurisilteküljes. Mõnenõuko-
gudeajal sündinudinimese jaoks on
olulinesee, et sa ei tahaolla sildis-
tatud.
Siis sa oled kogu aeg nähtaval, aga
sa oled varjus.
Mismõttes?
Oled suure usalduskoefitsiendiga ini-
mene, nõustad valitsust ja suurkor-
poratsioone, juhtisid Hill & Knowlto-
nit. Ja samal ajal elad kaasa Occupy
WallStreetile, osalesid aktiivselt AC-
TA-vastases liikumises …

Miks needpeaksid teineteist vä-
listama? Mulle tundub, et inimene
peakski osalema mitmel väljal – ko-
danikuühiskonnaväli ei tohiks vä-
listada, et oled võimelinesuhtlema
ka ettevõttenõukogu või juhtidega.
Ei tohiks olla nii, et mina olenkoda-
nikuühiskonnast jasina oled ühis-
konnast.Aga see on muidugi tõsi,et
ma isiklikult ei taha olla väga sel-
gelt limiteeritud ainult ühe sildi
alla,mulle meeldib tegutseda mit-
mes suunas.
Sinuühiskonnakriitiline blogi Memo-
kraat on muutunud institutsiooniks.
Oled sa oma eesmärkidele läheda-
le jõudnud?
Üsna palju neist sai õigeruttu täi-
detud.Kui ma blogi kirjutama hak-
kasin, tahtsin näidata ajakirjandu-
sele eeskuju – mitte selles mõttes,
et ma olen parem,vaid selles mõt-
tes,et pikal tekstil on lugejaid.Aga
mulpole kohustust iga päevilmuda
rahva ettekodanikuühiskonna akti-
vistina.See on mu vabatahtlik töö,
mida mateen siis,kui tahan.Teisest
küljest hakkasid inimestel tekkima
ootused, et miks Memokraatmingi
uue teema puhul midagi ei ütle.Ja
minu mõte on see, et miks te ise ei
ütle? Sellepärast on Memokraat ol-
nud palju vaiksem ja raamatu kirju-
tamise ajal polnud mulaega sinna
eritipanustada.

Ja mul on ka tunne, et see oli
meiekord, ja kui sellele ei järgne
kellegi teisekord, siis see oli meie
ebaõnnestumine.

“Kus veel
saaks noor
inimene
Eestis
nii ruttu
tähtsate
asjade
keskele
kui mitte
PRis!”

Provokatsioonile tuleb
vastata sellisena, nagu
oled, ja mitte muutuda
provokaatori sarnaseks.
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Maria Juur (26)
Maria Juur(artistinimega Ma-
ria Minerva) on juba mõndaaega
elanudUSAs,tema värskeimat
muusikat kuulebkevadel ilmu-
nudalbumilt “Histrionic”.Maria
on tuuritanudnii Euroopaskui
ka Ameerikas,tema intelligent-
sethipsterimuusikat on kiitnud
mõnedki tunnustatud muusika-
kriitikud ja-ajakirjad.

Buss
Kolisinkaks nädalat tagasiBrooklynist Los Angelesse. Au-
tot mul veelei ole.Los Angeles,paraku, onhorisontaalne
linn.Alatiküüti ei saa.Leidsin end NYCikiire jafunktsio-
naalsemetroo asemelLA debiilsest bussisüsteemist.Buss
käib neli korda tunnis.Tavaliselthilineb.Istun Sunset Bou-
levardiidapoolses otsas 30kraadisespalavuses, ootan, var-

juminna pole kuskile. Pilvitusinise taevataustal
virvendavadpalmid. Mõistan,et olen hiljaks jää-
mas.Peatuses pole peale minu kedagi. Viimaks
saabubkauaoodatud buss numberkaks, reisi-

kaaslasteks vanemad latiinonaised,
iseendagarääkivad narkomaanid ja
paar minusugust autotahipsterit.
Tukun veidikonditsioneeri jäises
hinguses,tunni aja pärast peaks

kohale jõudma…

Bass
Bass on liim,mis muusikat ja sõnu

koos hoiab.Muusikapala kõige oluli-
semkomponent.

“Teine”
Üle kõige maailmaspõlgan kitsarinnalisust,
ignorantsi jasallimatust.Välismaalekolides

sainaru,kui privilegeeritud olen pelgalt
oma nahavärvi tõttu.Paljude teis-
tekogemus pole aga minu omaga
sarnane.Tolerantsisaab kindlas-
tiõppida.Kooseluseaduse ümber
käiv poleemika teebväga mure-
likuks.Seaduse läbiviimineoleks
edasistementaliteedi-muutuste
eeldusepa,eestlastena peaksime andma
endale võimalusekäia ühte jalga
maailmaarenenud riikidega.

Päike
Tüüpilise eestlase märgunelm on nn soe maa.Olennüüd
soojal maal japeab tunnistama, et üsnapuiseks kisub, kui
iga päev on 30 kraadi.Randaeiviitsi minna, vaevu vea-
me endboyfriendlbkõl’igalähimasse baarikülma õlut lürpima.
Inimesedon Californias muretud ja hea jumega, juba
tunnen,kuidas tahaksrohkem intriigi japainet.Tüüpi-

lise eestlasena pole mamitte kunagi rahul.

...on Areenirubriik, kus kultuuriloojad,-toojadja -tarbijad
kõnelevad sellest, mis nende vaimu toidab. FOTOD MARKOCRUNIC, SHUTTERSTOCK

UUEDTUULED
UUESÕUES
Tartus Genialisti-
deklubi hoovi peal
(Lai 37) elutseb juba
teist suve omalaad-
nekogukonnahoov
Uus Õu, kus kor-
raldatakse üritu-
si igale maitsele.
Niisaab seal sel nä-
dalal näiteks siid-
rit degusteerida,
elavat luulet nauti-
da(noorteks autori-
teks Kristjan Hal-
jak jaTriin Tasuja)
võipäris ehtsatelt
saviplaatidelt muu-
sikatkuulata. Nä-
dalUues Õues pää-
dibaga muusika-
viktoriinikõrvalüri-
tusekaveriviktorii-
niga, mis,nagu ni-
migi ütleb,kesken-
dub seekord vaid lu-
gude töötlustele.
Vaata lisa Uue Õue
Facebooki-lehelt.

UUSLIFE-HACK
AITAB AEGA
KOKKU HOIDA
Internetis liigub vii-
rusvideo, mis õpe-
tab siduma saapa-
paelakiiremini,kui
seda siiani on teh-
tud.Rahva hulgas
nimetatakse seda
“Iani sõlmeks”(Ian’s
knot). Põhimõtteli-
selt onsõlm sama-
sugune, kuid ühe
geniaalse näpulii-
gutusega lühen-
dataksepusimist
mitme võtte võr-
ra. Nüüd jääb üle ai-
nult välja mõelda,
mida hakata pea-
lekiirsõlme sidu-
misel kokku hoitud
kolmekümne se-
kundiga!

ÕHUS
Isamaa suvi

Hanna Linda Korp

Sel aastal tuleb suvi teisiti.Tegelikult saa-
bub ta igal aastalomamoodi,aga tänavu
on suvikuidagi värvikirevamkui mullu.
Eesti tundub järsku õige kompaktse jahaa-
ratavana – iga uus teeots ei ole võõrasega

vaenulik, vaid huvitav jakutsuv.
Nii olen viimastelnädalatelvägapõneva-

tesse kohtadesse sattunud.Näiteks kohtusin
kaugel Valgamaal Hummulialevikus
mehega, kes ennustas,etõige pea
saabub maailmalõpp ningka Jeesus
Kristus tuleb veel meie eluajal taga-
si maa peale.Onu rääkis muidu mõ-
nusas Lõuna-Eesti murrakus,aga
juttkaldus vähekekiiva – päikepais-
tis parasjagu eriti mõnusalt japõõsal
punetasid rammusad vaarikad.Maa-
ilmalõpp enneseptembrikuud küll
tulla ei saa.

Veider lugu juhtuska Viljandi-
maal täiestikõrvalises paigas asuva Sinialli-
ku järveääres,kus pärast lasteseltskonna möö-
dumist arutasidkaks ratturit, et järgmiselõh-
tul võiks veidiprivaatsema ujumiskoha leida.
Aga ega seegi katastroofole. Ja maailm ei lõp-
pe ka siis,kui naabrilapsed on endale uue võr-
ri muretsenud jasellega terve päevringi põ-
ristavad. Ning teine naabervõib trimmerda-
da nii palju kui tahes,sest isegi ebaühtlasefoo-

ni taustal settivad suvemõtted suureks helgeks
tervikuks.

Isamaa suvi.Sellise nimeandisTiia Toomet
oma 1997.aastal ilmunud novellikogule janõn-
danäen ma sellesuvistEestimaad.Võin julgelt
öelda,etkõige maitsvamaid (ja retromaid) frii-
kartuleidsaabPõlvast linnavalitsuse ees ole-
vastputkast,kõige soojem järvevesi on Värs-

kas, merevesi agaKaberneemes, kõi-
gelustlikum lastemänguväljakasub
Viljandi järveääres,kõige parem ja
rammusam hamburgerootab Tõr-
vas,kõige ilusam National Geogra-
phicukuldkollase raamiga märgista-
tudvaade avaneb Urvastes.Põnevai-
mad jaohtlikemad varemedasuvad
Haras endises allveelaevadedemag-
neetimissadamas,kõige eriskum-
malisemad tehasejäänusedaga Jär-
va-Jaanis.

“Siinkauges külas, teisi näinudpole veel/
tühirand janõmmeliivatee,” laulabfolgi- ja
kantrimaailmashetkel laineidlööv ansambel
CurlyStrings.SeeKristiina Ehini sõnadelekir-
jutatudpala on tänavu vähemaltsamasuur hitt
kui “Puudutus”, sest “Kauges külas” sõnastab
paljude suveks maalesaadetud laste ühisemure
hästiära.Ent vahelon justtühjaranna vaikses
kulgemises see õige suvetunne peidus.

Maailmalõpp
enne

septemb-
rikuud küll
tulla ei saa.

SUVESOOVITUS

Peeter Helme

Millalveel kui mitte südasuvel on mõ-
nus ulmekirjandust lugeda! Ja nüüd on
ka teada, mis raamatuid esmajärjekor-
ras osta või laenutada. Eesti ulmekirjan-
duse aastaauhindade jagamisel rõõmus-
tasid kõige rohkem Veiko Belials jaJ. J.
Metsavana.

Põlvamaal Saarjärvel toimunud igasu-
viselulmesõprade kokkutulekul EstCon
väljakuulutatud lugejahääletuse tulemus-
tel põhinevatestauhindadest sai Veiko
Belials kolm Stalkeri-nimelist auhinda,
neist kaks kahasse J. J. Metsavanaga. Be-
lials võitisparima jutukogukategoorias ko-
gumikuga “Kogu maailma valgus”, Belials
ja Metsavana ühiselt said aga Stalkeri pa-
rima lühijutukategoorias looga“Kosmo-
droomidest kaugem ja üksildasem veel”

ning parima lühiromaani kategoorias võitis
nende “Kuldse päikese all me elame…”.

Tõlkelühijutu Stalker läks tänavu Ar-
vi Nikkarevile, kes eestindas Maria Ga-
lina novelli “Lodusaared”, mis ilmus sa-
muti Nikkarevi koostatud ja tõlgitud vene
ulmeantoloogias “Kaaren”. Tõlkelühiro-
maani auhinna pälvis aga Raul Sulbi šo-
tiautori Charles Strossi teksti “Raketi-
keelutsoon” eestinduse eest,mis avalda-
tisamuti Sulbikoostatud Strossi kogumi-
kus “Külmem sõda”.

Parima algupäraseromaani Stalke-
ri sai Maniakkide Tänav düstoopilis-koo-
miliseromaani “Mehitamata inimesed”
eest. Parima tõlkeromaani Stalkeriga au-
hinnati aga auhinnati Ats Millerit John
Scalzi “Vanamehe sõda” eestinduse eest.

AREEN |
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LOE VEEL:Sellenädala Maalehes:

VÕTAME SUVEST VIIMAST:
rannailmadel varsti lõpp?

Maalehe ilmatargad ennustavad, milline tulebsuve viimane ots.

PETTUNUD MAANAINE
tõi oma lehma muuseumi.

KAITSEALUSED MÕISA-
HÄÄRBERID LAGUNEVAD,
hooletud omanikud ei
tee kuulmagi.



Bastille ootas, et inimmassid
takistavad nende liikumist
Populaarse indie-rock-
bändiga Bastille kohtus
Kaarin Kivirähk

HiljutiTallinnas Õllesummeril
jamöödunudnädalavahetusel
Positivuse festivalil üles as-

tunudbändoli ürituste üksoodatu-
maid esinejaid.Kuigi Bastille on te-
gutsenudkõigest neli aastat,on nad
saavutanud suure populaarsuse eri-
ti just n-ö peavoolu hipsterite hul-
gas.Minu jutukaaslasteksÕllesum-
meri tagaruumides on bändi trum-
mar ChrisWood jakitarristWilliam
Farquarson.

Kas teadsite, et olete väidetavalt
Eesti Spotify’s üks kõige kuulatavam
bänd?
Will: Noh,nüüdtean.See on tore.Ai-
täh.
Jakas te tunnete selle mõju? Kas
teid on jubarünnanud tuhanded teis-
melised tüdrukud?
Chris: Selle ajaga pole veelväga jõu-
tud.

Will (irooniliselt): Keegi ei visku-
nud meie auto peale. Ma olin tohu-
tultpettunud.Ma ootasin, et inim-
massid tõkestavad auto liikumist,
aga ei!
Räägitakse, et Kurt Cobainil ajas sü-
dame pahaks “Smells Like Teen Spi-
riti” mängimine kontserdil, kuna ta
oli seda juba nii palju kordi teinud.
Kas teil on ka lugusid, millest teilsü-
da paha on?
Will: “SmellsLike Teen Spirit”! Aga
üldiselt ei.

Chris: Meil on parim töömaail-
mas.

Will: Mulle ei meeldi “Over-
joyed”.Lihtsalt seetõttu,et ma pean
siis minemaüle kogu lava teisele
poole ning mängima seal teist pil-
li. Ja kui on suur lava, on see päris
pikk jalutuskäik.Kuus meetrit igal
õhtul – see pole niisama.Võinennast
vigastada!
Ilmselt küsitakse teilt seda iga kord,
aga miks valisite bändi nimeks Bas-
tille?Mis onühel Inglise indie-rock-
bändil tegemist mingisuguse vana
vanglaga Pariisis?
Chris: Tegelikult on asi nii,et meie
bändison üks inglise indie-rock-laul-
ja,kes sündisBastille’ vallutamise
päeval. Seetõttu valisimegi sellise
nime,nii lihtne ongi.

Will: Kui sa peaksidkunagi bändi
nimevalima,siisarvad ilmselt samu-
ti, et see on vägaoluline.Tegelikult

pole see üld-
se nii täh-

tis. Paljudel
bändidel onväga

mõttetud nimed.
NäiteksTheBeatles.
Chris:Kohutav nimi!

Will:Aga kuna see on siiskiThe
Beatles, siis onkõik automaatselt
otsustanud, et see on hea nimi.Nii
et tegelikult ei huvita nimi kedagi.
Kui me pidime bändile nime väl-
ja mõtlema, tundus see meile to-
hutult oluline ning raske ülesan-
ne.Vaidlesimeöid japäevi.Meil on
näiteks lugu nimega “Sleepsong”.
Minu meelest oleksSleepsong väga
hea bändi nimi.Kord oliDan [Dan
Smith – Bastille’ laulja ja laulukirju-
taja] väga purjus jahelistas mulle
öösel, öeldes, et tal on bändi jaoks
väga lahe nimi olemas: Dan The
Smith.Ma ütlesin talle,et ta on lol-
lakas.

Chris: Niisiis oliBastille parim
kompromiss.
Kuid nüüd olete vaatamata nime-
le väga populaarsed. On teil aimu,
miks on just teie muusika praegu nii
popp?
Will: Seda küsimust esitataksetih-
ti, aga vastust me ei oska öelda. Me
teememuusikat, mis meile meeldib.
Ja juhtus,et see meeldiska teistele.
Inimesedarmastavad liialtanalüü-
sida,kuidasmingid asjad juhtuvad.
Kuid tihtipeale mõned asjad lihtsalt
juhtuvad,rahvale lihtsalt meeldivad

su laulud.Muidu-
gi Dan kirjutab
ka väga häid lu-
gusid ning ini-
mesed suhestu-

vad nendega.
Mis oli viimanekont-

sert, mida külastasite mitte kui esi-
nejad, vaid tavalised muusikasõb-
rad?
Chris: Ma käisin viimati vaatamas
Royal Bloodi, mis onÜhendkuning-
riigi duo.Nad olid väga head.Ja sa-
muti meeldib mulle Future of the
Left Will:Minakäisinviimatikont-mis on Walesibänd.

Will: Mina käisin viimati kont-
serdilaastal 1998.
Olete öelnud, et alustasite bändi te-
gemist magamistoas. Kas teil on
soovitusi noortele Eesti muusikutele,
kes seda intervjuud loevad ning kes
ehk samamoodi oma magamistoas
bändi teevad?
Chris:Kirjutage häid lugusid.Javeel
seda, et ärgekunagi lõpetage lugude
kirjutamist.

Will: Ma arvan, et järjekindlust
alahinnatakse liialt.Inimesed an-
navad liiga kergesti alla.Ma alus-
tasin,kui olin umbes 18, jaüks mu
sõber, kes oli samuti muusik ja
minu suur eeskuju,ütles: “Lihtsalt
tee edasi seda,mida teed,sest vars-
ti näed,etkõik teisednooredmuu-
sikud on alla andnud,nii et lõpuks
oled sa ainuke.” Ning tal oli õigus.
Kõigil, keda ma tean,kes noore-
na minuga koos bändides mängi-

sid, on nüüd lapsed ja pal-
ju töödning mina olen ain-
sana muusikuks jäänud.Sa-
muti – ära tee narkootikume,
ära kasuta prostituute.Kumb-
ki neist pole hea idee.Ja harju-
tapidevalt!

ChrisAsh:Ahjaa,see harjutamine.
Will (juba irooniliselt): Jaa, jaäkki

õpi mingit pilli ka mängima! Või
laulma!
Mis on kõige põnevam asi kuulus
olemise juures?
Chris: Mina saan kõiki lõbusaid
asju teha, kuna ma olen trummar
ja trummareidkeegi ei tunne. See-
gavõin ma tehakõiki lõbusaid asju
ning keegi ei tea, kes ma olen,ega
tüüta mind.

Will: Ma ei peaennast kuulsaks.
Ning ma usun, et enamik inime-
si teabpigem sind,Chris,kui mind,
sest ma olen väga tavalise välimu-
sega ja tihti aetakse mind kelle-
gi teisega sassi. Üks meie produt-
sent onnäiteks üsna minu sarnane
ning fännid peavad teda tihtimi-
nuks.Kord piirasid fännid ta sisse
ning küsisid autogrammi.Ta sele-
tas neile, et ta polemina,aga fännid
eiuskunud ja saatsid mulle Twitte-
ris kurje kirju, miks ma neile auto-
grammi ei andnud. Ma üritasin sa-
muti selgitada,et teguoli ühe teise
mehega.Ma saatsin neile foto,kus
me produtsendiga kõrvuti seisame,
et neile tõestada, et me olemekaks
eri isikut.

FOTO UNIVERSAL

BASTILLE:
Briti rokkarid
(vasakult Will
Farquarson,
Kyle Simmons,
Dan Smith ja
Chris Wood)
meelitasid
rahvast nii
Õllesummerile
kui ka
Positivusele.
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Peeneks naiseks
olemise saladused

“Peennaine” ilmus ees-
tikeeles esimest korda 1927.
aastal.Toona paigutati teos raamatuärides
ilmseltkäitumisõpikute vitriini.Tänapäe-
valvõib samateose uue trüki leidaraama-
tupoe huumoriosakonnast.“Peennaine”
on tõepoolest väga humoorikas.Lisaks nal-
jakateleväikekodanlikelekäitumisnõuan-
netele onka autori stiil hoogne jakergelt
irooniline.See jätabõhku küsimuse, kui tõ-
siseltsoomerootsi ajakirjanik Georg Henrik
Theslöf,kesavaldas raamatu pseudonüümi
Brummell & Co all,oma teosenõuandeid
üldse võttis.

“Peen naine” onka omamoodiajaloo-
ürik,mis toob lugejani maailma sellise-
na,nagu seda nähti 1920ndatel.Me või-
meainult õnnelikud olla,et väide“jalgpal-
limängivad tüdrukud on veelhullemad
kui nukkudegamängivad poisid” ajab tä-
napäeva lugejat naerma,mitte heakskiit-
valtnoogutama.Või et21. sajandi tüdru-
kud võivadrahumeeli õppida ka ajalugu
jaühiskonnateadusining täiesti kartma-
tult ollaka “teravmeelsenaisekuulsusega”,
midaBrummell & Co peenele prouale sobi-
vaks eipea.

Kuid teost lugedes tekibka mõte,et te-
gelikult eiole elusugugi nii palju muu-
tunud.Juhiseid,kuidas leida meest, mida
süüateha ning milliseidriideid ja soen-
guid naine kandma peaks, võib leidaka tä-
napäevastest naisteajakirjadest javeebi-
saitidelt.Kõik seeon“Peenes naises” väl-
jaöeldud natuketeistmoodining vanaaeg-
seidkombeid silmas pidades. Siiski usun,
et järgmise saja aasta pärast võiks raama-
tupoe huumorinurgas lugejaid edukalt
püüda näiteks parimad palad Cosmopoli-
tani ajakirjadest(kui nad seal jubapole).

Ning lõpetuseks on “Peene naise” maa-
ilmaska midagi veidralt ligitõmbavat. Seal
tegutsevad peened prouad jahärrad, pits-
pesu peab läbi mahtumalaulatussõrmu-
sest jakapp olema vooderdatudsama vär-
viriidega kui seal sees olev pesu.See on
wabariigiaegne maailm,kus elureeglid on
seatudväikekodanliku täpsusega,kuid ol-
gem ausad – nendes pisikestes reeglites on
midagiütlemata turvalist.
Kaarin Kivirähk

Brummell& Co
“Peen naine.
Elutarkuse ja
kombluse juhised”.
Hea Lugu, 2014. 174lk.

NÄDALA RAAMAT

Nikolai II javana hea
tsaariaeg

PrantsuseAkadeemia liige ja
Goncourt’iauhinnaga pärjatud Henri
Troyat’ paljudest teostest onüks jälle
eesti keelde ümberpandunailmaval-
gust näinud.Kirjastus Kunst üllitas
kuldses, maailma valitsejate elulugu-
de sarjas üle mitme aasta järjekordse
kroonitud pea eluloo,seekord viimase
Venemaa keisri oma.See on 1996. aas-
tal alustatudsarja 65.raamat.Hen-
ri Troyat’lt on samasse sarja tõlgi-
tudKatariina II, Ivan Julma,Aleksan-
der I ja Boriss Godunovibiograafiad.
Kuid needpolekaugeltki kõik Hen-
ri Troyat’ suurtest venelastestkirjuta-
tud raamatud; lisaks valitsejatele on
takirja pannud terverea suurteVene
(aga kaPrantsuse) kirjanike elulugu-
sid.Vene asjade hea tundmisepõh-
jus saab selgeks,kui on teada, etHen-
ri Troyat’ kirjanikunime tagapeitub
Moskvas 1911.a sündinudarmeenia
päritolu rikka kaupmehe poeg LevTa-
rassov (armeeniapäraselt Levon Aslan
Torossian),kelleuueks kodumaaks
pärast bolševistlikultVenemaalt põ-
genemist sai Prantsusmaa.Ta suri
Pariisis 2007 ja onmaetudkuulsale
Montparnasse’i kalmistule.

HenriTroyaton Vene viimase
keisri Nikolai II(1868–1918) eluloo
sünnist kuni traagilise surmani te-
male omaselt suurepäraselt jahäs-
ti loetavalt lahtikirjutanud,koos eel-
jakõrvallugudega.Ta onpõhiallika-
tenakasutanud NikolaiII päevikuid
jakeisrile lähedal seisnudinimeste
mälestusi.Keisrileantud hinnangud
on vastuolulised: inimesena heataht-
lik japehmeloomuline, äärmiselt ta-
gasihoidlik ja viisakaska ekstreem-
setes olukordades, traditsiooneaus-
tav,väga korralik pereisa jaabikaa-
sa,kuid samas isevalitsejana mõjuta-
tav, otsustusvõimetu jamaailmapo-
liitilisikeerulisi olukordi mitteadek-
vaatselt hindav.Kas oleks saanudVe-
nemaarevolutsioonidest jabolševist-
likust katastroofist päästa ning mo-

narhia säästa,kui keiser oleksolnud
karmima liini mees ehksiis tõeline
isevalitseja?

Samal ajal varisesidkokku ka tei-
sed Euroopa monarhiadjaseda sõltu-
mata troonilolijate isikuomadustest.
Ja nii Eestikui ka Soome,Läti, Lee-
du jaPoolagi on saanud iseseisvateks
tänu NikolaiII valitsetudkeisririigi
kokkuvarisemisele. Iseseisvusele pre-
tendeerisid teisedki,kuid neil jäi sel-
lesaavutamiseks vähekskas tahtmist
või ressursse.

KuiTsaari-Venemaa olekssuut-
nud jätkatastabiilset arengut, kuu-
luksEesti ilmselt jätkuvaltselle im-
peeriumi koosseisu – siis jubakolmsa-
da aastat järjepanu.Küllap oleks eest-
laste arvukuskeisririigis praegusest
suurem jaeestlaste positsioongi Ve-
nemaal tervikunaküllaltki hea: elas
ju 50 000 eestlast keisririigi pealinnas
Peterburis, lisaksPihkva- jaTveri-
maal,Siberiavarustes jaKaug-Idas
kümned tuhanded,kes olidsinna üm-
ber asunudalates XIX sajandi teisest
poolest.Keisririigi lõpuaastateks olid
nad jõudnudoma uutes asukohtades
päris heale järjele,tegutsesid eesti ki-
rikud,koolid ja seltsid.Paljudest eest-
lastestolid saanudprestiižikad kroo-
nuametimehed jasõjaväelased.

Agaparemal juhuloleksmeil kul-
tuuriautonoomia,kuid kindlasti mit-
te oma rahvusriiki.Rahvusriigi ko-
daniku seisukohast tundubpraegu-
ne olukord hoopiski meelepärasem,
kuigi selle eest onmeil tulnudrän-
ka hinda maksta.Poolesajandi pik-
kuse Nõukogude okupatsiooniga võr-
reldes võimeNikolai II valitsemisae-
ga nimetadaküll “vanaks heakstsaa-
riajaks”. Mõelgem kasvõi sellele,kui
palju ringleb tänase päevani eestlaste
kätes Nikolai IIkujutisega kuldküm-
neseid ja –viieseid, hõberublasid ja
pooleseid, mis eiole oma väärtust mi-
netanud, vaidpigem vastupidi.
Peep Pillak

Henri Troyat
“Nikolai II. Viimanetsaar”
Tõlkinud MargotEndjärv. Kunst, 2014. 352 lk.

Hercule Poirot – parajalt
paks ja parimates
aastates

Kes suudaks jättaostmataraamatut,mille
kaanel naeratab“TV:stä tuttu” HerculePoi-
rot, parajalt paks mees oma parimates aas-
tates! Eriti kui raamatu autoriks on tema
ise ehknäitleja kodanikunimega David Suchet. See imelist
turvatunnetõhkav japeenutsev belgia detektiivon ennast
märkamatul moel nii sügavale hinge sissesöönud, etval-
landab heaolutundepelgalt pildi kujulgi.

Muidugi tabab tähelepanelik lugeja ära,et raamat il-
mus parajasti pärast Agathe Christie detektiivilugudel põ-
hinevasarja viimase osa ekraanile tulekut.Nii et kindlas-
ti turundus,kuid seeonandestatav, sest tegu on ju ikkagi
Hercule Poirot’ga …

Näitleja DavidSuchet jaPoirot onkogu maailma tele-
vaatajate silmisnii ühtekasvanud,et neid on võimatu la-
hutada.Vaatajaid on aga olnud jubarohkem kui miljard
inimestüle kogu maakera.Vahepeal oli Poirot’sari Suur-
britanniakõige suuremteleekspordiartikkel.

Neile,kes ootavad raamatust mahlaseidkirjeldusi näit-
lejate telgitagusest elust,pakub raamatpettumuse. Nagu
Poirot’gi on DavidSuchet pedantne japõhimõttekindel ini-
mene,kelleelus on olemaskindladväärtused, millelekõik
toetub.Takirjeldab kohusetruult kõigi filmitudepisoodi-
desüžeid jaseal esinenud näitlejaid ning stsenaariumi eri-
nevusi Agatha Christie algse tekstiga võrreldes.See tundub
alguses tüütu,kuni lõpuks mõistad, et seeraamat on aja-
loolinedokument,põhjalik jatäpne ülevaade ühe näitleja
aastakümneidkestnud tööst.Aus,neutraalne, teravaid üt-
lemisivältiv ja läbinistiheatahtlik tagasivaade.

Raamatus onrohkelt ka üllatusi.VõitlusestPoirot’ vunt-
side ümber.Kohtumistest kuningannaga. Kompromissi-
tusteneselekindlaks jäämisest produtsentide nõudmis-
testhoolimata.Ja egaEestis eiteata eriti Sucheti hiilgava-
test teatri ja filmirollidest nii Euroopaskui ka Ameerika
Ühendriikides, tema koostööst superstaaridest näitlejate-
ga.Ega teata sedagi,etehkki seriaal oli juba maailmakuu-
lus, viibis Suchet pärast iga hooaja lõppu teadmatuses,kas
tal järgmiselaastalon seriaalisveel tööd või mitte.Fraas
“kuid lapsedkasvasid jaraha oli vaja”kordub pärast iga
hooaja lõppu nagu vabandus,miks taka teisi rolle ette võt-
tis.Ehkki enamasti said neist rollidest hiilgavad osatäitmi-
sed.Ma eiusu, et seerahahäda onvale, aga imestama pa-
nebküll –kas olid takuludsiis nii hiiglaslikud või maks-
ti talle selle eest, etta esines pikki aastaid maailma ühes
kuulsaimas ja armastatuimas teleseriaalis,nii nigelalt?

Lõpuks polegi see nii tähtis.David Suchet veenabluge-
jatoma siiruse jaaususega samamoodi, nagu temakehas-
tatuderadetektiiv veenis kogu maailma, et justselline on
seeainus jaõige Poirot.
Priit Hõbemägi

David Suchet ja GeoffreyWansell
“Poirot ja mina”
Tõlkinud Ragne Kepler. Tänapäev 2014. 304 lk.
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Telli sisukas ajakiri Maakodu
ja võida kauneid auhindu!

Kõigi tellijate vahel loositakse väljakaunis Maakodu kandik,
praktiline Maakodu pink jakaks Maakodu korvi.

Kampaania kestab
1.07.–31.08.2014,
loosimine 8.09.2014.
Info ja tingimused
www.maakodu.ee/juubel,
Ajakirja Maakodu tellimine:
tel 680 4444,
klienditugi@lehed.ee
või



NÄDALA ALBUM

Väidab, et onparem kui inimene

Morrisseyeelmise plaadi ilmumiseston möödasenam kui viis
aastat.Väidetavalt on ta oma bändikaaslastega (Boorer,Tobias,
Manzur) kirjutanud mitme albumi jagu materjali,millest osa
nüüdkunagise progeleibeli Harvest alt lettidelepaisati.Loomulikult eitasu sissetööta-
tud jatoimiva kaubamärgiga artistilt oodatamidagi uuenduslikku.Plaadilon tosinkond
jutustust,mida serveeritakse pop-ja rokkmuusika erinevates stiilides – meileesitatakse
nii crooner-estraadi, jõulisi kitarririffe, latiinorokki(!) kui ka, üllatus-üllatus,mõtlikke bal-
laade.

Mozzahääl on tuttavlikus jaüllatavalt tugevas konditsioonis.Vähemasti stuudios.
Osa lugude puhul pakuksin, etneed onsisse lauldud tema 90ndate tippalbumi “Vaux-
hall and I” aegu.Ja niiviisi,pakatades energiast, elegantsist ja irooniast, teebMozzer
taas suuga suuri linnu ... Näiteks loos“I’m Not A Man” saame teada,et peategelane eiole
enam pelgalt kõige targem ja geniaalsem,vaidlausa ebamaine: “I’msomething muchbig-
ger and better thana man”.Selle peale heidanomaltpoolt The Smithsi aegse teravuse “heavy
wordsare so lightly thrown”,uskudes,et mängulisepoeesia elav legend on rahul –tema nõe-
lav japrovotseeriv ülesanne on täidetud.

Kompositsioonilises plaanis saab plaat rahuldava hinde.Viimatisaime nii ühtlast tu-
lemust nautidakümme aastat tagasi, “You AreThe Quarry’lt”.On need Boz Booreri vahe-
peal kirjutatud lood,misnad on,aga käesoleva plaadi tipphetked pärinevad temasulest.
Nendeks on popklassika mõõtu,omal ajal Eurovisionil pika puuga võita võinud nimilu-
gu; uljas ja meeleolukas “Staircase AtThe University”, lüürilis-eepiline”Mountjoy” ning
“That Joke Isn’tFunny Anymore’iga” flirtiv kooda, “Oboe Concerto”.

Siiski – näidake mulleüks Moz-head,kes ei igatseks taga Stephen Streeti “viiulivõtit”
või AlainWhyte’i paremaid päevi. See-eest on produktsioon tasemel; kogenud stuudio-
hundirollisoli seekord JoeChiccarelli,kes on salve võtnud muuhulgas Frank Zappa ja
WhiteStripesi plaate.Kõlapildi poolest meenutavadkipaljud “World Peace’i” loodMoz-
zeri 1995.a hard rock’ilikku albumit “Southpaw Grammar”.

Üle üsna pika aja saan Morrissey värsket albumit julgelt soovitada.Rõõm.
Tony Tonni

Morrissey
“World Peace Is None Of Your Business”
(Harvest Records)

The Roots
“… And Then You Shoot Your
Cousin”
(Def Jam)

The Rootson sel albumilühtaegu ebakon-
ventsionaalsemoma jazz-räpi põhiminast ja
moodsa hiphopi haibist,samas endiselt tra-
ditsioonilisemkui mõni hipsteri-hopi noor-
tekamp à la Odd Future.Konkurentsitu eluko-
gemus kiirgab võrdluses läbi(vaadake järele,
milline seltskond austusväärseid siin plaadil
kaasa teeb). Justkui mõni kommertshipho-
pi produtsent oleksDean Blunti vangistanud
ja temaltvägisi mõnedkunstilised nipid väl-
japressinud ning need väärastunud äranäge-
mise järgivägivaldselt oma materjaligakok-
ku seganud. Läägelt naturaalneklaverisaund,
tõusud-mõõnad, maneerlikud refräänid,
poolorkestreeritud eel-ja vahemängud, teat-
raalsus ja dramaatika …

–nagu eisobikski sel-

lekümnendi popmuusika pilti,aga selle plaa-
dipildil ei olevalesti midagi. Iga põmmpea
leiabsiit tõenäoliseltühe lemmikloo.Teate
seda momenti,kuikuulete mõnes loos 15 se-
kunditpuhast kulda, mis võiks kolm minutit
luupida, jaseekujuteldav tulemus oleks just-
kui parempäris loost?Vale mõtteviis.Frag-
mentmõjub hea jaüllatavvaidsiis,kui see
tärkabviivuks ülejäänud keskpärasuse sees,
muutes nii terviku oluliselttugevamaks.

The Roots ei kanna hüpnootilist kraut-
hoppi välja, jäägu seenoortekolleegide pä-
rusmaaks, kes monotoonsehelitausta teadli-
kultkarvaseks ajavad.The Roots taotlebvii-
mistletust,nad ei tööta ilmakontseptsiooni-
ta,kuid see ei välista eksperimentaalsust.

Nii mõndagi räägib see,et ma ei ole üldi-
selt hiphopmuusikale orienteeritud, aga see
plaat tundubpärast mitmendatki läbikuula-
mistavastamisväärt maailm, isegi siis kui sõ-
nadesse eisüüvi,kuigi seda tuleks teha.
Madis Järvekülg

Badass Yuki
“OPEN YOUR EYES TO THE
LANDMASS”
(Pudru Kuul/Porridge Bullet)

Badass Yuki uusalbumon raskesti seeditav
plaat ning pean tunnistama, et ollesseda nä-
dal aega iga päevkuulanud, eiole mul siiani
selge,kas ma armastan seda albumit või vih-
kan. Jalutades läbilinna,kuulates “Landmas-
si” läbioma pisikeste nööpkõrvaklappide, jä-
tab see enamastikülmaks. Kodus, kui vahe-
tankõrvaklapid kõlarite vastu,heidanrahu-
likult diivanile jaastunYukiga dialoogi,siis
hakkab tunduma,et talon siiskimidagi hu-
vitavat öelda.Ometi teeb ta seda viisil,mis
meenutab mõndpostmodernistlikku filo-

soofi,kelle iga lause onmaskeeritud tuhan-
detähenduse looriga,nii etkunagi ei saaolla
kindel,kas öeldi midagi tõestihuvitavat või
lihtsalt öeldi huvitavalt.Näiteks eisaa ma
aru,miks onpõnevad helieksperimendid su-
rutud tagaplaanile, nii et needkohati lau-
samärkamatuks jäävad.Samas vokaal,mis
on üpris ühetaoline,on enamastikogu aeg
esil.B-poole teine lugu“Neko Kid Cowboy
Skybar” on täis veidraiddetaile, ebaharilik-
kerütmikäike jm,kuid see kõik jääb loorita-
tuks.Masooviksin, et kogu see veidrus mulle
näkkukargaks, minust üle sõidaks,kuid sel-
leasemel jäävadneed detailid tagasihoidli-
kult eemale.Ilmselton selline lähenemine
taotluslik,kuid ma ei saa aru,mis seda põh-
jendab.
Ott Kagovere

POP | AREEN |

Henning Mankell
Ülipõnevas krimisarjas tegutseb Rootsi
loetuima kirjaniku kangelane
komissar Wallander

müügiperiood 21.07.—27.07.2014.
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Etendus “Et keha mäletaks“ on nii hea, et sellele tasub
kasvõi välismaale järele sõita, kirjutab Kairi Prints

HEAD KEHAD PLATSIL
Kairi Prints

Soome lavastaja MariaLund-
strömi ja vägapõneva Tšehhi
koreograafi Lenka Vagnerová

“Et keha mäletaks” on rahvusva-
heline ühislavastus,kus osaleb ai-
nult üks eesti näitleja, selaastal la-
vakunstikooli lõpetanud Helena
Pruuli,kellest Areen ka paar aastat
tagasi tulevikutähtedeerinumbris-
se loo tegi.See oliküll asja eest! Sel-
le lavastuse trupp on üldsevõimas
ja töötabühtlaselt.Selliste rahvus-
vahelisteprojektidega kipub teine-
kord sedasi minema, et mõni näit-
leja/tantsija passib teise väravaall
ja jääb mängust välja või sulusei-
su.Kohe pärast “Et keha mäletaks”
vaatamistläksinSaksamaale teatri-
reisile jakui seal sarnastes projek-
tides mitut sellistseisu nägin, mä-
letaskeha uhkusega lavastust “Et
keha mäletaks”.

KEHA MÄLU ON ÜKS imelikumaid ja
imelisemaidasju.Näiteksunes võid
tunda(või noh,näha, et tunned ...

vist)valu,milleoled omateada juba
ammu unustanud; unes võid õnne-
pilves sõuda,palavikus hõõguda või
südantlõhestavaltnuttaning siis är-
gata ja tunda, et see oli justsee, pä-
ris. “Et keha mäletaks” läheneb tee-
male vanadusekaudu. Hooldekodu
asukad istuvadvagusi,kuid mäles-
tusednende elust ei jää sugugi va-
gusi.Kohe esimene retk tagasi on
hästi ilus jalihtne – vanapaarpaneb
raadio mängima,kust tuleb vana
svingilugu, algul tantsivad kaks
küürus ja oigavat vanurit,aga järk-
järgultmuutuvad nad aina noore-
maks ja tervemaks.Kõik on neis al-
les.Keha mäletabkõike, missest, et
hakkama saab ta enamiku asjadega
veelainult unesvõi unistustes.Kui-
gi,lisaks sellele,et see on väga ilus,
on see ka vägavalus.Rõõmsameel-
sus kõrges eas on fantastiline näh-
tus,aga mis hinda selleeest maks-
ma peab,ei tunduküll kuigi õiglane.
Aga ega inimese elu ei saadagi õig-
lus,elu on teatavasti üks üsna eba-
aus olemiseviis.

Ülesehituselt ei ole see lavas-
tus midagi ebatavalist.Hooldekodu
raamib mälestusi: elu olulisi sünd-

musi, läbielamisi, õnnehetki ja õn-
netusi – kõik on tallelneis vaeva-
tudkehades, mis sirutavad värise-
vakäe, et juuaveel üks tassike teed,
sest see tassike võibki jääda viima-
seks. Aga nende inimeste lugude
vorm,kogu retke dramaturgiline
ülesehituson lummav,kohati ette-
aimatav,siis jälle jahmatav.On sõna
– eesti keeles, soome keeles, ingli-
se keeles, slovaki keeles; on tants
– kõige aplamas füüsilises keele-

tuses; onkontrast – nõtrus ja jõud
keelt pidi puntras. Noored mehed
teevad imeasju, loobivad üksteist
jaiseennast sinna-tänna ja tekita-
vadkohati efekti,et avastad, et oled
veidi aega unustanudhingata.On
aru saada, et koreograafia on suu-
resti improvisatsioonist välja kas-
vanud, ja on tunda, et need kehad
eiole siin laval niisama.

ON VÕIMSAID SOOLOSID: Taani näit-
leja, ülimalt atleetlikukehaehitu-
segaTildeKnudsen esitab n-ö hul-
lutantsu, misküll vist kõiki publi-
kus istuvaidkehasid külmajudina-
tegakostitab.Slovakk Radoslav Pio-
varčisoolo on see koht,kus pisara-
näärmed hakkavadkahtlaselt kipi-
tama. Ratastoolis vana mees elab
taas läbi seda,kuidas algas sõda: ta
oli alles väikepoiss,kuid tahtis isaga
koos rindele minna,aga isa ütles,et
poja kohus on hoolitseda ema eest.
Aga majja tungisid sõdurid jaema...

jah,seda juttupole vaja jätkata.

Nagu ma ennegi ütlesin, lood
on oma sisult lihtsad, isegi tavali-
sed,aga justsee elulisus niivõrd in-
tensiivseskompositsioonilises ter-
vikus on see, mis mõjub. Etendu-
ses hargneb pidevalt ka sümboolne
lõngakera, nii et sellega saab kõik
lood veelomakorda võrgu sisse hee-
geldada ja selle ümber hooldekodu
asukate tõmmata. Mitte üks liigu-
tus pole niisama,kõik on mõtesta-
tud.Kui nädal varem samas teatris
Anne Türnpu lavastust “Lenni ja
Kizoo” vaadates surin ma tundaega
just selle tõttu,etkõik oleks justkui
miski,aga misküll jamiks küll nii,
siis Maria Lundströmi lavastus oli
tund aega elu oma kõige haarava-
mas mõttes.

“Et keha mäletaks” tuuritab
nüüd mööda maailma. Soovitan
võimalusel seeetendus kinni püü-
da janagu jalgpalli väravavahtselle-
le kogu kehaga peale viskuda ja sel-
lestkinni hoida.Sest iga pall jubanii
ilusalt eilenda.

Rahvusvaheline ühislavastus
“Et keha mäletaks”
Idee autor ja lavastaja Maria Lundström (Soome). Koreograaf Lenka
Vagnerová(Tšehhi). Dramaturg Christoffer Mellgren (Soome).
Muusika RobertKock (Soome). Visuaalne disain VivianaRella (Itaalia).
Kostüümid TyraTherman (Soome). Valguskujundus Andrea Violato
(Itaalia). Osades Helena Pruuli (Teater NO99), Maria Ahlroth (Soome),
Viktor Idman (Soome), TildeKnudsen(Taani), Radoslav Piovarči
(Sloveenia),Oskar Pöysti (Soome), JessicaRaita (Soome).
Eesti esietendus 16. juunilTeatris NO99.

FOTOD JONATAN SUNDSTRÖM

TEGELEVAD
KEHA MÄLUGA:
Ülemisel fotol
rahvusvaheline
teatritrupp,
kus all vasakul
Helena Pruuli;
suurel pildil
Radoslav
Piovarči
(vasakul) ja
Viktor Idman.
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MARGIT ADORF SOOVITAB

“Ahvide planeedikoidik”
Meiekinodesse on jõudnud “Ahvidepla-
needi” saagakaheksas film: Maalpõrku-
vad ahvidetärkav tsivilisatsioon ja inim-
tsivilisatsiooni riismed.Vahest on seda
saagaks palju nimetada,sest üks filmka-
heksast on esimese, 1968.aastal valmi-
nud “Ahvide planeedi” uusversioon, see
valmis 2001.aastal. Sarjafilmid ei haaku
omavahelpärisnii hästikui näiteks Star
Warsi omad. Olen näinud ka 1970.aas-
tal valminudfilmi “Ahvide planeedi all”
(Beneath the Planet of the Apes), selles sai
maailmlõpuks hukka,aga onolemas veel
“Ahvide planeedilt põgenemine” (Escape
from the Planetofthe Apes, 1971),1972.aastal
valminud“Ahvide planeedi alistamine”
(Conquest ofthe Planet ofthe Apes) ja 1973.
aastal toodetud“Ahvide planeedi lahing”
(Battle for thePlanet of theApes).Lisaks te-
leseriaal “Ahvide planeet” (1974) ja2011.
aastal linale tulnud“Ahvide planeedi al-
gus” (Rise ofthePlanet oftheApes).Oh jum-
mel,eks.

Olgu selle 1970ndateaastate ahvi-
de planeedi laviiniga kuidas on,aga jul-
gen öelda,et eelmine,2011.aastaahvifilm
meeldis mulle väga.Praegune uus (Dawn
ofthe Planet ofthe Apes, USA 2014;režis-
söör Matt Reeves) meeldiskraadi võrra
vähem,aga on hea jatäiesti vaadatavka
siis,kui ei olekogu varasemat toodangut
näinud.

Miks uus natuke nirum tundus? See

olikergelt veniv.Tekitasküsimusi, miks
ahvid jahtipeavad, me teame,et tänapäe-
vaahvid eelistavadtaimset toitu. Jaküm-
ne aastaga oleksid nadvõinudpisut väge-
vama arenguhüppe teha,näiteks keeles,
inimestemaailmastasjade ülevõtmises.
Aga väga efektselt oli edasi antud nen-
de omavaheline suhtlus, kus põimusid
loomadekombed ja inimestelt ülevõetu,
pingelisi kohti oli kuhjaga ja iseäranis
märkimisväärneon sellefilmi soundtrack.

Ahvide juhtiCaesarit mängib Andy
Serkis.

Filmis onka sisusügavust, nii etkui
oleksin kooliõpetaja, laseksin õpilastel
seda filmi vaadata jahiljem essee või kir-
jandikirjutada. Pereväärtused, vägivald,
alalhoiuinstinkt,elutahe – jada võiks jät-
kata. Ses mõtteskorralik ulmefilm,peaks
panema mõtlema jaarutama küll, pole
vaid tagaajamine ja tapmine.Soovitan
kinos vaadata.Ja kui on huvi, võiks ka
eelnevadfilmid tagantjärele üle vaadata
või sumedal suveõhtul originaalraamat
“Ahvide planeet” kätte võtta.Selle aval-
das PierreBoulle juba 1963.aastal.Ees-
tikeeles ilmus see 1973,muide Lennart
Meri tõlkes, jauustrüki andis 2008. aas-
talomaromaaniklassikasarjas välja Ees-
tiPäevaleht.

Tallinn– CC Plaza, Solaris;Tartu –Cinamon;
Narva – Astri

FOTO 20TH CENTURYFOX

SEL NÄDALAL
EESTI KINODES

Filmilevi nädalavahetuse tipp-7 (18.–20.7.2014)

KINO | AREEN
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SEL NÄDALAL
EESTI KINODES

suurepärane
soovitan
kõlbab küll
ajaraisk

–– pole näinud

Jaan Ruus
Eesti Ekspress,
Tallinn

James
Berardinelli
Reel Views
Bridgewater

MargitAdorf
www.fagira.eu

GretaVarts
üliõpilane,
Tallinn

Jaanus
Noormets
Kanal 2,
Tallinn

AHVIDEPLANEEDI KOIDIK –– –– 3,2

KAKS PÄEVA, ÜKS ÖÖ –– 2,9

KUIDAS TALTSUTADA LOHET 2 –– 2,75

HOMSEPIIRIL –– 2,75

ARMASTAJATE IGAVENEELU –– –– 2,7

SÜÜ ONTÄHTEDEL –– –– –– 2,5

22 JUMP STREET –– 2,1

ÜKSKOHTUMINE –– –– –– –– 2,0

EYJAFJALLAJÖKULL –– –– –– –– 2,0

WELCOME TO NEW YORK –– 1,9

MEISTERKOKK –– –– 1,7

SEGAPERE –– –– 1,5

TRANSFOMERID: VÄLJA... –– 1,25

Film Vaatajaid Vaatajaid Linastus-
kokku nädal

1. Ahvideplaneedikoidik
(Dawn of the Planet of the Apes) 7584 7584 1

2. Kuidas taltsutada lohet 2 (How toTrain Your Dragon 2) 4030 47 204 3
3. Patupuhastus:Anarhia (ThePurge: Anarchy) 1905 1905 1

4. Transformerid: Väljasuremine
(Transformers 4:Age ofExtinction) 1285 34 621 4

5. Segapere(Blended) 1176 6542 2
6. 22 JumpStreet (22 JumpStreet) 739 36 798 6
7. Eyjafjallajökull (Eyjafjallajökull) 498 2870 2

K23/7

PROGRAMM
23/7–29/7

Girl on the Bridge
Patrice Leconte
1999 / 90minFILMIPÄRL

N24/7 Steel Magnolias
Herbert Ross
1989 / 117min

27/7P WhenHarry
Met Sally
Rob Reiner
1989/ 96min

GIRLS NIGHT
OUT!

R25/7 Wolf of
Wall Street
MartinScorsese
2013 / 180min

28/7E Of Horses
and Men
Benedikt Erlingsson
2013 / 81min

PUBLIKU
LEMMIK

L26/7 Blue is the
Warmest Color
AbdellatifKechiche
2013 / 179min

VÄRSKE
FILM

29/7T Chocolat
Lasse Hallström
2000 / 121min

Katusekino
sõbrad

VIRU KESKUSE
KATUSETERRASSIL

KATUSEKOHVIK
& BAAR,
PÄIKESETERRASSID

Avatud E-R 12-02,
L-P 17-02

Tule lõunale või dringile!KATUSEKINO.EE
PILETID: Katusekinost,

Piletilevistvõi katusekino.ee

Seansside algus orienteeruvalt 23.00
Meediapartnerid Partner

TOIMUB:
Elu on ilus www.solaris.eeSOLARISES
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Kinnisvarateenus

Meilt saad kiire konsultat-
siooni, ekspertarvamu-
se või professionaalse hin-
nangu, mida aktseptee-
rivad kõik pangad. Liht-
salt saada päring e-postile
hindamine@uusmaa.ee. Uus
Maa– Meidkliendid soovitavad!

Sõbralik ja professionaal-
ne kinnisvarateenus! Ta-
suta konsultatsioon! UUS
MAA KV, tel 521 6697, kesk-ja
vanalinna piirkonna kutseli-
ne maakler Kristina Sõmerik,
kristina.somerik@uusmaa.ee;
www.uusmaa.ee.

Sõbralik ja professionaal-
ne kinnisvarateenus! Tasu-
ta konsultatsioon! UUS MAA
KV, tel 512 7089, äärelinna piir-
konna maakler Kristina Leer;
kristina.leer@uusmaa.ee;
www.uusmaa.ee.

Miljon põhjust müüa
kinnisvara rahvusvahe-

lisel turul! Helista! DTZ
KINNISVARAEKSPERT, tel
5625 4033, Mihhail Ušakov,
mihhail.usakov@dtz.ee. Vaata
täpsemalt:www.dtz.ee

Ober-Hausi kogenud kinnis-
varaspetsialistid aitavad
müüa ja üürile anda Teie
kinnisvara Tallinnas ja
Harjumaal. OBER-HAUSKV, tel
665 9717, 5615 707, Õnne Kotkas,
onne.kotkas@ober-haus.ee.

Ostame-müüme-üürime teie
kinnisvara! Kiire ja korrekt-
ne vormistamine, 15 a töö-
kogemust, konsultatsioon ta-
suta. Veo-ja kolimisteenus.
Teenindame 7 päeva näda-
las. TIPOLIIN KINNISVARA-
BÜROO, tel 5647 1516, 657 6301,
Veljo Tarvis; veljo@tipoliin.ee,
www.tipoliin.ee.

Müüakorter

Nõmmel Tungla tn-l,
üp 134,8 m². Suur penthouse-
tüüpi korter. Neli magamis-
tuba, suur avatud köögiga elu-
tuba, 2 WC-d, saun, pesu-
ruum, suur mullivanni ja ak-
naga vannituba. Korteris teh-
tud kapitaalne remont. Kasu-
tatud vaid kvaliteetseid sise-
viimistlusmaterjale. Hind
236 520 eurot. ARCO VARA,
tel 501 0434, Agur Tammistu,
Agur.Tammistu@arcovara.ee.

Müüa 1toaline korter

Tallinnas Nõmmel Vabadu-
se pst 181, üp 36,1 m². Mõnu-
salt avar ja valgusküllane kor-
ter Nõmme mändide all. Hind
75 500 eurot. Uus Maa ID: 7595.

UUS MAA KV, tel 5557 0055, Ave
Klaser.

Tallinnas Lasnamäel Kärbe-
ri 21, üp32 m². 1,5 aastat tagasi
renoveeritud päikesepoolne rõ-
dugakorter. Hind 46 500 eurot.
Uus MaaID: 7550. UUSMAA KV,
tel552 9262, Ülve Vaarmets.

Müüa 2toaline korter

Tallinnas Lasnamäel Nar-
va mnt 174c, üp 58 m². Kena ja
hubane suure terrassiga kor-
ter. Hind 80 000 eurot. Uus
Maa ID: 6176. UUS MAA KV, tel
5621 6236, Silva Marzullo.

Müüa 3toaline korter

Tallinna kesklinnas Nar-
va mnt 5, üp 100,7 m². Suu-
re rõduga avar korter südalin-
nas. Vaated vanalinnale. Hind
245 000 eurot.Uus MaaID: 7245.
UUSMAA KV, tel 521 6697, Kris-
tina Sõmerik.

Tallinnas Nõmmel Valdeku 116,
üp 60,7 m². Kvaliteetselt reno-
veeritud päikeseküllane rõdu-
ga korter. Hind 79 400 eurot.
Uus MaaID: 7565. UUSMAA KV,
tel5682 3506, Egon Juhanson.

Juhkentali 22, korralik kor-
ter, 2 parkimiskohta kinni-
ses hoovis, 4. korrus, gaasi-
küte, väga mõistlikud kommu-
naalkulud. Saun, köögimööbel.
Hind 115 000 eurot. ARCO VA-
RA, tel 5556 6107, Andrus Viks,
Andrus.Viks@arcovara.ee.

Müüa 4toaline korter

Tallinnas Haaberstis Talude-
vahe 11, üp 148,8 m². Ainu-
laadne terrassidega ümbritse-
tud mõnus perekorter. Hind
199000 eurot. UusMaa ID: 7612.
UUSMAA KV, tel512 7089, Kris-
tinaLeer.

Harjumaal Viimsi vallas
Aiandi tee 4, üp94 m². Avar, lä-
bi majaplaneeringuga jalõuna-
poolse rõduga korter! Hind
89 000 eurot.Uus Maa ID: 4018.
UUSMAA KV, tel5697 6306, An-
neLuur.

Müüamaja

Kuusalu vallas Salmistu kü-
las, üp 183 m². 1. korrusel elu-

tuba, söögituba avatud köö-
giga, vannituba koos WCga,
panipaigad. 2. korrusel 3 ma-
gamistuba, välja ehitamata
saun pesuruumiga. Maja küta-
vad õhksoojuspump ja kami-
nad, soe vesi boilerist. Tsent-
raalne vesi, kanalisatsioon ko-
gumiskaevu ja imbkaevuga.
Hind 148 000 eurot. ARCO VA-
RA, tel 524 7652, Katrin Tutti,
Katrin.Tutti@arcovara.ee.

Müüapuhkekompleks

Tori vallas, 16 km kaugu-
sel Pärnust. Väga heas kor-
ras puhkekompleks, müüa
koos täissisustusega, kaasa
kliendibaas. Kompleksi kuulu-
vad puhkemaja (11 tuba), vana
elumaja, saunamaja, maakel-
der, suur veekogu, spordiplats.
Hind 160 000 eurot. ARCO VA-
RA, tel 524 2277, Sirje Savvest,
Sirje.Savvest@arcovara.ee.

Müüa kinnistu

Sepamäel Kaberneeme kü-
las, kinnistu 1152 m². Omani-
kult javahendustasuta! Kõrgelt
hinnatud piirkond, atraktiiv-

ne mereäärne kõrghaljastus,
krundilt merevaade. Meri ja
oma privaatne rand 80 m kau-
gusel. Detail 250 m² ja 8,5 m.
Hind 98 900 eurot. Helista ja
küsi lisa! Tel 5078977, Edward
Anton.

Sinu kinnisvara reklaam
Eesti Ekspressi
kinnisvararubriigis!

Hea võimalus jõuda
100 000 lugejani.
Küsi pakkumist: projektijuht Marit Kõrven
669 8212, marit.korven@lehed.ee
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MÜÜK ja EHITUSON ALANUD! WWW.LIIKURI41.ee

UusarendusLasnamäe veerelLiikuri tn 41.

Lasnamäe linnasuunalinearenduspiirkond,kuhu onuueLasnamäe üldplaneeringugakinnitatud ja väljarendamisel
uus kaasaegnelinnaosa,Lauluväljakust 1 km kaugusel. LähedusesSmuuli teelavati uus MaximaXX.

Alanudon esimesemaja Vana-Kuuli 15/1müük jaehitus,esimenekorterelamu valmibaprillis 2015.
Ehitatakse kuus 8-kordset, 33 korteriga korterelamut, milles on kokku 198 korterit, soklikorrusel garaaz ja
väliparkimiskohad.Kortermajadeehitus onplaantiud etapiviisiliselt,aastatel 2014 - 2017. Korterelamudehitatakse
kaasaegsed, energiasäästlike B-energiaklassi hoonetena. Igas korteris autonoomne kõrge kasuteguriga
soojusvahetiga sundventilatsioon. Korterite viimistluseks kasutatakse kvaliteetseid materjale, itaalia tootja
„Ballardini“ keraamilised plaadid, laudparkett,puitspoonuksed.

Müüki tulevad 1-,2-, 3-ja4-toalised korterid.
Korteriomandidmoodustatakse koosrõdu jalahuspinnana Ikorrusel paiknevapanipaigaga.

Korteriomanditemüügihinnad alates 1500 -1700 eur/m2
Soklikorruse garaazi parkimiskoha hind 6000 eur
Parkiminehoovis, parkimiskohahind 3000

Müügikorraldus:Colonna Kinnisvara OÜ
Müügiinfo: www.LIIKURI41.ee ja www.colonna.ee

Ma eihakkakirjeldama,
milline ma välja näen.

Ükskõik mida tekujutlete,
asi ontegelikult palju hullem.

Auggie sündis moondunud
näoga,mistõttu taei ole seni
tavakoolis käinud. Nüüd
läheb ta Beecheri erakooli
viiendasse klassi ja kui teie
olete kunagi koolis uus laps
olnud, siis teate, kui raske
see võib olla. Auggie on
lihtsalt üks tavaline poiss,
kellel on ebatavaline nägu.
Aga kas ta suudab oma
uusi klassikaaslasi veenda,
et välimusele vaatamata on
ta täpselt samasugune nagu
nemad?

Raamat on saadaval kõigis raamatukauplustes
või tellides 680 4443, www.healugu.ee
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TEENUS
***Süle-jalauaarvutite ost, müük ja
remont. Asume TartusStuve 8, Joo-
rami pood. Tel5657 7785.
***Nõuandeliin,tel 900 5020.Kui
elumure vaevab ja vajad hingeabi,
anname soovitusi. Vastameeraelu,
tööd ja tervist puudutavateleküsi-
mustele. Kõne hind 0,97 eurot/min.
***Kaardidennustavad 24 tundi,
hind 1,09 eurot/min. Tel 900 1727.

MÜÜK
***VäikemesindustaluVäike-Maarja
lähistel annab teadavõimalusestosta
mett! Mesi on korjatudPandivere
metsadest janiitudelt ningpakenda-
tud 1 lpakenditesse (1,5 kg). Pakenda-
tud 1 l mee hind on 9 eurot. Tallinna
piires toimetame tasuta kätte! Telli-
musi võtame vastu elektronposti
aadressilmesi@24h.eevõi telefonil
5667 7227.

Koolituse teema Aeg, hind Korraldaja, info
ARVUTIKOOLITUS

Komplektkursus – AutoCADi algkursus + põhi-
kursus.
Komplektkursus Tallinnas.
Komplektkursus on loodud neile,kes pole varem
AutoCADigakokku puutunud, kuid kellel on vaja
sellega töötada ja soov omada tarkvarast ka põhja-
likum ülevaade.Läbides alg-ja põhikursuse, oman-
dab osalejapõhilised AutoCADi kasu tamiseks vaja-
likud oskused ning saab ülevaateprogrammist.

25.-29.08

480 € + km

Meie koolituskalendris on veel järgmisedkursused:
AutoCADi algkursus 12 ak t (ka venekeelsena!)
AutoCADi algkursus Tallinnas(25.-26.08)
AutoCADi põhikursus 18ak t (ka venekeelsena!)
AutoCADi põhikursusTallinnas(27.-29.08)
AutoCAD 3D kursus 20ak t
AutoCAD 3D sisekujundajatele 20 ak t
VisualiseerimineAutoCADis 12 ak t
AutoCADi kursushaljastajatele 20ak t
AutoCADi kursuskonstruktorile 20 ak t
Revit Architecture’i algkursus 20 ak t
Revit Architecture’i jätkukursus 18ak t
Revit Structure’ialgkursus 20 ak t
3ds Max’i baaskursus 20ak t
Autodesk Inventori baaskursus 20ak t
Sketchupi baaskursus 12 ak t

AS USESOFT
Tobiase 8, 10147 Tallinn

tel 630 5105
kontakt@usesoft.ee

www.usesoft.ee
TÕLKED

***Tõlge reklaamile lk 45.Bayer on
rahvusvaheline ettevõte, mille pea-
misedkompetentsivaldkonnad on
tervishoid,taimekaitse ja kõrgteh-
noloogilisedmaterjalid. Bayeri too-
ted ja teenused on disainitud,et
aidatakaasa inimesteelukvaliteedi
parandamisele. Bayeris töötades on
sulvõimalus ollaosa innovatsiooni-
le keskendunudorganisatsioonikul-
tuurist.Baltikumi HR BusinessPart-
ner juhib, koordineerib ja opereerib
kõikiHRi tegevusining on kontakt-
isikuks kõigis HRi küsimustes Balti
riikides. HR BP on ainus HRi vald-
konna töötaja BayeriBalti organi-
satsioonis,kus töötab kokku
105 inimest. HR BPkindlustab glo-
baalsete HRiprotsesside, reeglite ja
programmide rakendamiseBaltiku-
mi organisatsioonis ning tagab
nende vastavusekohalikele seadus-
tele,regulatsioonidele ja ärivaja-
dustele. Ta pakub professionaalset,
tõhusat tuge ja nõustamist värba-
mise, talentide tuvastamise ja aren-
damise, töötasu ja tulemusjuhtimi-
se teemadel ningBaltikumi juhtide
tuge ja juhendamist

240-480 € + km

AutoCADi alg-ja põhikursustkorraldame ka Tartus.
AutoCADi algkursus Tartus 22.-23.09.2014
AutoCADi põhikursusTartus 24.-25.09.2014

Korraldamekursusi rühmadelenii meie ruumideskui ka kliendi juures.
Võimaliktellida tarkvara-jaeraõppekonsultatsioone.Koolitustel osalenud

saavad kaasaõppematerjalidkoos ülesannetega.
Vaata lisainfot jasooduspakkumisi:www.usesoft.ee

Usesoft Facebookis:www.facebook.com/usesoft.cad

Üks rida (kursuse info)koolituskalendris27 € + km.
Tellidesvähemalt kolm rida, on logo TASUTA, muidu ühe rea hinnaga.
Reklaami tellimine: tel 661 3339, e-post maie.viilup@lehed.ee

talendijuhtimise valdkonnas.HR PB
allub Põhjamaade regiooni HRi ju-
hile ning kuulubBaltikumi organi-
satsiooni juhtkonda,Põhjamaade
HRi juhtrühma jakogukonda.
Nõudmised:kõrgharidus soovita-
valt inimressursside juhtimisesvõi
ärijuhtimises; väga hea inglise kee-
le oskus, vene keele oskus tulebka-
suks; vähemalt 5aastane HRi vald-
konna kogemus; võime teha koos-
tööderi pooltega nii Bayeri kohali-
kus, Põhjamaade kui ka globaalses
organisatsioonis ning vajadusel
seista oluliste HRi teemade eest
juhtkonnas;eeskuju andmineBaye-
ri LIFE väärtuste peegeldamisel;
võime töötada ja saavutada mõju
multikultuurses keskkonnas;üldine
ärilinemõtlemine. Värbamisprot-
sess korraldatakse partnerluses
Fontesega.Palume kandideerida
aadressilwww.fontes.ee/talendi-
pank võisaata oma ingliskeelne CV
e-postileinfo@fontes.ee. Konkursi
tähtaeg on 3. august 2014.
***Tõlge reklaamile lk 45. Maersk
Eesti AS on Maersk Line’i agent Ees-
tis. MaerskLine kuulub AP Moller
Gruppi, mille peakontor asub Ko-
penhaagenis, Taanis. MaerskLine
on üks maailma juhtivaidkonteine-
riseeritud transpordi lahenduste
pakkujaidoma 325 kontoriga üle
kogu maailma. Lisainformatsioo-
nikskülastage meie kodulehte
www.maerskline.com.Maersk Ees-
tiAS otsibOperationsi osakonna
koordinaatorit. Otsime oma mees-
konda energilist ja tulemusele pü-
hendunud Operationsi koordinaato-
rit töökohaga Tallinnas. Vastutus-
alaks on Operationsi osakonnatöö
koordineerimine, suhtleminehan-
kijateganing hankijate poolt esita-
tavatekulude kontroll ja optimeeri-
mine. Vastutusala:ladusa koostöö
korraldaminelaeva-, sadama-ja
konteinerkäitluses; konteineritelii-
kumise ja sisemaavedudega seon-
duv;konteinerite vooreguleerimi-
ne,konteinerite parandamise
koordineerimine; töökorralduse
lihtsustamine jaoptimeerimine;
parimahinna ja teenusesuhte ta-
gamine. Nõudmisedkandideerijale:

ladusa eesti, inglise ja venekeele
oskus;soovitav on Mereakadeemia
diplom ja/või töökogemus
konteinertranspordi sektoris;
arvuti oskus;võime töötada nii
meeskonnas kuika iseseisvalt; ak-
tiivneellusuhtumine ja hea stressi-
taluvus, tulemusele orienteeritus,
iseseisvus, energilisus.Pakume hu-
vitavat töökogemustrahvusvaheli-
ses ettevõttes, töökohta oma alako-
gemustegaspetsialistide keskel,
head võimalust enesearenguks ja
-täiendamiseks. Pakkumisest huvi-
tatutel ja otsingukriteeriumidele
vastavatelkandidaatidelpalume
saata ingliskeelne CV ja motivat-
sioonikiri hiljemalt 3. augustiks
2014 e-postile
Elena.Bozhko@maersk.com.

Maalehtteeb
elulihtsamaks! Osta Maaleht Säästukaardiga

ja võida kodutehnikat!

16x

16x

16x

OSTJATE VAHEL LÄHEB LOOSI
64 KODUMASINAT!

16x

Loosimises osalevad 10.07.–31.08. Maksimarketis, Konsumis ja AjaO kauplustes tehtudMaalehe-ostud.
Loosimine 4.09, võitjate nimed avaldatakse Maalehe ja ETK koduleheküljel. Lisainfo kauplustest või
tel 680 4444, klienditugi@lehed.ee.

Auhinnafond
kokku 2220 €
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Bayer is a global enterprise with core competencies in the fields of health care, agriculture and
high-techpolymer materials. As an innovationcompany it sets trendsin research-intensiveareas.
Bayer’s products and services are designed to benefit peopleand improve their qualityof life. At
Bayer youhave the opportunity tobe part of a culture wherewevalue thepassion of our employees
to innovate and give them the power to change.

HR Business Partner for Baltic countriesAVATUD KONKURSS
FOTOTEENUSE PAKKUJALE TASKS AND RESPONSIBILITIES

The HR BP provides leadership, coordinatesand operates all Human Resource activities in the
Baltic countries; Estonia, Latvia and Lithuania. The HR BP is the only HR professional in the
Baltic organization of 105 employees and will be the point of contact in all HR matters also for
some managers outsideof Baltic.
•He/she ensures the implementation and application of Globaland Local Bayer HR directives,

policies,processes, systemsandprogramswithin Balticsand makes sure that theyare consistent
with local laws andregulations and arealigned with the business requirements.

•Based on the businesses needs in Baltics he/she provides effective HR support and consultancy
in the areas of hiring and selection, talent identification and development, compensation and
benefits, performancemanagement.

•He/she provides support and guidance to the Baltic managers enabling them to identify their
talents and develop them withinand beyondBaltics/Nordic.

The HRBP reports to Head of HR, Nordic Regionand is a member of the Baltic CountryCouncil,
the NordicHR ManagementTeam and the NordicHR community.

TallinkGruppkutsub avatudkonkursile fototeenusepakkujaid,kes soovivad pakkuda
alates 2015. aastast TallinkiTallinn-Stockholmi jaRiia-Stockholmiliini laevadel fototeenust.

Fototeenuseosutajal tuleb:
• Osutada kruiisilaevadereisijatele fotograafiateenuseid,sealhulgasportreefotode

tegemine sadamaterminalis jalaeva avalikes kohtades.
• Tehaesindusfotosid laevapereliikmetest.
• Tehafotojäädvustusi eriüritustestlaeval.
• Ollavalmis fototeenustlaevapardal osutama7 päevanädalas ja365 päeva aastas.
• Palgata fototeenuse osutamiseksvajalikud inimesed ning omadaselleks vajalikku

tehnikat(labori ruume laeva pardal eiole,eelistada tuleb printimist võidigitaalseid
lahendusi). REQUIREMENTS

• University degreeor equivalent,preferably in HR/Business administration.
• English language should be fluent both in the spoken and written form. Russian would be an

additional advantage.
• Good understandingand experience within majority of core HR processes including labor law

through at least 5 years HR experience.
• Ability to collaborate with the various stakeholders in the local, Nordic and global Bayer HR

organization.
• Ability to take a strong stand with managementif required.
• Role modelfor theBayer LIFE Values.
• Capabilityto work and impact in a multiculturalenvironment.
• Generalbusiness acumen as well as good understandingof financial impacts derived from HR

decisions and policies.

Tallinkgaranteerib:
• Vahendustasu teenuse osutajale
• Fotograafideleelamistingimused–kajutid ja toitlustamisepardalviibimise ajal.
• Professionaalsefototeenuse osutamise ainuõiguse laeval, vamarketingi tarbeks

tellituderifotod.

Konkursilepakkumiseesitamise tähtaegon 12.september2014.a.
Pakkuminepalun saata e-postiaadressile meelelahutus@tallink.ee.
Konkursil osalemiseks palume teil meilesaata:
• ettevõtte senise tegevuse ülevaade
• kuni 1lkkirjalik visioonteenuse olemusest laeva pardal
• väike portfoolio varem tehtud töödest HOW TO APPLY

The recruitment process will be conducted in partnership with Fontes. Please
apply www.fontes.ee/talendipankor sendyour CV in Englishto info@fontes.ee
by 3rd of August, 2014.
Should you have anyadditional questions, pleasecallFontes +372 6277 077.

Lisainfo meelelahutus@tallink.eevõi telefonil 640 9971.

Vt tõlget rubriigist „Tõlked" lk

Maersk Eesti AS is the General Agent of Maersk Line
in Estonia. Maersk Line is a division of the A.P. Moller –

Maersk Group headquartered in Copenhagen, Denmark
and is a leading global provider of containerised transport
solutions with more than 325 offices worldwide. For more
information about Maersk Line please refer to the home-
page at http://www.maerskline.com

Do you want to be part of a dynamically growing market leader?

Maersk Line announces a vacancy of

OPERATIONS COORDINATOR
We are looking for an energetic and result oriented Operations Coordinator to be a strong
addition to our Tallinn office Operations team. The local team is responsible for operations
coordination, communication with vendors and costcontrol.

Your main responsibilities will include but not be limited to:
• Coordination of vessel, terminal and inland operations
• Equipment and Intermodal matters
• Coordination of Equipment Supply, Maintenance and Repair
• Cost Control Procedures
• Rationalization of established procedures
• To ensure best service for the cheapestprice

Requirements:
• Maritime education and/or job experience in shipping industry
• Advanced computer skills
• Ability to work both as team player and independently
• Proactive approach
• Stress resistance
• Result oriented, self-motivated and energetic person
• Fluent in Estonian, English and Russian

What’s in it for you?
You will join a dynamic team of professionals. You will become a part of the globalcompany
with ambitious goal and proven track record of success.

Candidates interested in the position and meeting the requirements should submit Motiva-
tion Letter and CV in English by sending an e-mail to Elena.Bozhko@maersk.com latest by
3. August 2014.

Vt tõlget rubriigist „Tõlked" lk 44.



KOHVER
Sinisekuukivi saarel
Aastakümnete eest oli Tseiloni saarpaljudele ränduritele ukseavaja Aasia
võlumaailma. Uks on paokil ka nüüd, pärast veerand sajandit kestnud sõda ja
saart rängalt tabanud tsunamit, ning sisseastuja võib leida end paigast, kust
ei tahagi edasi minna. Tekst ja pildid Thea Karin

Ayubowan, ütlevad Sri Lanka
elanikud oma mahedal vii-
sil ja tervitavad tulijaid rin-

na eeskokku pandud peopesadega,
soovides pikka iga ja tervist. Lan-
ka on saare nimi ja Sri on täiend,
miskinnitab elanike uhkust tema
üle, tähendades “helendavalt sära-
vat”.Päevast päevakõlab kohalikest
raadiokanalitest ja tänavaäärsetest
muusikakioskitest lauleLanka ilust
jaarmastusest temavastu.Kui selge,
kuhu lähed ja kust tulid, esitatakse
alatika kolmas küsimus “Do youlike
SriLanka?”.

Kogu saarel on tunda ülesmäge
mineku hõngu.Pealinna Colombo
mereäärsetesrestoranides ülessea-
tud diivanidonsuursuguste pulma-
pidustuste jaokskaunistatud rohke-
te lilledega, šikidkohvikud ja roosa-
de basseinidega luksushotellidker-
kivad uute tööstuste kõrvale. 2013.
aasta sügisel avati kaua oodatud
kiirtee lõunarannikule.Otse Ban-
daranaikerahvusvahelisest lennu-
jaamastsõidavad klimatiseeritud
kiirbussidHikkaduwa, Unawatuna
jaMirissa pikkadele kuldsetele lii-
varandadele.Pea miljoni elaniku-
gaColomboPettah’ linnaosakirju ja
lärmakasturg on teravas kontrastis
kunagisse hollandihospidali tekki-
nud peente kauplustega, kust võib
soetada kõike ajurveda kosmeeti-
ka topsidestkuni SriLanka disaini-
ni.Tipptundide ajal tundub liiklus
hullumeelne javälja sõites ei taha
linnkuidagi lõppeda.Peale selle te-
kib küsimus, kuidas küll tormava-
te busside, threewheeler’ite, jalakäija-
te jaelevantide vahel liigeldes roh-
kem õnnetusiei juhtu.Autojuht ka-
sutab võimalusttemplite juurespea-
tudes jumalailepaar ruupiat anneta-
da.Sest kunagi eivõi teada,ütleb ta
– see ongi teiereisi turvalisuse ga-
rantii.

ISEGI KUI OLETE LENNUST VÄSINUD,
hoidke silmadlahti, sest teekond
ontäis üllatusi.Teel läbikülade saab
täielikuülevaate saare toodangust –

kord on tänavadääristatud tillukes-
te poekestega,mispakuvad kookos-
pähkleid, mangosid, Indiapähkleid,
kivisidruneid, punutudkorve, vaipu
japuitmööblit.Mõnikordkõnnibkü-
latänavalka voodiraamisisse puge-
nud mees,olles omakäsitöö kõndiv
reklaam.Kui ühes väikeses külas

peatume, et tuntud imetegija käest
rohtu osta,satun külainimestekut-
sel kobra jaahvi etendusele.Kobra
kõigub flööditaktis korvikesest väl-
ja ning roomab pealtvaatajaid eh-
matama, sellalkui ahviülesandeks
on tedaveidi näpistada ja siisvaata-
jateltraha kokku koguda.

Möödarannikut sõites jääb sil-
ma ikka ja jälle sama pilt – mehed
pikas reas, kirjud jamustrilised sa-
rongid üleskeritud, ühises rütmis
merest kalavõrke tõmbamas.Niipea
kui võrgud on maaletõmmatud, ja-
gatakse kalad liikide järgi hunni-
kutesse ning paadiomanik alustab
müüki. Imekiirelt onkalad turusta-
tud jaomanikon oma kalasoomus-
test säravatekätega hulgaliselt ruu-
piaid vastu võtnud.Teistsugune ka-
lapüük toimubKoggala rannas, seal
istuvad pikkade ritvadega varusta-
tud laiadekaabude jaüleskeeratud
sarongidega kalurid loojuva päikese
taustalpikkade toigaste otsas – stilt
fisherman’idest onsaanudka üks tu-
ristikaamerate lemmikmotiive.Kog-
gala rannaskatkestati ka läinudaas-
ta 26. detsembrilpaar minutitpärast
kella üheksat hommikultöö,et mä-
lestada üheksa aasta taguses tsuna-
mis hukkunuid.Ja Jaapanilt tsuna-

miabinasaadudautodveavadkauge-
tesseküladesse joogivettsiiamaani.

Inimestele on meelde jäänud
inglisepere tsunamikäest päästmi-
se lugu.Kohalikud ajasid kangekael-
selt oma peremehe üles,võtsid lap-
sedkukile javiisidnadlaine eest ära.
Peremees ostis igalepäästjale nende
omakülas tänutähekstükikesemaad
ning andis raha maja ehitamiseks.
Hiidlainet meenutab hotelliõues
ka Pinnawala orbudekodusttoodud
elevandikett –tema oli ainuke, keda
päästaei saanud.Unawatuna ranna
MiltonHoteli peremees ei ole suut-
nudpeale tsunamitkolmest tärnist
kõrgemale tõusta,aga see-eest kuu-
lubhotellilepäris omarand,milleüle
ta uhke on.Oma visiitkaardile on ta
nimekõrvale kirjutanud: “Olen ter-
ve,rikas, õnnelik ja tolerantne”.

Nagu ta ei kuuluks üldse siia
ümbrusesse,kõrgub ootamatultke-
set lopsakatrohelust Sigiriya mono-
liit – lõvikalju; iidsekuninga Dhatu-
sena isatapjast poja Kashyapa kind-
lus. Suurte väänlevatepuujuurte ja
kunagiste mungakoobaste kõrvalt
viivadtrepid galeriide japrivaatruu-
mide juurde,kuni jõuamekuninga
magamistuppa,kust avaneb hinge-
mattev vaade ülekogu ümbruskon-
na. Kindluse keerulise ülesehitu-
sega ning tänaseni vulisev veeaed
on vanimomataolinekogu Aasias,
kuid mitte vähem ei avalda muljet
ühe teise kuninga viiskaljutemplit
Dambullas, milleni viivatel treppi-
del saabtutvuda ahvide pereeluga.

MITTE KUNAGI POLE MA NÄINUD korra-
ga niipalju elevante kui Minneryia
rahvuspargis, kus saab üsna lähe-
dalt džiipidest jälgida,kuidas hiid-
loomad endrohuga hõõruvad javees
pesemas käivad.Minneryias saime
hirmust jaüllatusest põksuvate sü-
dametega ka aru,kui suur on džii-
bijuhi vastutus,kui ta pani kiiresti
sisse tagurpidikäigu, etründava ele-
vandi eest ära põigata.Hiljem külas
juurviljapõldude vahel kuulasime
juba rahulikumalt taluniku laulu,
mida ta laulab öösiti, kaitstes oma
põldu metsikute elevantide eest,
kes vahelrahvuspargist välja mur-
ravad.Õnnetused, missaarel juhtu-
nud on,pannakse samuti lauludes-
se ning neid teavadkõik. Ka antak-
se külades suurte nukkudega lärma-
kaid etendusi nii Buddha elust kui
ka tänaste poliitikute (sh presiden-

Satun külainimeste kutsel kobra
jaahvi etendusele. Kobra roomab
pealtvaatajaid ehmatama, ahvi
ülesandeks on vaatajatelt raha kokku
koguda.

KUI MÄGI
EI TULE
BUDDHA
JUURDE...:
Kellel pole
võimalik
templisse
minna, sellele
toob traktor
õnnistava
buddha
munga. koju
kätte.

INIMENE JA
AHV REPTIILE

TALTSUTAMAS:
Kobrade kõrval

(pildil) leidub
Sri Lankal

ohtraltteisigi
madusid ja
sisalikulisi.
Kopsakaid

varaane
ei maksa

ülemäära
karta, kuid

samas tasub
nendegagi

distantsi hoida.
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di) tegemistest.Au sees on Amba-
langodas valmistatudhaigusi tõr-
juvadmaskid ning sealt mittekau-
gel pole ka Sri Lanka ainulaadse si-
nise kuukivi kaevandus, kus kõik
käib veelkäsitsi. Kuna nõudlus hõ-
bedasseraamitud kuukivi järeleon
tõusuteel, siisnäitavad sealsed oma-
nikudoriginaale javõltsinguid,mis
tulevad laboritest jamidakergelt ei
erista.Seega onsinisekuukivi soovi-
jatelparem endilkohale minna.

KUIGI IGA SRI LANKAL VIIBITUD päev
tõi kaasa midagi uut, jäid enim
meeldehommikud,kus ma otsevoo-
dist,pilku aknast välja heites jälgi-
sinahvipere puultpuule hüppamist
ning kuulsin pärast seda Sri Lanka
kõige tüüpilisemat heli: hommi-
kust õuepühkimist, mida tehakse
vist üle terve maakorraga. Just nii,
naguterve maa paneb uue aastapu-
hul üheaegselt ja munkade väljaar-
vestatud momendilkeema piima, et
sellepealt ennustada,midauus aas-
ta toob.

Ja siis,kui tervel saarel kadus
ära elekter, süütasime põlema ku-
kega ehitud õlilambi, mis on suu-
rema või väiksema variandina üht-
moodi olemasküllap igas Sri Lan-
ka kodus.

Singali keeles öeldakse hüvasti-
jätukstabavalt õigesti: gihilla ennam
yaaluwa – ma tulentagasi,mu sõber.

KAE AGAPERRA!
Saare parimad teesordid tulevad

Nuwara Eliya’st ehk kunagiselt Väik-
selt Inglismaalt. Seal asuvad kolo-
niaalaja hõnguga teevabrikud, kust
algas Liptoni tee võidukäik. Mõnigi
teepiirkonnaendisaegselt suursugus-
test villadest elab nüüd uut elu luk-
sushotellina.

Ringreisideks kasutage bussi või
rentige auto koos juhiga. Lühema-
teks sõitudeks tasubrentida three-
wheeler või osta pilet hoopisrongile,
sest vaade rongiaknast onenamas-
ti imekaunis.

Üks Sri Lanka vanasõna ütleb:
“Ükskõik mida teed, aga tee seda
naeratusega”. Teisse suhtutakse pal-
ju paremini, kui suudate stressiolu-
korras naeratuse huulil hoida.

Ärge ujuge üksikul rannal, sest Sri
Lanka ookeanilained ja -hoovused on
hoopis midagi muud kui Lääneme-
re omad.

Kui teie reis toimub täiskuu ajal,
siis pange öise templikülastuse tar-
beks kotti täiesti valgedriided.

TOIKAKALURID: Stilt fishermen -

kalurid Koggalakülas Sri Lanka
lõunarannikul,kes vahetevahelpüüavad
kakala, põhikohagaagakaldale
kogunenud turistide pilke.

KOHVER
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MAITSEELAMUS

Usupiim
Jubaligemale kuu on muslimid

ülekogu maailma loobunud koi-
diku ja päikeseloojangu vahe-

le jäävalajal söögist,seksist,sigaretti-
dest ja isegi vee joomisest.Paastu en-
neaegnekatkestaminevõi sellereegli-
te mingil muulkombel lõdvendamine
eivõida ühelegi islamiusulisele sõpru
juurde (ning kindlasti ei vaadata hea
pilguga ka nendepõrguteel läänlaste
peale,kes, falafelid näpus jakokakoo-
la suul,avalikes kohtadesAllahi järgija-
te moraalialla veavad). Paast peab ole-
ma ühendavkatsumus, mis lähebpäik-
seloojangujärgsel ajal üle ühiseks söö-
minguks,sagelipikkade tänavateletõs-
tetud laudade taga,kus päevakuumast
kurnatud vanamehedesimese datli ja
esimese joogilonksuni jäävaid viima-
seidminuteid loevad.

Muide,ramadaani ajal onKairos po-
pulaarsed sellised tavalisest veest kiire-
mini hüdreerivad ja toitvad vedelikud
nagu näiteks aprikoosimahl.Või siis
hoopis kookosepiim sobia(pildil), mis
keedetakse kokku rammusast lehma-
piimast,riivitud kookosest ja suhkrust
ning mis vaidpaari Egiptuse naela (ca
20 eurosenti) eest lipsab tänavakaup-
meeste lettideltõhtueelkoju ruttajate
kotti. Maitseb see segu naguveidi koo-
kosemaitselinesulanudplombiirjäätis,
mida onsiiski pisut veega lahjendatud;
ühesõnaga - sõltuvusttekitavalt. Pole
imestada,et paljud islamiusulisedpä-
rast ramadaanipaastu varasemast vei-
dikorpulentsemad on.
KRISTER KIVI

FOTO KRISTER KIVI

REISIDIIL

Mõni hea reisipakkumine, mis olisaadaval Kohvri
trükkimineku ajal.

IHG: 50%soodustus CrownePlaza, Holiday
Inni jtEuroopa hotellideskuni 28. septembrini.
Broneeritav 30. juulini lingi http://www.ihg.com/

hotels/gb/en/global/offers/partner/summer-
offerkaudu IHG Rewards Clubkaardi (liitumine

tasuta) olemasolul.

AIR SERBIA: edasi-tagasilennud
septembristdetsembrini Düsseldorfist

SriLankale alates 420€ läbiBelgradi ja
Abu Dhabi (kolmas janeljas lennusegment

Etihadiga). ebookers.de

DELTA:
edasi-tagasilennud Roomast Sao Paulosse

septembrisalates 493€. delta.com

Pakkumiste saadavalolek võib ajas muutuda.

Peruu
marutõbine
kõrberebane

SUVEJUTT Lõpp hea - kõik
hea, selgub Ivo Tšetõrkini
kõrbesaaga viimasest osast.

Ivo Tšetõrkin

Algus 18. juuniKohvris

Oma autost olime jubapäris kaugel,
kuid nägime,et Roberto tulebauto
poole tagasi ningvehibmeiepoole

kätega.Laskusime künkast alla ning kõn-
disime tema juurde.

“Kas te olete hullud või?”karjus Ro-
berto. “Ma mõtlesin, et te läksitekõrbes-
se ning kuna ma ei oleks teile järele jõud-
nud, siis oleksite seal kindlasti surma
saanud – te läksite jupõhjapoole!”

Ma üritasin seletada, et meteameküll,
et välja saab idapoolt,aga tahtsimeliht-
salt künka otsastvaadata,kas äkki eipaista
sealt gaasitoru.Ja etkuna tema ise oli nii-
kuinii teadmatasuunas kadunud, siisme
ei viitsinud lihtsaltühekohapeal passida.

“ANNA VEELSEDA TELEFONI,” ütles Roberto.
“Ma ei tea – aku saabkohe tühjaks ja

ma ei ole päris kindel, et see järjekordne
helistamine siin midagi muudab,” ütle-
sinmurelikult.Siiski otsisin telefonivälja
ning valisinpoja numbri.Tematelefonoli
väljas.Tähendas see nüüd seda,et poiss
onviimaks teel? Võioli ta lihtsalt telefoni
välja lülitanud,et vanameesei tüütaks?
Viimane versioontundus isegi usutavam.

Õhutemperatuur oli meeldivaltlange-
nud ning loojang värvis taevakollakaspu-
naseks. Veelehk pooleks tunniks oli jää-
nudvalgust,et meidendid või meie jälgi
näha.Erilist lootust eiolnud.Ma ei olnud
mures aga mitte tänase öö,vaid järgneva
päeva pärast – kuidas me ikkagi siit as-
tuma hakkame.Siis aga röögatas Rober-
to,käega itta näidates:

“Tuleb!”
Mina ei näinud mitte midagi. Ome-

ti läksimekõik ähmi täis –kas vanamees
on nüüd lõplikult lolliksläinud?Ühel het-
kel aga eristas silm tõepoolest kauge düü-
ni taustal väikest valget täppi, mis näis
sama suur kui kükitav mannatera.Aga
see mannatera liikus! Ja tõepoolest oli
mõne hetkega selge, etsee on auto.Mis
liigub meiepoole.

Jooksime sellele vastu.Oli siiski või-
malik, et hoolimata suunast ei märka
ta meid. Ning meie auto oli eemal, oru
põhjas. Võtsime samal ajal särgid seljast
javehkisime nendega pea kohal, et en-
did suuremaks ja märkavamaks muu-
ta. Paarikümne minuti möödudes, täp-
selt pimeduse saabumise hetkel oligi val-
ge Toyota Hiluxkohal, roolis keegi suur
mees ningkõrvalistmel Roberto poeg.

Ma tundsin, et tahan lihtsalt naerda.

Niivõrd suur oli pingelangus. Olemas,
korras, päästetud! Me ei pea enam ühte-
gi ööd sellesneetudkõrbes magamaning
veel vähem hakkama hommikuvalguses
tundmatusse astuma,kus võib-ollaühel
hetkel Roberto järjekordsedmatkajad ka
minupleekinud kontide taustalFaceboo-
ki jaoks selfie’sid teevad. Uus aku tõste-
ti maha,kruvisime selleRoberto autole
peale ningvana Patrol ärkas hoobiltelule.

“EGA MA SELLE ROBERTO PÄRAST poleks
hakanud küll tulema,” ütles mees,kes
autot juhtis,“minu pärast oleks tema
võinud siiakõrbesse jäädagi.Agakui ma
kuulsin, et temaga koos onka välismaa-
lased, siis olidmuidugi teised jutud.”

Sõitsimeveel samalööl bussiga pea-
linna Lima poole, et see kõrb meid veel
kord kätte ei saaks.Ning alles tagantjä-
rele saanaru,kuivõrd eriline,kummaline
ja sürreaalneseemaailmoli.Loomulikult
jagusmeilka Robertoga lõpuksüksteise-
le ainult headusi.Sest kogu tema hullus
käib ikkagi selle juurde,tema ise kogu
oma olemusega muutis kõrbe jamatka
nii eriliseks. Ja miskõige kummalisem–

mul on tunne,et see ei jää viimasekskor-
raks, kui ma vana kõrberebaseRobertoga
sellessekuuma katlasse sööstan.

FOTO KAUPO KIKKAS

UUDISED

PROTEA HOTELS SAI
MARRIOTTIDE PERE LIIKMEKS
Aafrikas rohkem kui 100valdusega hiilgav Pro-
tea Hotels liitus Marriotti hotellide grupiga ja
on alates 2015. aastastselle boonusprogrammi
Marriott Rewards ametlik partner. Protea port-
foolio kuulsaimad brändid onbutiikhotellid Pro-
tea Hotel Fire&Ice ning luksuslikud African Pri-
de hotellid Lõuna-Aafrikas, Malawis, Namii-
bias, Tansaanias, Ugandas ja Zambias. Kuid hoia-
tus – esialgu ei anna Proteas ööbimine Marriott
Rewardsi liikmetele küll mingeid boonuseid, pri-
vileege või soodustusi peale 10% allahindluse.

SILJA LINE NÜÜD KA LÕUNAPOOLKERAL:
Eesti laevandusbrändi tuntus
on omasoodu levinudka Lõuna-Aafrikasse,

tillukesse Zimbabwesse
Zambezi jaLimpopo jõgedevahel.
Miks selle paadiomanik täiesti omal
initsiatiivil sõidukit Tallink Silja
hülgelogogakaunistada otsustas, jääb
pehmelt öelda mõistatuseks.

PILOOT TEGIREISIJATELE
PITSAT VÄLJA
Washingtonist Denverisse teel olnud lennufir-
male Frontier Airlines kuuluv A320 pidi poo-
lel teel Cheyenne’i lennuväljal ootamatu va-
hemaandumise tegema. Et ootamine venis pi-
kemaks kui arvatud, tundis lennuki kapten
Gerhard Brandner nälga ja otsustas ka reisi-
jatelesuurejooneliselt välja teha, tellides len-
nuväljale kokku 50 restorani Domino’s pit-
sat, vahendab Ameerika telekanal KUSA-TV.
Brandner, keda kolleegid sealtsaadik Pizza
Guy’kskutsuvad, maksis muide pitsad kinni
omast taskust. Pärast paaritunnist hilinemist
maandus lend viimaks edukalt Denveris.

EUROOPA LIHTSUSTAB
VIISAREEGLEID HIINLASTELE
Et Euroopa suhted Hiinagaon viimastel aastatel pa-
ranenud ning illegaalsete immigrantide arv märga-
tavalt vähenenud,kavatse-
vad Euroopa saatkonnad
Schengeni viisa saamise
hiinlastele lähiajal omajagu
lihtsamaks teha. Eriti vas-
tutulelikuks muutuvad vii-
sareeglid tudengitele, tead-
lastele, majanduskasvusrikastunud Hiina turisti-
dele ja ärireisijatele – enam pole tarvis ettenäida-
takohustuslikku tervishoiukindlustust, ooteajad on
väiksemad ning uuendusena saavad hiinlased peagi
ka aastase kehtivusega mitmekordse sissesõidu vii-
sat taotlema hakata, vahendab tourism-review.com.

2013. aastal taotles Schengeni viisat 1,5 miljo-
nit hiinlast.

EESTI NAISED KAKLESID NORWEGIANI LENNUKIS
Juuli algul põhjustasidkaks napsitanudEestist
pärit naist suurema segaduseNorwegiani otse-
lennul Helsingist Pariisi Orly lennujaama.Kohv-
ri andmeil asusid daamid pärast seda,kui nei-
le alkoholi enam ei müüdud, pardateenindajaid
kella abil eraldivälja kutsuma kohvile niihästi
lisasuhkru kui piimatilga saamiseks. Sündmu-
sed väljusid kiiresti kontrolli alt ning sõjakate-
le daamidele antud korraldusele taas istet võt-
ta olevat järgnenud“füüsiline rebimine”, misjä-

rel meeskond otsustasnaised igaks juhukskin-
ni siduda spetsiaalse “restraint kit’i” abil. Sidu-
mise ajal olevat hüsteerias prouad löönud üht
meeskonnaliigetja hammustanud purserit.

Kohvri andmeil kõnelesid Pariisis politseile
üle antud daamid emakeelena vene keelt, sel-
lalkui kabiiniteenindajatehulka kuulus eesti-
keelseid isikuid. Kuivõrd lennuk oli registree-
ritud Norras, ootab daame lähitulevikus Norra
kohtu ette astumine.

KOHVER
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Kontakt: HeikeKiiv, tel680 4459, e-postheike.kiiv@lehed.ee | REISIKALENDER |REKLAAM |

Reisi sihtkoht Kuupäev Hind Transport, majutus, reisiinformatsioon Info korraldaja kohta

Horvaatia
Horvaatia puhkusereis
12 päeva

29.08.-09.09 al 489 €

kõigi mug. turismibuss, mitteühtegi ööbimist bussis!
hotell**(kahene majutus, dušš jaWC igas toas); h/s iga päev; lisatasu eest hotell*** ja hotell***+ õ/s
Kuus täispäeva Horvaatias. Kvarneri Riviera kuurort, Rovinj, Pula, Motovun, Krk'i saar, Plitvice järved, Zagreb –

eestikeelsed linnaekskursioonid on hinna sees. Osadel sõitudel bussi tagareas allahindlus 14€.

BOHEMIAN TRAVEL
Pronksi 3, III korrus
tel 5853 2739, 640 3928
info@bohemiantravel.ee
www.bohemiantravel.ee
Bohemian Travel: kvaliteedi-
standardIda-Euroopa reisidele

Itaalia
Itaaliaringreis
9 päeva

02.-10.08; 16.-24.08;
20.-28.09; 18.-26.10;

15.-23.11

02.08: al 309 €

16.08:al 299 €

20.09: al 269 €

10.10:al 269 €

15.11:al 219 €

kõigi mugavustega turismibuss, mitte ühtegi ööd bussis!
hotell**(kahene majutus; dušš jaWC igas toas); h/s iga päev
Rooma, Firenze, Pisa, San Marino, Veneetsia - eestikeelsed linnaekskursioonid on hinna sees.
Osadel sõitudel bussi viimasel istmereal allahindlus 14 €.

Täpseminfo aadressilwww.lastrada.ee.

LA STRADA
Pronksi 3, III korrus
tel 5818 3690, 640 3929
info@lastrada.ee
www.lastrada.ee

Itaalia puhkusereis: Rimini
ja Itaalia tuntuimad linnad
Rimini ja Kesk-Itaalia
väikelinnad
12 päeva

18.-29.08
10.-21.09

02.-13.08

al 399 €

al 359 €

al 389 €

kõigi mugavustega turismibuss, mitte ühtegi ööbimist bussis!
hotell**(kahene majutus; dušš jaWC igas toas);h/s iga päev hinna sees; lisatasu eest hotell*** + õ/s
Kuus täispäeva Itaalia tuntuimas kuurordis. Rooma, Firenze, Pisa, San Marino, Veneetsia – eestikeelsed linnaeks-
kursioonid on hinna sees.
02.08 reisil: Ravenna, Ferrara, San Marino, Assisi, Gubbio, Gradara, Urbino – eestikeelsed linnaekskursioonid on
hinna sees.
Osadelsõitudel bussi viimasel istmereal allahindlus 14 €.Täpsem info aadressil www.lastrada.ee.

Põhja-Itaalia
9 päeva

23.-31.08; 04.-12.10;
18.-26.10*

23.08: al 309 €

04.10: al 339 €

18.10:al 339 €

kõigi mugavustega turismibuss, mitte ühtegi ööbimist bussis!
hotell**(kahene majutus; dušš jaWC igas toas);h/s iga päev
Milano, Garda jaComo järved, Bellagio, Sirmione, Verona, Veneetsia, Murano jaBurano saared, Trieste – eesti-
keelsed linnaekskursioonid on hinna sees.
Osadel sõitudel bussi viimasel istmereal allahindlus 14 €.

Täpseminfo aadressilwww.lastrada.ee.
*18.-26.10.2014 koolireis. Iga 12.koht tasuta!

Prantsusmaa
Pariis ja Loire’ioru lossid +

Alsace
10 päeva

31.07.-09.08
29.08.-07.09
26.09.-05.10

al 355 €

al 355 €

al 325 €

kõigi mugavustega turismibuss, mitte ühtegi ööd bussis!
hotell**(kahene majutus; dušš jaWC igas toas); h/s iga päev
Näeme Pariisi (Champs Élysées, Ooperikvartal, Pariisi Jumalaema kirik, De Gaulle’i väljak, Trocadéro, Concorde’i
väljak,Louvre, Cité saar, Ladinakvartal, Pantheon, Eiffeli torn jpm), Versailles'd, Loire'i oru losse – Amboise, Blois,
Chambord.Lisaks külastame Alsace’i piirkonda(Colmar, Veinitee – Riquewihr, Strasbourg).Eestikeelsed linna-
ekskursioonid on hinna sees.
Osadel sõitudel bussi viimasel istmereal allahindlus 14 €.Täpsem info aadressil www.avenuefrance.ee.

AVENUE FRANCE
Pronksi 3, III korrus
tel 640 3929
info@avenuefrance.ee
www.avenuefrance.ee

Ungari
Budapest, Esztergom,
Szentendre, Visegrad
7 päeva
(20.07 ja23.08 reisidel
lisaks Balatoni järv, Tihany,
Szekesfehérvar, 8 päeva)

7 päeva:
03.-09.08

8 päeva:
20.-27.08; 21.-28.09;

18.-25.10

03.08: al 199 €

20.08: al 249 €

21.09: al 219 €

18.10:al 189 €

kõigi mugavustega turismibuss, mitte ühtegi ööd bussis!
hotell**(kahene majutus, dušš jaWC igas toas); h/s; lisatasu eest hotell***
Kaks päeva Budapestis (Buda loss, Vajdahunyadi lossikompleks, Gellertimägi, Kaluribastion jpm),Szechenyi –

üks Euroopa suurimaid termaalveebasseinide komplekse, kolm linna Doonau kallastel: Esztergom, Visegrad,
Szentendre – eestikeelsedlinnaekskursioonid on hinna sees. 8päevasel reisil veedame Ungaris päevarohkem.
Lisaks tavapärasele programmile näeme Balatoni järve, Tihany poolsaart ning Szekesfehérvari.
Osadel sõitudel bussi viimasel istmereal allahindlus 14 €.

Täpseminfo aadressilwww.bohemiantravel.ee.

BOHEMIAN TRAVEL
Pronksi 3, III korrus
tel 5853 2739, 640 3928
info@bohemiantravel.ee
www.bohemiantravel.ee
Bohemian Travel: kvaliteedi-
standardIda-Euroopa reisidele

REISIKALENDER 2014
PARIIS – LOIRE’I ORU LOSSID –BRETOONI-
MAA ja NORMANDIA(11 p) 06.–16.08.
H: 339 €

RUMEENIA-BULGAARIARINGREISKOOS
PUHKUSEGA MUSTA MERE ÄÄRES (13 p)
05.–17.08;02.–14.09. H: 379 €

BAIERIMAA-ŠVEITS-LIECHTENSTEIN-
POOLA (9 p) 21.–29.08. H: 269 €

PRANTSUSE RIVIERA RINGREIS (11 p)
20.–30.08.H: 429 €

HORVAATIA-SLOVEENIA (10 p) 18.–27.08;

04.–13.09; 19.–28.09.H: 249–275 €

SLOVEENIA –HORVAATIA– BOSNIA
JAHERTSEGOVIINARINGREISKOOS
PUHKUSEGA (13 p) 18.–30.08;04.–16.09.
H: 349–369€

FANTASTILINE PÕHJA-NORRA(NORD-
KAPP), IMELISED LOFOODID JALAPI-
MAA (8 p) 05.–12.08. H: 299 €

UUDIS!SUURITAALIA RINGREISKOOS
PUHKUSEGA 17.–29.08.H: 439 €

UNELMATEKESK-NORRA (7 p) 20.–26.08.
H: 309 €

HORVAATIA–SLOVEENIA – BOSNIA JA

HERTSEGOVIINA– MONTENEGRO–

ALBAANIA (14p) 02.–15.09.H: 389€

BUDAPEST – BALATONI JÄRV–

KRAKOW – WIELICZKA SOOLAKAEVANDUS
(6 p) 09.–14.08; 19.–24.10.H: 189 €

ITAALIA RINGREIS (9 p) 18.–26.10.H: 279 €

KLASSIKALINE ITAALIA RINGREIS (11 p)
20.–30.08. H: 359€

ITAALIA PUHKUS (12 p) 03.–14.09. H: 359 €

UNELMATE PARIIS (9 p) 18.–26.10. H: 265 €

HISPAANIA PUHKUS (14 p) 19.09.–02.10.
H: 449 €

HISPAANIA PUHKUS(12 p)17.–28.10.H: 369 €

UUDIS!LÕUNA-POOLA JALÄÄNE-UKRAINA
(7 p) 22.–28.08.H: 209 €

CZESTOCHOWA –PRAHA –

VARSSAVI – KARLOVY VARY –

KARLŠTEJN (6 p) 19.–24.10.H:179 €

IDA-EUROOPARINGREIS KOOS VÄIKESE
PUHKUSEGA (14 p) 02.–15.09. H: 399–429 €

HISPAANIA-PORTUGAL-
MAROKO(21 p) 17.09.–07.10.H: 769 €

UUDIS! IMELINE KRIMM KOOS PUHKUSE-
GA (13 p) 20.09.–02.10.H: 429€

UUDIS!TIIR ÜMBERMUSTA
MERE (22 p) 18.09.–09.10.H: 775 €

MALTA-SITSIILIA RINGREIS KOOS PUHKU-
SEGA (16 p) 19.09.–04.10.H: 759€

SUURTÜRGI RINGREIS JA
KÜPROS (23 p) 20.09.–12.10. H: 849€TALLINN

Narva mnt 7-347, III sissepääs,IIIkorrus
tel 6109321, 6109322
e-post tallinn@virureisid.ee
JÕHVIKeskväljak 9
tel 3370594, 337 1216
e-post viru.reisid@neti.ee
www.virureisid.ee
TARTU Tartu Reisibüroo OÜ
Aleksandri 8, tel734 4190
PÄRNU Pärnu Reisibüroo
Rüütli 32, tel444 5105 Väljasõitudega Jõhvist,Tallinnast,Tartust,Pärnust.Püsiklientidele ja gruppidelesoodushinnad. NB! Bussikohtade broneerimineseniks,kuni kohti jätkub!NB! Kindlasti helista ja küsi infot ning vaata meiekodulehte www.virureisid.ee!

VENEKEELSED GRUPID!
SLOVEENIA –HORVAATIA– BOSNIA JA
HERTSEGOVIINARINGREISKOOS PUHKUSE-
GA (13p) 17.–29.08.H: 349–369 €

HISPAANIA PUHKUS
(14 p) 20.09.–03.10. H: 449
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EE Gurmee
Gurmeereis Eesti
suvituslinnades
Möödunud kuul tutvustasime omanäolisi toidukohti
Eestimaa eri paigus. Täna teeme väikese ülevaate suvitus-
linnade uuematest või uuendatud söögikohtadest.

Raimond
Restoran Raimond on uhiuus restoran Pär-
nu rannas, mis avas uksed juunisHedon SPA
esimeselkorrusel. Suviti on merevaatega res-
toranilelisaks avar terrass,mis avaneb otse
rannapromenaadile.

Peakoka Herkki Ruubeli sõnulon restora-
ni toidud inspireeritudpõhjamaiselt puhtast
maitsest ja toidu valmistamiselkasutatakse
kohalikku toorainet, millestvõimalikultsuur
osaon kasvatatud lähipiirkonnas. “Spetsiaal-
selt meiemaja jaokskokku segatud teesegu
tulebEnergia talust,mesi onkogutud Tahku-
ranna rabadest ja metsadest, hanemunad
tulevad Tõstamaa kandist ja piimatooted
Pajumäe talust,” toobpeakokk näiteid.

Herkki Ruubel on saanudkogemusi maa-
ilma parimateltkokkadelt, lihvidesomasöögi-
tegemise oskust GordonRamsay käe all ja
praktiseerides maailmaparimaks tituleeri-
tudKopenhaageni restoranis Noma. Tema
eesmärk oli luua esmaklassilinerestoran,
kuhu sõidetakse toiduelamusi nautima ka
teistest piirkondadest. Jubarestorani ava-
miskuul oli Raimond populaarne söögikoht
ning hoolimata lühikesest tegutsemisajast
on jubavälja kujunenud külaliste lemmikud.
Kõige eelistatumtoit onõrn soolasiig – suvi-
selt kerge ja värske suupiste.

Ranna pst 1,Pärnu
www.restoranraimond.ee

Piparmünt
Pärnu rannarajoonis avasRaimondiga samal
ajal uksed kohvik-restoranPiparmünt. Tun-
tud ja tunnustatudpeakokk onsealgi. Uued
jahuvitavad maitsedkohalikust toorainest
toobkülastajateni 2012. aastalEestiparimaks
kokaks valitud Vladimir Upeniek, keda gur-
maanid teavadrestoranist Gloria.

Uues toitlustuskohasKurgo VillaHotell&
Restoran on kaks saali – üks nooblimresto-
ranikattega ning teine lihtsam lounge-tüüpi
kohvik. Suvisel ajal on lisaks avatud väliter-

rass. Menüükoostamisel on rõhk kohalikul
toorainelning vastavalt selle saadavusele
vahetub menüü iga 3–4 nädala järel. Ürdid
toitudemaitsestamiseks kasvatab peakokk
kohapeal hotelli tagaaias.

Kurgo Villa Hotell & Restoranitegevjuht
Ero Haavnentis, etlahtioldud ajajooksul on
tagasisideolnud üldjuhulpositiivne, eriti rõõ-
mustabkliente rahakotisõbralik hinnatase.
Uus koht vajab sissetöötamist ja esimese
kuuga on külastajatekriitikatkuulda võttes
tehtudnii mõnigi muudatus.Piparmünt on
pärnakatel jasuvepealinna külalistel üles
leitud, samuti on teenindatudka mitut peo-
lauda.Igal juhul on rõõm tõdeda, et Pärnus-
se leiavad teeka Eesti tippkokad, kes sellega
söögikultuuri laiendavad.

Papli 13,Pärnu
www.kurgovilla.ee

Fellin
Viljandi vanalinn on jubaaastaid igatsenud
ühtekohvikut. Sellist, kuhu inimesed saak-
sid tulla, ennast mugavalt ja õdusalt istu-
ma sättida ninghead maitsedendasselasta.
Samamoodi igatses sedakohvikut ka Viljan-
dipatrioot MeritBerzin, kes on sinise ukse-
gakohviku rajaja ja perenaine. Maailmas
ringi reisides vaimustus takohalikest mait-
setest ja pisikestest kohvikutest. Olles ise
aastaid lambapidaja ning õppinud kunsti-
akadeemias sisekujundust, tundis ta, et on
loogiline jätktuua oma linnakilluke sellest
maailmast, milles end hästi tunda.

Ja see oli õige otsus. Fellin on Viljandi
linnakeskpunktis asuvkohvik-restoran, mis
on korraga nii koduselt lihtnekui ka meeli-
ülendavaltpidulik ning kuhu on oodatud
kõik inimesed, kes kohviku sinisest uksest
sisseastuvad.Fellin tõiViljandi Eesti gurmee-
kaardile, sest esimest korda mahtus Viljandi
söögikoht Eesti 50parima hulka.

Peakokk onambitsioonikasMargoPaluoja,
2013. aasta parim noorkokk. Menüü sisaldab
põnevat ja inspireerivatkooslust Eesti köögi
jamaailma maitsetest, peamine värske toor-
aine tulebsiiski kohalikelt talunikelt.Kui nime-
tamapeaks midagi erilist, tükibkindlasti esi-
le lambalihavõileib, mis on võitnudpaljude
klientide südame.Pealelooduslähedasetoidu
pakutakseka vägaheadItaaliakohvi, hoolikalt
valitud veine, mitmeid õllesorte jakokteile.

Fellini keskne idee on pakkuda inimes-
tele elamusi,mistõttukorraldatakse mitme-
suguseidkultuuri-ja muusikaüritusi, viimaste
puhul keskendudes eelkõige džässile.

Kauba 11,Viljandi
www.kohvikfellin.ee

Müüriääre
Haapsalus on viimaselaastal tekkinud pal-
ju uusi põnevaid söögikohti, kuid endiselt
tõmbab linnakülalisiMüüriääre kohvik ja
nii jubaüheksa aastat. Mis on see põhjus?

Nagu ikka sünnivad head asjad juhuste
kokkusattumisel. Marget jaReinVatkusattu-
sid õigel ajal Haapsallu ning ostsid imekena
kinnistu. Ilus majanõudiskohvikut jasaatuse
tahtel sattus tiimi Anni, kes tuunis kohviku
interjööri jamenüü omanäoliseks. Järgmine
juhus tõi meeskonda Nadja,kes tegi Müüri-
äärest maailmaparimate kookide kohviku.

Kõik seeoli alguses, Anni jaNadja on läi-
nud jubaaastaid tagasi oma teed,kuid Müüri-

ääre elab edasi. Suurim muutus toimus eel-
mise aasta lõpus, kui lisandus köögi juur-
deehitus ning lisaks kookidele ja pirukatele
hakati pakkuma sooja toitu. See muidugi ei
tähenda, etvaarika-beseerull oleks menüüst
kadunud.Vastupidi, nüüd saabkakoogieelse
naudingu Müüriäärest.Proovida tasuksnäi-
teksparmesanipaneeringus kanafileed vürt-
sika apelsini-tšillikastmega.

Müüriäärefenomeniksonsümbioos oma-
näolisest interjöörist, heastaurast, lillelisest
tagahoovist, miljoni dollari vaatest linnuse-
le ja kellatornile, kookidest, kohvilõhnast,
muusikast, tuttavatest-sõpradest,keda koh-
tad justMüüriääres.

Hoolimata sellest, etpea ainsanaei luba-
ta Müüriäärekohvikule tänava- ega kõrval-
haljasala terrassi, jahoolimatasuvesse veni-
nud aiarenoveerimisest, ollakse jätkuvalt
linnakülaliste esimene valik.

Karja 7, Haapsalu
www.muuriaare.ee

Raimondi peakoka Herkki Ruubeli käekirjanäide.

Piparmündis juhatabköögis vägesid tunnustatud
Vladimir Upeniek.

Kohvik, kus põhjamainestiil jalõunamaiselt soe
teeninduskäivadkäsikäes.

UuenenudMüüriääre kohvikus on vaarika-beseerull
endiseltmenüüs.

ToimetajaKülli Värnik, kylli.varnik@lehed.ee, tel669 8296
Reklaam Egle Leisner, egle.leisner@lehed.ee,tel669 8099
EE lisade juhtPiret Tamm,piret.tamm@lehed.ee
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CRAFTER´S GINUUS!
„Pot still“

meetodGin
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KRANAAT
NÄDALA OSSINOVSKI

Ma
ei julgeks

kasutada selliseüsna
bürokraatliku mehhanismi
nagu kohaliku omavalitsuse

kohta sõna “armastus”.
Riigikogus
16. juunil

NÄDALA ANEKDOOT

Peapiiskop Andres Põder kutsub vaimulikud kokku: “Olen
palunud taevavägedelt märki, etolla Päästja saabumiseks
valmis. Nüüdolen märgi saanud jasee ütleb:Taavi Rõivas
päästab eesti rahva!”

“Kuidas sa seda tead?”imestabpiiskop Einar Soone.
“Loe Rõivase nime tagurpidi– Savior! Kas onveel sel-

gemat märki vaja?”

NAGU KAKS TILKA VETT

SOOJUSELEKTRIJAAM
Rio de Janeiro

FOTO RDJ4U.COM
KATEDRAAL

Tallinn

Savisaar solvus oma fännide peale
Keskerakonna esimees

Edgar Savisaar peab
“päris solvavaks”oma

toetajate avaldatud hirmu,
et ta pannakse korruptsioo-
ni eest vangi enne,kui jõuab
uuesti Eesti peaministriks
saada.

Vastuseks oma toetajate
mureleteatas Savisaar selge
sõnaga, et kõik tema peat-
set süüdimõistmistkartvad
keskerakondlased võivadka-
duda“kassi saba alla”.

Rõhutamaks oma solvumise tõ-
sidust, näitas ta fotograafile kesk-
mist sõrme ja palus edasi öelda,
et see on mõeldud tema nn toe-
tajatele.

Savisaar oli lahkelt valmis ka
sõrme näitamistkordama, sest esi-
meselkorral jäi fotograafil Savisaa-
re liigutuse emotsionaalse jõu tõt-
tu sõrmliiga uduselt pildi peale.

Võrumaa Teatajale in-
tervjuu andnudSavisaarelt
küsiti,kuidas ta kommen-
teeribpaljude tema toeta-
jatehirmu, et ta võibpea-
gi korruptsioonisüüdis-
tustetõttuvangi sattuda
ega jõuagiseegapeami-
nistrina sisseviiatasu-
ta sõitu ka ekspress-
bussides, rongides ja
Estonian Airi lennu-
kites.

“Ma pean sellist
vanglakaristuse-
ga spekuleerimist
minu tundeid
haavavaks, mis-
tõttu need ini-
mesed võiksid

kaduda kassi saba alla,” teatas sol-
vunudTallinna linnapea jaseejärel
näitaski sõrme.

See pole esimenekord, kus kar-
tulite jaküttepuude kuninga toeta-

jad onkaevanud, etSavisaar ei
suudagi võibolla saada pea-
ministriks,et viiakogu Ees-
tisküttepuude peale taga-
sika keskküttega elamud
ning asendada sushi ja
pasta praekartuliga.

Aastal 2008 võttis
ühel üritusel Jõgeval
Savisaarel käest kin-
ni vanem naisterah-

vas jaütles: “Ei saa
sinust, Edgarike-
ne, peaministrit!
Ei saa!”

Savisaar solvus
japõgenes puhise-

desning onpeale seda
keeldunud Jõgevatkü-
lastamast.

Eelmisel kuul il-

musKesknädalas lugejakiri, mille
autor,66-aastane Malle,oli Savisaa-
repärast vägamures.

“Mina pole hukkamõist jatüüpi,
sest eks mekõik peameelama jakui
oledlinnapea,siis onkiusatusi pal-
ju,eks mõniärimees unustab ikka

mõned miljonid linnapea laua all
kohvrisse. Aga sa,kallis Edgar,hoia
ikka ennast sellekapo eest,sest ne-
mad onkurjad ja tahavadsindvangi
panna, aga mul on su toodud vanad
kartulid ammu otsas,uusi aga pole.”

Savisaare kaitseks võttis sõna
ka Keskerakonna peasekretär Priit
Toobal, kes teatas ühele ootusäre-
vale toetajale: “Edgar Savisaareiole
sinu bitch.Seda on kasulik teada ja
võibolla ka ära märkida juhuks,kui
sul tekib mõte, et Edgar Savisaar on
siiski sinubitch japeaks sinu soovil
käima valijatega kohtumas, et sulle
ka riigi poolt tasutakartulaid tuua.”

Toobal kinnitas, et Keskerakond
pole loobunudplaanist saadariigis
võimule.Savisaare peaministriks
saamise täpsetkuupäeva pole tema
sõnul veelpaika pandud.

Mul on juba
praegukerge

joodikupäevitus
peal!

Anu Saagim

MAJANDUSTEADLASTETÖÖMAILT

Laste ülesanne
Tänase põlvkonna laste ülesanne ei

=-r;:£s^=s=£55s== :

PANGE TÄHELE, LAPSED! Raamatupoodidesseon jõudnudTambet Made raamat
“Vananedesrikkaks. Mõtteid pensioniportfellikoostamiseks” (Flagella OÜ 2014).

SALAJANE KÜBERSÕDA: Kas keegi teab, mis toimubReformierakonnas?Kes
ründab oravavõrku? Miks on kõik paroolid tühistatud? Kas käib võitlusRõivase,
Rosimannuse ja Kallase toetajate vahel?

TALLINNA TV UUDISED: Alatessellestkolmapäevast näitame igal õhtul StevenSeagali väärtfilme, mida õukonnatelevisioon eesti rahvaeest varjata üritab.
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LASTEKAS JA RISTSÕNA

TRULLI LULLA

PUTUKAS PULMAS
Mõnipulm on ontäitsa julm,
kui on mõrsjal kummis kulm.

Sillerdavas päiksepaistes
pruudil nägu täitsapaistes.

Seda ei teindkosilane,
seda tegi mesilane,

kes siin mingis tujusõelas
mõrsjat nõndamoodinõelas.

On vahelmõni mesilind
silmas täitsanagupind.
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JOONISTA OHMULE PILTE
JA AITA RISTSÕNA ÄRA LAHENDADA!

EÜNA PAPP
OOON i 5TAS
SELLE PlUDi.

Ohmu ristsõna vastus on
SUVEPÄEV

9aastane
Triinu LiisaLota Umal Tartust

saab auhinnaks EE kruusi ja vile.
Auhinnad saab kätte EestiEkspressi

infosekretäri juurest, Narva mnt 11e, I korrus,
E–R kl 9–17. Kaasa võtta isikut

tõendav dokument.

Kuula luuletust
javaata animafilmi
ajaleht.ekspress.ee

VÕIDA 32 EUROT! Loosimises osalemiseks saada vastus e-posti aadressil vastus@lehed.ee või lõika talong välja ning saada see esmaspäevaks täidetuna aadressil: Tallinn, 10151 Narva mnt 13,märgusõnaRistsõna.

32 eurot võitisMeelika Riiberg. Eelmise ristsõna õige vastus:KÄRU KEERAMA



ÜKS ASI VEEL
SUVEFANTAASIAD

Head lugejad! Järgneval viiel nädalal avaldame sellel küljel kummalisi
fotosid. Pakkuge välja, millised võiksid olla nende piltide allkirjad!

Vaimukamad vastajad saavad auhindu ja jõuavad järgmisenädala lehte.
Arvesse lähevad selle nädala jooksul (enne 28. juulit) saabunud vastused.

Palun lisage igale allkirjale foto number!
Allkirju ootame aadressil fantaasia@ekspress.ee

FOTOD SHUTTERSTOCK

54 EESTI EKSPRESS 30 (1285) 23. juuli
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Hinnad aL

puhkusereisid!
PäikeseLised reisid Prantsusmaale!

Prantsuse Riviera pärlid - St. Tropez, Monaco, Nizza
Kultuuri- ja puhkusereis 17.-24.8, 24.-31.8
(3 ekskursiooni juba hinna sees!). Supersoodushind 699 €
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Korfu

Viimased vabad kohad!
Prantsusmaa - Nizza 17.-24.8, 24.-31.8 ai 599 €

Prantsusmaa - Provence 17.-24.8, 24.-31.8 aL 599 €

Gruusia - Batumi 18.-25.8 ai 499 €

Bulgaaria - Kuldsed Liivad 25.8.-1.9 ai 399 €

Horvaatia - Opatija 31.8.-7.9 ai 599 €

Itaalia - Lido di Jesolo 31.8.-7.9 ai 499 €

Korfu 1.-8.9 ai 444 €

Horvaatia

Eesti suurim sihtkohavalik - 22 erinevat sihtkohta mugavate
otselendudega Tallinnast! Parimad sihtkohad, hinnad, eestikeelsed
ekskursioonid ja reisijuhid.

Vaata ka meie kultuurireise - kõik ekskursioonid juba hinnas ja
teisi pakkumisi www.germalo.ee

Kaarli pst 1/Roosikrantsi 2,1 k, tel G11 OGOG, G11 DG01, 611 0GQ2, germaLo@)germaLo.ee, www.germalo.ee
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